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CHAPITRE PREMIER 

CARACTERISTIQUES GENERALES 

DE L'EXPLOITATION 

1. Nombre de concessions 
et de siège& d'extrac:tion. 

1.1. - Concessions, fusions et remembrements. 

On entend par concession en activité, toute conces­
sion en exp'loitation ou en préparation. Par exten­
sion, une concession où l'extraction a cessé, mais où 
l'on occupe· encore des ouvriers à divers travaux (rem­
blayage des puits, etc. .. ) est considérée comme étant 
en activité. 

Le tableau no 1 donne le nombre et l'étendue des 
mines de houille concédées au 31 décembre 1962 et de 
celles d'entre elles qui étaient en activité à cette date. 

Ces renseignements ont été groupés par bassin minier 
et par province. 

44 concessions étaient en activité à la fin de l'année 
1962. 

Aucune modification n'est intervenue depuis la fin 
de 1961. 

Toutefois un arrêté royal du 28 mars 1962 a réalisé 
la cession de la concession de Winterslag-Genck-Suten· 
dael à la S.A. Espérance-Longdoz. 

1.2. - Sièges d'extraction : en expla·itation, en réserYe, 
en préparation. 

Par siège d'extraction, il faut entendre un ensemble 
de puits ayant des installations communes ou tout au 
moins en grande partie communes, dont l'un au moins 
est équipé pour l'extraction. Un siège est dit en 
exploitation lorsqu'on y extrait régulièrement du 
charbon en provenance d'an moins un chantier. Il 
est dit en préparation lorsque l'on y occupe du per­
sonnel exclusivement à des travaux préparatoires, de 
premier établissement ou de remise en état en vue 
de l'exploitation ultérieure. 

Les sièges en réserve sont ceux où aucune activité 
n'est plus exercée au fond mais dont l'équipement sub­
siste et qui, de ce fait, pourraient éventuellement être 
remis en activité. 

Le tableau n° 2 donne le nombre de sièges d'extrac­
tion en exploitation, en réserve et en préparation au 
31 décembre.1962. 

HOOFDSTIJK I 

ALGEMENE KENMERKEN 

VAN DE EXPLOITATIE 

1. A antal concessies en ontginningszetels. 

1.1. - Concessies, samensmeltingen en verkovelingen. 

Onder in bedrijf zijnde concessie verstaat men 
iedere concessie die ontgonnen of voorbereid wordt. 
In ruimere zin wordt een concessie waar de winning 
stilgelegd is, maar waar arbeiders nog allerlei werken 
verrichten (vullen van de schachten, enz.) beschouwd 
als zijnde in bedrijf. 

In tabel 1 is het aantal steenkolenmijnconcessies die 
op 31 december 1962 toegestaan waren, sarnen met dt. 
oppervlakte ervan, aangegeven, alsmede hct aantal en 
de oppervlakte van de concessies die op genoemde da­
tum in bedrijf waren. 

Die inlichtingen zijn volgens de verschillende mijn­
bekkens en pet provincie gegroepeerd. 

Einde 1962 waren er 44 concessies in bedrijf. 
Sedert einde 1961 heeft zich geen enkele wijziging 

voorgedaan. 
Bij koninklijk besluit van 28 maart 1962 werd de 

concessie Winterslag-Genck-Zutendael nochtans aan de 
N.V. Espérance-Longdoz overgedragen. 

1.2. - Ontginningszetels in bedrijf, in reserve, in voor­
bcreiding. 

Onder ontginningszetel verstaat men een gehee! van 
schachten met volledig gemeenschappelijke of ten min· 
ste voor een groot deel gemeenschappelijke installaties, 
waarvan ten minste één voor de ophaling uitgerust is. 
Men zegt dat een ontginningszetel in bedrijf is, wan­
neer er regelmatig kolen van ten minste één werkplaats 
opgehaald worden. Men zegt dat hij in voorbereiding 
is, wanneer arbeiders er uitsluitend voorbereidende 
werken, werken van eerste aanleg of herstellingswerken 
met het oog op de toekomstige . ontginning uitvoeren. 

De ontginningszetels in reserve zijn die waar in de 
ondergrond geen activiteit meer uitgeoefend wordt, 
maar die nog uitgerust zijn om gebeurlijk opnieuw in 
bedrijf te kunnen worden gesteld. 

In tabel 2 is het aantal ontginningszetels aangeduid, 
die. qp. 3J,~~cember 1962 in bedrijf, in reserve of in 
voorbereiding waren. 



TABLEAU n• 1·. - ConceJJions (Situation au 31 décembre · 1962). 

TABEL 1. - Concessies (Toestand op 31 deceÎnber 1962). 

Bassins du Hainaul - Htnego11w.re bekkens 

Borinage~ Charleroi~ 
Total Centre Na1n:ur 

Totaal 
Borinage~ Charleroi.- (3) = 
Centrum · Nam.en (!) + (2) 

(!) (2) = (4) + (5) 

Mines concédées au 31 -12-1962 

Op 3.1-12-1962 in concessie ge-
geven mijnvelden ; 

a) nombre - aantal . 18 42 60 

b) étendue - oppervlaktc (ha) 57 521 41 925 99 446 

Concessions en activité 
au 31-12-1962 

Op ~1-12-1962 in bedrijf zijnde 
concesstes 

a) nombre - aantal . ; 6 16 22 

b) ;étendue - oppervlakt;, (ha) 32 765 26 224 58.989 
.. 

{a) Une concession d'une étendue globale de 127 ha est cOmprise pour la totalité 
de sa superficie dans les chiffres' de1 la Province de Liège, alors que 32 ha se 
troUvent sous· la commune de Bende (Province de Luxembourg). 

i 
1 

.. Bassin et Tot4J d11 Bassin de Campine ,. 
: Provinces de province baJSÎ#I Kempens bekken 

de Liège du Sllli Roy""""' 
Hainaui 1 Namur TotG41 

Prov. de Prov. 
Limbourg d'Anvers 

Luiks b.;kk~ tuider. Het Rljk 
en prov~ bekkms Prov. Prov . 

Proviocies Luik Limburg Antwerpen (10) 
Henegouwen / Namea (7) = (7) + (8) 

(4) (5) (6)' = (3) + (6) (8) (9) + (9) 

44 

88 860 

21 

58194 

1 

16 42 (•) 102 10 - 11~ 

10 586 35 907 135 353 86 159 1 749 223261 

' 1 15; 37 7 - 44 

. . 795 19 069 78 058 32 301 - llO 359 

,. 
(a) ; Ben concessie van 127 ha is met haar ganse oppervlalq:e aangerekend bij de 

provincie LUik. a:lhoewel 32 ha in de gemeente Bende &elegen û jn (provincie 
Luxemburg ) . ' 

L: 
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TABLEAU n° 2. - Sièges d'extraction (situation au 31 décembre 1962). 

TABEL 2. - Ontginningszetels (toestand op 31 december 1962). 

Borinage, Charleroi-
Sièges d'extraction Centre Namur 

Borinage~ Charleroi-
Ontginningszetels Centrum Nam en 

( 1) (2) 

En exploitation 
In bedrijf 

9 29 

En préparation 
In voorbereiding 

- -

En réserve 1 2 
ln reserve 

Total - Totaal 10 31 

Il n'y a plus de sièges en préparation au 31-12-1962. 

Les sièges en réserve sont le siège Vedette de la 
concession «Ouest de Mons » (Bassin du Borinage· 
Centre), le siège 11° 3 de la concession« Gouffre - Cara­
binier et Ormont réunis », le n° 10 de la concession 
«Monceau-Fontaine, Marcinelle et Nord de Charleroi», 
(Bassin de Charleroi-Namur). 

Le nombre de sièges en exploitation est en dimi· 
nution (- 1). Cela résulte de la poursuite du plan 
d'assainissement par réduction de capacité de produc­
tion. 

Le tableau suivant reprend l'évolution du nombre 
de sièges d'extraction depuis zsso, marquée par une 
concentration progressive des exploitations, particu­
lièrement rapide depuis 1950. Cette évolution s'est 
encore accélérée à la suite de la crise de 1957. 

SIEGES 
ZETELS 1850 1870 1890 1910 1930 1940 

en exploitation 
in bedrijf 

480 315 275 273 233 170 

en préparation 8 14 5 0 
in voorDereiding 

en réserve 77 42 13 24 
in reserve 

folal - Tol441 360 329 251 194 

Liège Sud Campine Royaume 
Zuiderbekkens Het Rijk 

Luik (4)=(1)+ Kempen 
(6) 

(3) (2) +(3) (5) = (4) + (5) 

18 56 7 63 

- - - -

- 3 - 3 

18 59 7 66 

Op 31-12-1962 was geen enkele zetel meer in voor· 
bereiding. 

In reserve waren de zetel VedeJie van de concessie 
« Ouest de Mons » (Borinage-Centrum), de zetel nr 3 
van de concessie «Gouffre-Carabinier et Ormont réu­
nis», de zetel n' 10 van de concessie «Monceau-Fon­
taine, Marcinelle et Nord de Charleroi » (Bekken van 
Charleroi-N amen) . 

19~0 

Het aantal zetels in bedri j f is gedaald (- 1). 
Dit is het gevolg van de voortzetting van het sanerings· 
plan dat afgestemd is op een vermindering van het 
produktievermogen. 

In onderstaande tabel is het aantal ontgionings­
zetels aangeduid sedert :rSso. Er is een geleidelijke 
coocentratie van de ontginning waar te nemen, voor­
al sedert 1950. Die ontwikkeling heeft zich inge­
volge de crisis van 1957 nog sneller voltrokken. 

1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 1962 

156 127 122 120 106 89 75 64 63 

3 5 5 6 3 

2 2 4 4 3 7 4 4 3 

159 132 131 129 115 99 79 68 66 
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Au cours de l'année 1962, le nombre de sièges est 
passé de 19 à 18 dans le Bassin de Liège à la suite de 

J'arrêt du siège Bonne-Fortune de la concession « Espé­
rance et Bonne Fortune >>. 

Dans les autres bassins, aucune modification n'est à 

signaler. 

2. Caractéristiques des couches exploitées 
en 1962. 

2.1. - OuTerture des couches, puiuonce moyenne et 
surface exploitée. 

Le tableau no 3 donne, pour chaque bassin, les 

renseignements relatifs à l'ouverture des couches et à 
leur puissance. Il indique également la superficie ex­

ploitée dans chaque bassin. 

· L'ouverture d'une couche est la distance qui sépare 
le toit du mur, mesurée perpendiculairement à ses 

épontes, tandis que la puissance est l'épaisseur des lits 
de charbon qui composent la couche, à l'exclusion des 
intercalations stériles comprises dans l'ouverture. 

Se conformant aux recommandations pressantes de 
l'administration des mines, les sociétés qui, précédem­
ment, ne procédaient pas systématiquement au mesurage 
périodique des ouvertures et puissances des couches ex­
ploitées, les font à présent relever régulièrement de 
sorte que, pour tous les chantiers, les ouvertures et 
puissances indiquées sont bien les moyennes des ouver­
tures et puissances effectivement mesurées au fond 

au cours de l'exercice. 

Les déclarants ont tous donné la superficie déhouillée 

résultant du mesurage du développement des chantiers 
et de l'avancement. 

L'Administration des mines a déduit de ces données 

une production calculée, obtenue en multipliant les 
puissances mesurées par les superficies exploitées et en 

adoptant pour poids spécifique moyen du charbon en 
roche 1,35 tjmS. 

Ces calculs ont donné pour chaque bassin une pro­
duction théorique très voisine des écoulements effec­
tivement déclarés par les exploitants. Elle a servi de 
base de comparaison pour fixer l'importance relative 

des diverses caractéristiques techniques qui seront ana­
lysées plus loin. 

a) Ouverture des co11ches. 

Sous le rapport de l'ouverture, les couches sont tou· 
jours réparties en 7 catégories, depuis les veines de 
moins de 60 cm jusqu'à celles de plus de 1 rn 80. 

In de loop van 1962 is het aantal ontginningszetels 
in het bekken van Luik met 1 gedaald, nl. van 19 tot 
18, ingevolge de stillegging van de zetel Bonne-Fortune 
van de concessie «.Espérance et Bonne Fortune». 

In de overige bekkens hebben zich geen wijzigingen 
voorgedaan. 

2. Kenmerken 
van de in 1962 ontgonnen lagen. 

Z.I. - Opening TOn de logen, gemiddelde dikte, ont­
gonnen oppenlakte. 

Tabel 3 bevat inlichtingen over de opening en de 
dikte van de !agen in de verschillende bekkens. Ook de 
ontgonnen oppervlakte is er in aangeduid. 

De opening van een laag is de afstand tussen het 
dak en de muur, loodrecht op die vlakken gemeten, 
terwijl de dikte werkelijk de dikte is van de kolen­
beddingen die in de laag voorkomen, met uitsluiting 
van de steenriffels die in de opening begrep~ zijn. 

De vennootschappen die vroeger de opcningen en 
dikten van de ontgonnen lagen niet regelmatig maten, 
volgen nu de aanbevelingen van de Administratie 
van het Mijnwezen op en doen die gegevens regel­
matig meten, zodat de aangeduide openingen en 
dikten, voor al de werkplaatsen, wel degelijk de ge­

middelden zijn van de openingen en dikten die men in 
de loop van het beschouwde jaar in de ondergrond 
werkelijk gemeten heeft. 

Alle exploitanten hebben de ontkoolde oppervlakte 
berekend op grond van de gemeten breedtc: en vooruit­
gang van de werkplaatsen. 

Aan de hand van die gegevens heeft de Adminis­
tratie van het Mi·jnwezen de produk.tie berekend, nl. 
door de gemeten dikte te vermenigvuldigen met de 
ontgonnen oppervlakte en voor de kolen in de laag een 

gemiddeld soortelijk gewicht van 1,35 te nemen. 
Die berekeningen hebben voor ieder bekken een 

theoretische produktie opgeleverd die de door de ex. 

ploitanten aangegcven afzct zeer dicht benadert. Het 
is die produktie die wij als basis genomen hebben om de 
betrekkelijke belangrijkheid te bepalen van de verschil­

lende technische kenmerken die verder a:mgeduid zijn. 

a) Opening van de /agen. 

Wat de opening betreft, zijn de lagcn nog steeds in 
7 kategorieën ingedeeld ; de eerste kategorie omvat de 
!agen van minder dan 60 cm, de laatste de lagen van 

meer dan 1,80 m. 



TABLEAU n' 3. - Ouverture et puissance moyennes des couches exploitées en 1962. 
TABEL 3. - Gemiddelde opening en dikte vm• de in 1962 ontgonnen /agen 

Borinage~Centre CharleroipNamur Liège 

1 

Sud Campine ROYAUME 

OUVERTIJRE ~hj 
a~~ 

j~!~ 
e~-~ E ; ~.; 

-i~iJ 
*~ 5 ~ 

~.; 
~~m~ 

~.; 

~~~t ~: :~ ;::-;;• l: !~ ~~~~ ~:~] ~~H 1 :!~ B "~'~- ~li ~ :: ""-6 1~ji OPENING z-e<~ ~~~~ ~~ > 1 ~~ > 1 z-e<! ~-e<.; 
~ ~ 4: j ~ ; ~ j ~~ > ~ ~ j z~ ~ ]~ > ~ 

~ .. ~ .. ~ .. ~* 1:!~ 't~ 

1 ~ 
-- - -- ---

Borinage..-Centrum Charleroi .. Namen 1 Luik Zuiderbekkens Kempen HET RIJK 

Moins de 60 an - -
Minder dan 60 cm 

12 2,0 42 18,2 54 5,9 - - 54 3,2 

------- --- --
De 60à79cm 1 0,1 24 
Van 60 tot 79 cm 

8,5 49 18,6 74 9,0 12 2,4 86 5,9 

-- - - -- -----
De 80 à 99 cm 8 6,6 47 14,3 26 Van 80 tot 99 cm 16,8 81 12,8 29 15,0 110 13,8 

--
De 100 à 119 cm 

15 16,3 49 16,8 
Van 100 tot 119 cm 25 20,4 89 17,6 34 13,3 123 15,7 

--
De 120 à 149 cm 26 32,0 H 26,9 
Van 120 tot 149 cm 

18 13,4 97 24,6 54 27,3 151 2,,9 

-- - - ---- --
De 150 à 179 cm 

23 29,3 20,4 
Van 150 tot 179 cm 

22 6 5,2 51 18,7 38 21,6 89 20,0 
i 

1 
--

180 cm et plus 

! 180 cm en meer 
10 15,7 19 11,1 8 7,4 37 11,4 28 20,4 65 15,5 

Ensemble des chantiers 83 100,0 226 
Alle werkplaatsen sarnen 

100,0 174 100,0 483 100,0 195 100,0 678 100,0 

Superficie (rn•) 
2037597 3 978 114 3 3tll 870 9 317 581 6 378857 15 696 438 

Oppervlakte (m•) 

--- --
Puissance moyenne (cm) 110 93 68 88 109 96 
Gemiddelde dikte (cm) 

-
Ouverture moyenne (cm) 

139 115 88 Gemiddelde opening (cm) 110 134 120 
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En 1962, l'ouverture moyenne est restée identique 
à celle de 1961 pour le Royaume (120 cm), avec une 
diminution de 3 cm dans l'ensemble des bassins du 
Sud et une augmentation de 2 cm dans le bassin de 
Campine. 

Le bassin de Liège se caractérise toujours par l'ex· 
ploitation de couches minces : 91 chantiers sur 174 

sont ouverts dans des couches dont l'ouverture est in­
férieure à 80 cm. Ces chantiers produisent 36,8 % de 
la production du bassin ; cette proportion est cependant 
en diminution vis-à-vis de 1961 (37,3 %), 1960 
(38,4 %), 1959 (44,2 %) et 1958 (39,7 %). L'ou­
verture moyenne s'établit à 88 cm contre 90 cm en 

1961. 
A Charleroi, 53 tailles exploitent des couches com­

prises entre 120 et 150 cm, produisant 26,9 % de la 
production du bassin. En 1959, il y avait 73 tailles dans 
ces couches et elles produisaient 25,1 % de la produc­
tion du bassin. A noter aussi que la production en pro­
venance de tailles exploitant des couches de moins de 

60 cm a diminué, passant de 3,9 à 2,0 %- Dans ce 
bassin, l'ouverture moyenne s'établit à 115 cm en aug­
mentation de 1 cm sur celle de 1961. Enfin, le nombre 
de chantiers a décru de 240 à 226. 

Dans Je bassin du Borinage-Centre, J'ouverture 
moyenne est de 139 cm et l'on constate que 3 3 tailles 
exploitent des couches de plus de 150 cm produisant 
ainsi 45,0 % de la production du bassin. 

En Campine, l'évolution régulière vers l'exploitation 
de couches de 120 à 180 cm d'ouverture est en regres­
sion. En 1959, ces tailles produisaient 42,1 % de la 
production du bassin, en 1960, 50,6 % et en 1961, 
56,0 %. En 1962 ces tailles ne produisent plus que 
48,9 %. 
b) Puissanct: des couches. 

Pour l'ensemble du pays, la puissance moyenne était 
de 88 cm de 1955 à 1960. En 1960, la puissance 
moyenne augmenta sensiblement et s'établit a 92 cm. 
En 1961 et en 1962 la puissance moyenne atteignit 
96 cm. Cette augmentation était due au bassin de Cam­
pine et dans une moindre mesure aux bassins du Sud. 

In 1962 is de g1 middelde opening voor gehee! het 
Rijk gelijk gebleven aan die van 1961 (120 cm). In 
de Zuiderbekkens is zij met 3 cm gedaald, in het 
Kempens bekken met 2 cm toegenomen. 

Het bekken van Luik wordt nog steeds gekenmerkt 
door de ontginning van duane lagen : 91 werkplaat­
sen op 174 zijn er gedreven in !agen met een opcning 
van minder dan 80 cm. Die werkplaatsen hebben 36,8 

t.h. van de produktie van het bekken opgeJeverd ; in 
vergelijking met 1961 (37,3 %), 1960 (38,4 %), 
1959 (44,2 %) en 1958 (39,7 %) is dat percentage 
evenweJ afgenomen. De gemiddelde opening bedroeg 
88 cm in 1962, tegenover 90 cm in 1961. 

In het bekken van Charleroi heeft men in 53 pljlers 
lagen met een opening van 120 tot 150 cm ontgonnen, 
die sarnen 26,9 % van de produktie van het bekken op­
geJeverd hebben. In 1959 telde men in zulke lagen 73 

pijJers, die toen sarnen 25,1 :% van de produktie van 
het bekken opleverden. Ook weze opgemerkt dat de 
produktie van de pijlers in !agen met een opening van 
minder dan 60 cm gedaald is, nl. van 3,9 tot 2,0 %. 
ln dit bekken is de gemiddelde opening 115, dus 1 cm 
meer dan in 1961. Ten slotte is het aantal werkpJaatsen 
gedaald van 240 tot 226. 

In het bekken Borinage-Centrum is de gemiddelde 
opening 139 cm. In 33 pijlers heeft men lagen van 
meer dan 150 cm opening ontgonnen; sarnen hebben 
zij 45,0 % van de produktie van het bekken geJeverd. 

In de Kempen is de regelmatige ontwikkeling naar 
de ontginning van lagen met een opening van 120 tot 
180 cm achteruitgegaan. ln 1959 had men in zulke 
pijlers 42,1 '% van de produktic gewonnen, in 1960 

50,6 % en in 1961 56,0 %- In 1962 is de produktie 
in deze pi jlers gedaald tot 48,9 %. 
b) Dikte van de /agen. 

Van 1955 tot 1960 bedroeg de gemiddelde dikte 
voor alle bekkens sarnen 88 cm. In 1960 was zij aan­
zienlijk toegenomen, nl. tot 92 cm. ln 1961 en in 1962 
bedroeg de gemiddelde dikte 96 cm. Deze verhoging 
was veroorzaakt door het Kempens bekken en in min­
clere mate door de Zuiderbekkens. 

Puissance moyenn11 des cottchrJs 
Gemiddelde d;kte van de Jagen 

BASSINS - BEKKENS 1913 1927 1939 

Borinage 57 75 76 
Centre - Centrum . 64 74 73 
Charleroi-Namur -

Charleroi-N amen 72{1) 72{1) 72{1) 
Liège ~ Luik . 62 63 63 

Bass. du Sud - Zuiderbekk. 64 71 71 
Catnpine - Kempen » 89 109 

Royaume - Het Rijk . 64 72 77 

(x) Estimation de la moyenne des bassins de Charleroi et de 
Namu.r. 

1945 19~0 1957 1958 1959 1960 1961 1%2 

85 87 99 93 92 102 106 
82 77 90 88 92 98 101 LlO 

86(1) 75 80 84 86 90 90 93 
67 68 67 64 64 66 69 68 

·--
81 76 82 81 80 84 87 88 

112 101 103 105 104 105 110 109 
------

88 82 88 88 88 92 96 96 

( 1) Raming van het gemiddelde voor. de bekkens van Char­
leroi en Namen. 
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c) SuperficieJ exploitéeJ. 

Par rappor~ à l 961, les superficies exploitées ont 
évolué diversément suivant les bassins : 

Borinage-Centre : diminution de 21,5 % 
Charleroi-Namur : diminution de 1,0 % 
Liège : augmentation de 2,8 % 
Sud : diminution de 5,1 % 
Campine: augmentation de 3,3 % 
Royaume : diminution de 1 ,9 % 

Le fait que 70% de la production des bassins du 
Sud et 58% de celle de la Campine proviennent de 
couches de moins de 1,50 rn d'ouverture reste un 
trait caractéristique du gisement houiller belge où la 
puissance moyenne des veines en exploitation n'at­
teint que 0,96 rn dans l'ensemble (0,88 rn dans le 
Sud, 1,54 rn en Campine). 

Ces proportions ont cependant diminué en 1962 
par rapport à 1961 où elles étaient de 71% et 61% 
respectivement. 

2.2. - Pente des c:ouc:hes. 
Le tableau n° 4 reprend chaque groupe de couches 

classées selon l'ouverture et indique pour chacun d'eux 
la proportion de la production réalisée dans des pentes 
inférieures à 20°, de 20 à 35° et de plus de 35°. 

Les renseignements sont doubles : dans chaque bassin 
la colonne de gauche donne la fraction de la production 
du bassin correspondant à l'ouverture et à la pente in­
diquées et la colonne de droite donne la fraction de la 
production du groupe considéré correspondant à la 
pente indiquée. 

La comparaison de ce tableau avec le tableau cor­
respondant de l'année précédente fait apparaître, dans 
l'ensemble, très peu de changements. La régression de 
l'exploitation de dressants se poursuit dans les bassins 
de Liège et de Charleroi, tandis qu'elle est interrompue 
dans le Borinage et le Centre (il faut y voir l'influence 
perturbatrice des fermetures de mines). En 1954, 
27,3 % de la production du bassin de Charleroi pro· 
venait de couches de plus de 35"; en 1961 cette pro­
portion était de 12,1 %. en 1962, 10,6 %. En 1954, 
16,1 % de la production du bassin de Liège provenait 
de couches de plus de 3 5°; en 1961 cette proportion 
était de 10,2 %. en 1962, 9,2 %· 

L'apport des chantiers en plateure faiblement inclinés 
(moins de 20° de pente) à la production générale a 
augmenté (74,7 %) vis-à-vis de 1958 (63,4 %), de 
1959 (66,1 %), de 1960 (70,3 %) et de 1961 
(72,2 %), tandis que celui des chantiers à moyen pen­
dage (20 à 35°) diminuait de 26,2 à 20,3 % entre 
1958 et 1962. 

Pas plus que les années précédentes il n'apparaît de 
relation entre l'ouverture des veines .et l'inclinaison des 
chantiers d'exploitation. 

c) Ontgonnen oppervlakte. 

In vergelijking met 1961 is de ontgonnen oppervlakte 
in de verschillende bekkens anders geëvolueerd : 

Borinage-Centrum: vermindering van 21,5 % 
Charleroi-Namen : vermindering van 1,0 % 
Luik : vermeerdering van 2,8 % 
Zuiderbekkens : vermindering van 5,1 % 
Kempen : vermeerdering van 3,3 % 
Het Rijk : vermindering van 1,9 % 
Het feit clat 70% van de produktie van de zuider· 

bekkens en 58% van die van de Kempen voortko· 
men uit Iagen van minder dan 1,50 rn opening blijft 
tekenend voor de Belgische kolenafzettingen, waar 
de gemiddelde dikte ~an de ontgonnen Iagen voor 
heei het Rijk slechts 0,96 m bedraagt (0,88 m in de 
zuiderbekkens, 1,09 rn in de Kempen). 

In vergelijking met 1961, toen zij onderscheiden­
lijk 71 en 61% bedroegen, zijn die percentages in 
1962 evenwel gedaald. 

2.2. - Helling van de lagen. 

In tabel 4 zijn de !agen nogmaals volgens de opcning 
in verschillende groepen ingedeeld, terwijl voor iedere 
groep aangedui<l is welk percentage van de produktie 
men gewonnen heeft in !agen met minder dan 200 hel­
ling, in !agen met cen helling van 20 tot 35° en in 
lagen met een helling van meer dan 35°. 

Voor ieder bekken omvat de tabel twee kolommen. 
In de linkerkolom is het percentage van de produktie 
van het bekken vermeld clat men in !agen met de aan­
geduide opening en helling gewonnen heeft ; in de rech­
terkolom het percentage van de produktie van de be­
schouwde groep dat uit lagen met de aangeduide hel­
ling herkomstig is. 

Wanneer men die tabel met de overeenstemmende 
tabel van het vorige jaar vergelijkt, ziet men over het 
algemeen zeer weinig verandering. Te Luik en te Char· 
leroi blijft de ontginning van steile !agen afnemen, in 
de Borinage en het Centrum is de achteruitgang ge· 
stuit, vermoedelijk onder invloed van · de sluitingen. 
In 1954 was 27,3 % van de produktie van het bekken 
van Charleroi herkomstig uit lagen van meer dan 35° ; 
in 1961 was dat 12,1 % en in 1962, 10,6 %. ln 1954 
was 16,1 % van de produktie van het bekken van 
Luik herkomstig uit !agen van meer dan 35°, in 1961 
10,2 % en in 1962, 9,2 %. 

Het aandeel van de werkplaatsen in vlakke en }icht 
hellende lagen (minder dan 20") in de totale produk­
tic (74,7 %) is in vergelijking met 1958 (63,4 %), 
met 1959 (66,1 %). met 1960 (70,3 %) en met 
1961 (72,2 %) gestegen, terwijl het aandeel van de 
werkplaatsen met middelmatige helling (20 tot 35°) 
van 26,2 % in 1958 gedaald is tot 20,3 % in 1962. 

Evenmin ais de voorgaande jaren is er dit jaar een 
verband waar te nemen tussen de opening van de lagen 
en de helling van de ontginningswerkplaatsen. 
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La part de la production des bassins du Sud prove­
nant de couches d'un pendage supérieur à 20° est 
pour la troisième fois inférieure à 50% ( 46%) tan­
dis qu'en Campine elle est toujours inférieure à s% 
(1,4%). 

ln r96r was voor de tweede maa! minder dan 
50% van de totale produktie van de zuiderbekkens 
herkomstig uit !agen van meer dan 20° ( 46%), ter­
wijl zulke lagen in de Kempen nog steeds minder dan 
5% van de totale produktie opgeleverd hebben 
(1,4 %). 

TABLEAU n° 4. - Pente des couches exploitées m 1962 
T ABEL 4. - He/ling-van de in 1962 ontgonnen /agen. 
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1.4 
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16,2 
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49,7 
40,8 
9.5 

45.0 
36.5 
18.5 
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27.0 
12.7 

15,6 76,2 
1.5 22.2 
0.3 1.6 

5,7 51.0 
4.9 13.8 
0,6 5,2 

54,3 
35,8 

9,9 

13,1 
3,4 
0,2 

14.5 
5,0 
0,9 

6,i 

4.4 
2,7 

78,4 
20,2 

1.4-

71.1 
24,4 
4.5 

47.4 
32,8 
1g,8 

3,7 72.0 
0,6 10,8 
0,9 17,2 

5.1 69,5 
2,3 30,5 

62.8 
26,6 
10,6 

8,1 
4,1 
0,7 

10,3 
5.1 
2.2 

14.2 
8,0 
2,4 

10.9 
6.9 
0,9 

M 
6.0 
0,9 

62,9 
31,8 
5,3 

58.6 
29,0 
12,4 

57.5 
32.6 
9,9 

58,5 
36.8 
4,7 

39,2 
52,7 

8,1 

54,4 
3'6.4 

9,2 

Campine 

' 

.... "" .. 8 2 

... "' "' 

Kempen 

2.4 

15.0 

13,3 

27.1 

21.2 
0,4 

19,4 
1.0 

100.0 
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98,3 
1,7 

95,1 
1,9 
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1.4 

Royaume 

Het Rijk 

1,4 
1.2 
0.5 

3,2 
2,2 
0.6 

11,2 
2,2 
0,4 

11.7 
2.8 
1.2 

20,2 
4,3 
1.3 

15,7 
3,9 
0.5 

11,3 

3,7 
0,5 

44,8 
39.0 
16.2 

53,0 
36,4 
10.6 

81.4 
15,9 
2.7 

74,8 
17,6 
7,6 

78,2 
16,7 
5,1 

78,2 
19,4 
2,4 

no 
23,8 
3,2 

74,7 
20,3 
5.0 
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2.3. - Propreté volumétrique des couches exp:oltéeJ. 

Le tableau n° 5 donne Je degré de propreté volu­
métrique des couches exploitées, c'est-à-dire le rapport 
du volume de charbon en place avant l'abatage au 
volume total de la veine déhouillée. 

Cette notion s'exprime également par le rapport de la 
puissance à l'ouverture. 

2.3. - Volumetrische zuiverheid van cre ontgonnen 
lagen. 

In tabel 5 .is de volumetr.ische zuiverheid van de 
ontgonnen !agen aangedu.id, d.i. de verhouding van het 
volume van de kolen in de laag vô6r de w.inning tot 
het totale volume van de ontkoolde laag. 

Dat begrip geeft ook de verhouding van de dikte tot 
de opening van de laag weer. 

TABLEAU n° 5. - Propreté volumétrique des rouches exploitées. 
TABEL ~. - Volumetrische ztûverheid van de ontgonnen /agen. 

- 70 
-60 70/79 

80/89 
90/100 

-70 
60 70/79 
à 80/89 

79 90/100 

-70 
80 70/79 
à 80/89 
99 90/100 

100 
-70 
70/79 

à 8'0/89 
119 90/100 

-70 
120 70/79 
à 80/89 

119 90/100 

-70 
150 70/ 79 
à 8'0/89 

179 90/100 
----

-70 
180 70/79 

et+ 80/89 
en meer 90/100 

Ensemble -70 
des 70/79 

chantiers 8'0/89 
Alle 90/100 werkplaatsen 

sam en 

Borinage­
Centre 

.. o. o. .. 
" " 0 .. .. "' 01 

,.,; .,. 
. > .,. 
2--d 
o. " 
~ llo 

" u .. .,. > 

~~ 

Borinage­
Centrum 

- -
- -

- -
- -

- -
- -
0.1 100,0 

- -

0,1 2,0 
1.1 16.7 
5,0 75,8 
0,4 5.5 

2.5 15.4 
0,9 5,4 
7.8 47,8 
5.1 31.4 

5.1 16,1 
6.8 21,2 

120 37.3 
8,1 25.4 

3,0 10,3 
1.8 16.3 

17,0 58,1 
4.5 15,3 

6,6 42.2 
0.3 1.7 
8.0 51.0 
0.8 5,1 

17,4 
13.8 
19.9 
18,9 

Charleroi­
Namur 

.!! Il 1 =::: 
.!.z 

u o. o. u 
g 2 .. "' "' ,.,; " . ., ... 

'8 ,; 
!l] 
.!! o. 

~ e 

., 
. ,; 

-g . 
!le 
• o. 
~ " u .. ., > 

~~ 

Charleroi­
Namen 

- -
0.9 45.1 
0.3 17,2 
0,7 37,4 

3.2 37.7 
2.9 33,9 
0.9 10,1 
1.6 18.3 

2,3 16.0 
1,7 32,9 
3,7 25,8 
3.6 25,3 

1.0 6.0 
2,9 17,6 
7,0 41.8 
5,8 3'4.6 

1.5 16.8 
6.6 24.6 
9.1 J3.9 
6.7 21,7 

2.6 12,8 
1.4 21.4 
8.2 40,1 
5.2 25.7 

1.8 15.8 
1.3 11.7 
6,5 58,3 
1.6 14,2 

15,4 
23,7 
35,7 
25,2 

Liège 

Luik 

0,6 
1.0 
6.5 

10.1 

1.9 
4.0 

11.0 
1.6 

4,2 
4,3 
3.0 
5,3 

7,1 
7,7 
4.8 
0.7 

2,7 
8.0 
2,8 

-

2.5 
1.3 
1.4 

-

2,1 
0,8 
1,8 
2.8 

u o. o. u 
g 2 .. "' "' ,.,; .,. . 
• > -g. ..... 
"' e .. o. 

: :1 ., > 

3,1 
5,7 

35,9 
55.3 

10,4 
21,8 
59,2 
8.6 

25.2 
25,7 
17,6 
31.5 

31,9 
37,8 
23,7 

3,6 

19,7 
59.8 
20.5 
-
47,1 
25.5 
27,4 

-
27,8 
10,7 
2•.3',8 
37,7 

21,0 
27.3 
31,3 
20.4 

Sud 

·i j 
.aj 
" ... ... 
. ,; e . 
a.] 
~llo 

~ = 

u o. o. u 
g e .. "' "' ,.,; .., 
. ,; 

'& • 
lloe 
" o. 
~ " u .. ., .. 
~~ 

Zuider­
bekkcns 

0 .2 2.6 
0,7 11.7 
1.9 33,1 
3,1 52.6 

2.0 22.1 
2,4 27,0 
3,4 .38.2 
1.1 12.7 

2.2 17,3 
3.6 28,1 
3,8 29,8 
3,2 24,8 

3,1 17,5 
3,7 20.9 
6.6 37,6 
4,2 24,0 

4,2 17.0 
7,0 28.6 
8.2 33,1 
5,2 21.3 

2.7 14.3 
3,7 19.5 
8,8 46,9 
3 ,6 19,3 

3.2 27.9 
0.9 7,7 
5,6 49.5 
1.7 14,9 

-
17.5 
22.0 
38.4 
22,1 

Campine 

a " ·: :a 
..1!.z 
" . "'"' .,; .;. 
~-ô e 
~ o. 

~ : 
~~ 

.. o. ... ~ g .. .. "' "' ,.,; .., 
.,; ,; 
e -ti ... e 
.!! c. 

" u .. ., .. 
~1<\t 

Kempen 

- -
- -
- -
- -

- -
0,1 1.7 
0.9 36,0 
1.5 62,3 

0.2 1.3 
3.6 24.0 
6,8 45.1 
4.1 29.6 

0.6 4.5 
3,2 24,3 
4,7 .3'4,9 
4,8 36,3 

0,2 0,7 
5,5 20.0 

11.1 40.5 
10,6 38,8 

- · 
3.0 1·4-.1 

10.9 50 ,S. 
2,9 13,7 
4,7 21,7 

·- -
5,9 29.2 
1.8 23,5 
8.5 11.7 
1.1 5.6 

10.0 
28,0 
31,8 
27,2 

Royaume 

...... a :; 
~~ 
>-~ 
0 u 

!>:-" 

" " .,. : 
.,; . 0.., 
.. 0 c. .. 
.. c. 
~ " 
" " .., > 

~~ 

.. ... 
c. ~ 
~ "' "' ,..,; ., . ... 
2"ti 
... 2 .. ... 
: :1 ., .. 

Het Rijk 

0,1 2.6 
0.1 11.7 
1.0 3G.1 
1.7 52.6 

1.1 18.0 
1,3 22.2 
2.3 37,8 
1.3 22.0 

1.3 9,3 
3,6 26.1 
5,2 37,4 
3.8 27,2 

1,9 12,4 
3.5 22,2 
5,7 36.6 
4.5 28,8 

2,3 9,1 
6.3 21.4 
9,5 36,7 
7,7 29.8 

2,9 14,2 
7.0 .34,9 
6.1 30.1-
4,1 20.5 

M 28.7 
2.7 17,2 
6.9 44.8 
1.4 9,3 

14.0 
21,8 
36.7 
21-.5 



November 1963 T echnische kenmerken van de Bélgische steenkolenontginning in 1962 1191 

3. Personnel utilisé dans les mines. 

3. 1. - Personnel inscrit ~ évolution - nationalité - âge. 

Le tableau n" 7 donne le personnel inscrit au fond 
et à la surface à la fin de chaque mois de r année. 

Le personnel inscrit au fond, qui avait augmenté ré­
gulièrement depuis octobre 1956 pour atteindre son 
effectif maximum en janvier 1958, n'a cessé depuis lors 
de diminuer de mois en mois. La perte d'effectif, .liée 
cette fois au ralentissement de l'activité des houillères, 
à l'arrêt du recrutement et aux licenciements consécutifs 
à la fermeture des sièges, a atteint de décembre 1960 à 

décembre 1961 10.874 hommes, soit 14,06 %. Le 
rythme des départs ne s'est que très légèrement ralenti 
en 1962 : - 2 362 soit 3,55 % 

La diminution d'effectif s'est manifestée dans le 
bassin du Borinage-Centre (- 17,28 %) et dans le 
bassin de Liège (- 3, 70 .% ) . 

Dans le bassin de Charleroi-Namur on peut remar· 
quer une légère augmentation ( + 0,12 %) . Dans 
l'ensemble des bassins du Sud on observe donc une 
diminution de 6,03% alors que par ailleurs dans le 
bassin de Campine on note une légère augmentation 

( + 0,42 %). 

En ce qui concerne le personnel inscrit à la surface, 
la diminution en cours depuis avril 1958 s'est poursui­
vie sur un rythme moins accentué. Pour l'ensemble des 
bassins, le pourcentage de variation de décembre 1961 
à décembre 1962 est de 7,18 %· 

Répartition du personnel par nationalité. 

Le tableau n" 8 donne la nationalité des ouvriers 
inscrits dans les mines au 31 décembre 1962. 

Ce tableau montre qu'à la fin de 1962, 57,5 % des 
ouvners du fond étaient des étrangers et que, parmi 
ceux-ci 57 %, soit 32,9 % du total, étaient des italiens. 

Par rapport à la situation de fin décembre 1961, la 
proportion d'étrangers parmi les ouvriers du fond a 
augmenté dans l'ensemble ( + 2,4%). En Cam­
pine l'augmentation ( + 4,3 %) , es.t plus forte que 
dans les bassins du Sud (. + 2,1 %) . 

En effet, de décembre 1961 à décembre 1962, le 
nombre d'ouvriers belges des bassins du Sud a diminué 
de 1.550 unités tandis que le nombre d'étrangers, lui, 
diminuait de 918 unités; pendant cette même période, 
le bassin de la Campine augmentait de 1.134 unités le 
nombre d'ouvriers étrangers dans ses services du fond, 
et diminuait de 1.028 unités le nombre de Belges. 

3. In de mijnen te werk gesteld personeel. 

3.1. - lngeschreven personeel - evolutie - notionaliteit 
- leeftijct. 

In tabel 7 is het aantal arbeiders aangeduid die in 
1962, op hct einde van iedere maand, voor de onder­
grand en voor de bovengrond ingeschreven waren. 

Het aantal arbeiders ingeschreven voor de onder­
grand, clat sedert oktober 1956 regelmatig aan het 
stijgen was oro in januari 1958 een hoogtepunt te be· 
reiken, is sedertdien van maand tot maand gedaald. De 
verrnindering was ditmaal te wijten aan een verslapping 
van de bedrijvigheid van de steenkolenmijnen, aan de 
stopzetting van de aanwerving en aan de afdankingen 
veroorzaakt door het sluiten van zetels; van december 
1960 tot december 1961 zijn 10.874 arbe.iders heen­
gegaan, d.i. 14,06 %. ln 1962 is het tempo iets ver­
traagd: - 2 362 arbeiders, of" 3,55 %· 

Er heeft zich een vermindering voorgedaan in het 
.bekken van de Borinage·Centnum (-17,28 %) en 
voor het Luikse bekken (- 3, 70 %) . 

Voor het bekken van Charleroi-Namur (+ 0,12 %) 
is een lichte personedsaangroei waar te nemen. V oor de 
Zuiderbekkens werd er in ten slotte een totale vermin­
dering van 6,03 % opgetekend, terwijl er anderzijds 
voor het Kempens bekken een lichte personeelsver­
meerdering valt aan te stippen ( + 0,42 %) . 

Wat de bovengrondse arbeiders betreft, heeft de 
vermindering die sedert april 1958 aan de gang is zich 
in vertraagd tempo voortgezet. V oor alle bekkens 
sarnen bedraagt de vermindering van december 1961 
tot december 1962 7,18 %-

lncleling van de arbeiders noar hun nationoliteit. 

ln tabel 8 is de nationaliteit aan~eduid van de ar­
beiders die op 31 december 1962 in de mijnen inge­
_schreven waren. Zij toont aan clat op die datum 57,5 % 
van de ondergrondse arbeiders vreemdelingen waren en 
clat 57% van die vreemdelingen, of 32,9% van het 
totaal, Italianen waren. 

ln vergelijking met de toestand op 31 december 1961 
is het percentage vreemdelingen onder de ondergrondse 
arbeiders in alle bekkens sarnen gestegen ( + 2,4 %) . 
In de Kempen is deze stijging ( + 4,3 %), groter dan 
in de zuiderbekkens (+ 2,1 %) . 

Van december 1961 tot december 1962 is het aantal 
Belgische arbeiders in de zuiderbekkens inderdaad met 
1.550 gedaald, terwijl het aantal vreemdelingen aldaar 
met 918 verminderd is; tijdens dezelfde periode is 
het aantal vreemde arbeiders in de ondergrondse dien­
sten van het Kempens bekken met 1.134 vermeerderd, 
terwijl het aantal Belgen er met 1.028 gedaald is. 
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TABLEAU n° 7. - Personnel inscrit dam les mines en 1962. 
TABEL 7. - AantaJ arbeiders die in 1962 in de mijnen ingeschreven waren. 

FOND - ONDERGROND 

MOIS 1 
Borinage- Charleroi-

1 Liège Sud 
Centre 

1 

Namur 

MAANDEN Borinage- Charleroi- Zuider-
Centrum Na men Luik bekkens 

31-XII-1961 11 817 17 086 12 045 40948 
I-1962 11 394 17 199 12 069 40662 

II 11 305 17 131 12 030 40466 
III 11 213 16 955 11 949 40 117 
IV 11 114 16 829 11 845 39 788 
v 10 918 16 709 11 745 39 372 

VI 10 740 16 636 11 661 39 037 
VII 10 273 16 840 11 701 38 814 

VIII 9 941 16 814 11 605 38 360 
IX 9 763 16 914 Il 684 38 361 
x 9 760 17 059 11 917 38 736 

Xl 9 786 i7 183 11 992 38 961 
XII 9 775 17 106 11 599 38 480 

Moyenne de l'année 
Gemiddelde van het jaar 

1-
10499 16 948 11816 39 263 

Variation de déc. 1961 
à déc. 1962 -2 042 + 20 - 446 - 2 468 

Wijziging van dec. 1961 
tot dec. 1962 
Soit/of% 1 

-17,28 + 0,12 -3,70 - 6,03 

SURFACE- BOVENGROND (1). 

Borinage- Cha rleroi- Liège MOIS Centre Namur 

MAANDEN Borinage- Charleroi-
Centrum Namen 1 Luik 

31-XII-1961 3 867 6 052 4 072 
I-1962 3 715 6090 4088 

II 3 697 6 091 4 086 
III 3 663 6 112 4 093 
IV 3 604 6 077 4 059 
v 3 526 6 095 4 025 

VI 3 496 6 063 4009 
VII 3 450 5 984 3 999 

VIII 3 328 5 974 4 005 
IX 3 193 5 946 3 986 
x 3 149 5 952 3 978 

XI 3 157 6030 3 896 
XII 3 150 6 056 3 836 

Moyenne de l'année 
Gemiddelde van het jaar 

3 428 6 039 4 005 

Variation de déc. 1961 
à déc. 1962 -717 + 4 -236 

Wijziging van dec. 1961 

1 
tot dec. 1962 

-18,54 + 0,07 Soit/of% -5,80 

( 1) Y compris les élèves des écoles techniques et professionnelles des mines. 
( 1) De Jeerlingen der technische en beroepsscholen der mijnen inbegl'epen. 

Sud 

Zuider-
bekkens 

13 991 
13 893 
13 874 
13 868 
13 740 
13 646 
13 568 
13 433 
13 307 
13 125 
13 079 
13 083 
13 042 

13 472 

-949 

-6,78 

Campine 

Kempen 

25 511 
25 609 
25 578 
25 539 
25 459 
25 302 
25 308 
25 486 
25 494 
25 505 
25 512 
25 624 
25 617 

25 503 

+ 106 

+ 0,42 

1 

Campine 

1 
Kempen 

9 403 
8 953 
8 893 
8 695 
8 742 
8672 
8 650 
8 683 
8 668 
8 805 
8 764 
8 661 
8 672 

8 738 

-731 

-7,77 

Il" livraison 

Royaume 

Het Rijk 

66 459 
66 271 
66 044 
65 656 
65 247 
64 674 
64 345 
64300 
63 854 
63 866 
64 248 
64 585 
64 097 

64 766 

-2 362 

-3,55 

Royaume 

-- --
Het Rijk 

23 394 
22 846 
22 767 
22 563 
22 482 
22 318 
22 218 
22116 
21 975 
21 930 
21 843 
21 744 
21 714 

22 210 

- 1680 

-7,18 
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La proportion d'italiens parmi les étrangers a dimi­
nué de 3,2 %. 

Les plus fortes proportions d'étrangers se rencontrent 
toujours dans les bassins de Charleroi-Namur et de 
Liège, où l'effectif belge n'atteint pas le quart 
du nombre total d'ouvriers du fond. 

A la surface, la proportion d'étrangers est beaucoup 
plus faible ; dans les bassins du Sud, on constatait une 
tendance généralisée et persistante à l'augmentation de 
la proportion des étrangers à la surface. 

Le statu quo enregistré en 1961 fait place à une 
nouvelle augmentation en 1962. Même ccnstatation 
pour le bassin de Campine. 

Répartition du personnel inscrit par âge. 

Le tableau Bbis permet l'édification de la pyramide 
des âges du personnel inscrit dans les charbonnages 
belges. 

L'étude du tableau montre que dans les bassins du 
Sud, 48 % du personnel du fond se range dans la ca­
tégorie 31 à 40 ans. 

En Campine, l'étalement des âges est beaucoup plus 
régulier et la main-d'œuvre est plus jeune. 

Het percentage van de Italianen onder de vreemde 
arbeiders is gedaald met 3,2 %-

Hi:t percentage vreemdelingen is nog steeds het 
hoogst in de bekkens van Charleroi-Namen en van 
Luik, waar de Belgische arbeiders nog niet één vierde 
van het ondergroods personeel vertegenwoordigen. 

Op de bovengrond is het percentage vreemdelingen 
veel klein er ; in de zuiderbekkens bleken zi j overal 
voortdurend veld te winnen. 

De ongewijzigde toestand van 1961 maakt in 1962 
terug plaats aan een vermeerdering. Dit geldt ook voor 
de Kempen. 

lncfeJing von de arbeiders naar hun leeftijcl. 

Aan de hand van tabel Bbis kunnen· wij de leeftijds­
pyramide van de in de Belgische kolenmijnen inge­
schreven arbeiders opmaken. 

Uit de tabel hlijkt dat 48 % van het ondergfonds 
personeel in de zuiderbekkens tot de groep van 31 tot 
40 jaar behoort. 

In de Kempen is de spreiding van de leeftijden veel 
regelmatiger en zijn de arbeidskrachten merkelijk 
jonger. 



TABLEAU n• 8, - Nationalité des ou1J1'iers inscrits au 31-12-1962. 

TABEL 8.- Nationaliteit van de op 31-12-1962 ingeschrevm arbeiders. 

BORINAGE- CHARLEROI-
CENTRE NAMUR LIEGE SUD CAMPINE ROYAUME 

Nombre 
1 

Nombre 
1 

Nombre 
1 

Nombre 
1 

Nombre 
1 

Nombre 
1 Aantal % Aantal % Aantal % Aantal % Aantal % Aantal % 

BORINAGE- CHARLEROI- ZUIDER-
CENTRUM NAM EN LUIK BEKIŒNS KEMP EN HET RIJK 

FOND - ONDERGROND 
A. Belges - Belgen . 3.501 35,8 3 992 23,3 2 762 23,8 10 255 26,7 17 000 66,4 27 255 42,5 
B. Etrangers - V reemdelingen 

Italiens - Ita.lianen . 4 335 44,4 8472 49,5 4824 41,6 17 631 45,8 3 469 13,5 21 lOO 32,9 
Grecs - Grieken . 487 5,0 1 728 10,1 922 7,9 3-137 8,2 1 264 4,9 4401 6,9 
Espagnols - Spanjaarden 254 2,6 1047 6,1 1 323 11,4 2 624 6,8 866 3,4 3 490 5,4 
Polonais - Polen . 382 3,9 525 3,1 725 6,3 1 632 4,2 1 057 4,1 2 689 4,2 
Hollandais - Nederlanders . 7 0,1 8 0,1 325 2,8 340 0,9 813 3,2 1 153 1,8 
Allemands - Duitsers 121 1,2 180 1,1 221 1,9 522 1,4. 382 1,5 904 1,4 
Algériens - Algerijnen . 173 1,8 344 2,0 35 0,3 552 1,4 5 - 557 0,9 
Français - Fransen . 284 2,9 209 1,2 43 0,4 536 1,4 12 - 548 0,9 
Hongrois - Hongaren 41 0,4 119 0,7 91 0,8 251 0,7 129 0,5 380 0,6 
Yougoslaves - Y oegoslaviërs . 21 02 73 0,4 92 0,8 186 0,5 155 0,6 341 0,5 
U.R.S.S. - U.S.S.R . . 41 0,4 98 0,6 31 0,3 170 0,4 126 0,5 296 0,5 
Baltes - Balten . . 38 0,4 43 0,2 49 0,4 130 0,3 65 0,3 195 0,3 
Autres nationalités et apatrides -
Andere national. en vaderlandlozen 90 0,9 268 1,6 156 1,3 514 1,3 274 1,1 788 1,2 

- ·-- -
Total étrangers - Totaal vreemdelingen 6 274 64,2 13114 76,7 8 837 76,2 28 225 73,3 8 617 33,6 36842 57,5 

--- -- - -- - --
C. Total du fond - Tot. ondergrond 9 775 100,0 17 106 100,0 11 599 100,0 38 480 100,0 25 617 100,0 64097 100,0 

SURFACE - BOVENGROND 
A. Belges - Belgen . 2 859 90,8 5 055 83,5 3139 81,8 11 053 84,7 8 311 95,8 19 364 89,2 
B. Etrangers - Vreemdelingen . 291 9,2 1001 16,5 697 18,2 1989 15,3 361 4,2 2 350 10,8 

C. Total surface - Totaal bovengrond 3 150 100,0 6 056 100,0 3 836 100,0 13 042 100,0 8 672 100,0 21714 100,0 

FOND ET SURFACE 
ONDERGROND EN BOVENGROND 
A. Belges - Belgen . 6 360 49,2 9047 39,1 5 901 38,2 21 308 41,4 25 311 73,8 46 619 54,3 
B. Etrangers - Vreemdelingen . 6 565 50,8 14115 60,9 9 534 61,8 30 214 58,6 8 978 26,2 39192 45,7 

-- --- -c. Total du fond et de la surface 
Totaal onder- en bovengrond sarnen 12 925 100,0 23 162 100,0 15 435 100,0 51 522 100,0 34 289 100,0 85 811 100,0 



TA.BLElJ n• 8bis. - Répartition du personnel insmt par âge et par sexe. (Situation au 31 décembre 1962). 
~ TABEL 8bis. - Indeling van de ingeschreven arbeiders naar leefliid en geslacht. (Toestand op 31 december 1962). 

1 

BORINAGE- CHARLEROI-

1 ~ AGE DU PERSONNEL OUVRIER CENTRE NAMUR LIEGE SUD CAMPINE ROYAUME 
au 31 dêcembre 1962 ----- - ---

Nombre 
1 

Nombre 1 

1 

Nombre 
1 

Nombre 
1 

Nombre 
1 

Nombre { 

i LEEPTIJD VAN DE WERKLIEDEN 
Aanta1 % Aantal 1 % Aanta1 % Aantal % Aanta1 % ~~~ - --- --- "' ingeschreven op 31 december 1962 BORINAGE- CHARLEROI- ZUIDER-

CENTRUM NAM EN LUIK BEKKENS KEMP EN HET RI)K 

FOND - ONDERGROND 1 
1 1 

"l 
"' ;;. de 14 à 17 ans- van 14 tot 17 p ar 17 0,2 - - - - 17 - 170 0,7 187 0,3 " de 18 à 20 ans - van 18 tot 20 par 70 0,7 149 0,9 

1 

144 1,2 363 0,9 989 3,9 1 352 2,1 [ 
de 21 à 25 ans - van 21 tot 25 pJr 

1 

j 12 5,2 1 141 6,7 846 7,3 2 499 6,5 3 238 12,6 5 737 9,0 "' de 26 à 30 ans- van 26 tot 30 Jalr 1 397 14,3 

1 

2 651 15,5 1 802 15,5 5 850 15,2 4622 18,0 10 472 16,3 
.,.. 
~ de 31 à 35 ans - van 31 tot 35 jaar 2 309 23,6 4 256 24,9 

1 
2 442 21,1 9007 23,4 5 100 19,9 14 107 22,0 :! 

de 36 à 40 ans - van 36 tot 40 1aJr 2-149 25,1 4 192 24,5 2 809 24,2 9450 24,6 4978 19,4 14 428 22,5 :;. 
de 41 à 45 ans - van 41 tot 45 )Jar 1 2~ (\ 12,8 2 167 12,6 1 573 13,6 4986 13,0 3 072 12,0 8 058 12,6 ~ 
de 46 à 50 ans - van 46 tot 50 p.tr 94'> 9,7 1 537 9,0 l lll 9,6 3 597 9,4 2071 8,1 5 668 8,8 ~ de 51 à 55 ans- van 51 tot 55 jnnr 57 1 5,8 721 4,2 637 5,5 l 929 5,0 1 031 4,0 2 960 4,6 " de 56 à 60 ans - van ·56 tot 60 jaar 208 2,1 236 1,4 1190 1,6 634 1,6 296 1,2 930 1,5 1>.. 

"' de 61 à 65 ans - van 61 tot 65 jaar 46 0,5 54 0,3 12 0,4 112 0,4 49 0,2 191 0,3 bo 
plus de 65 ans - meer dan 65 jaar 1 - 2 - 3 - 6 - 1 - 7 - ~ 

17 106 
- ------

Tolal - T otttd 9 775 100,0 100,0 ll 599 100,0 38 480 100,0 25 617 100,0 64097 100,0 ~ 
~ ;;: 

SURFACE- BOVENGROND "' " a) HommeJ: - Mannen: 
.,.. 
~ 

de 14 à 17 ans- van 14 tot 17 jaar 133 4,3 212 3,6 46 1,3 391 3,1 803 9,3 1 194 5,6 ~ 
<:> 

de 18 à 20 ans - van 18 tot 20 jaar 31 1,0 172 3,0 48 1,3 251 2,0 82 1,0 333 1,6 ~. de 21 à 25 ans- van 21 tot 25 jaar 1ll 3,5 324 5,6 152 4,3 587 4,7 461 5,4 1048 5,0 
" de 26 à 30 ans - van 26 tot 30 jaar 202 6,5 482 8,3 241 6,7 925 7,4 607 7,0 1532 7,2 " 

de 31 à 35 ans -van 31 tot 35 jaar 373 ll,9 756 13,0 376 10,5 1 505 12,0 1 165 13,5 2 670 12,6 ~-
de 36 à 40 ans - van 36 tot 40 1aar 455 14,6 823 14,1 418 11,7 1696 13,5 1 315 15,2 3011 14,2 ;;· 
de 41 à 45 ans- van 41 tot 45 J••r 412 13,2 637 10,9 439 12,3 1 488 11,9 1 037 12,0 2 525 11,9 .... 

\0 
de 46 à 50 ans - van 46 tot 50 jaar 473 15,1 774 13,3 594 16,6 1 841 14,7 1289 14,9 3 130 14,8 "' tv 
de 51 à 55 ans- van 51 tot 55 jaar 514 16,4 825 14,2 611 17,1 1950 15,5 1 149 13,3 3 099 14,7 
de 56 à 60 ans - van 56 tot 60 janr 348 11,1 622 10,7 477 13,3 1447 11,6 672 7,8 2 119 10,0 
de 61 à 65 ans - van 61 tot 65 jaa.r 69 2,2 182 3,1 161 4,5 412 3,3 48 0,6 460 2,2 
plus de 65 ans - meer dan 65 jaar 6 0,2 13 0,2 15 0,4 34 0,3 - - 34 0,2 

T otttl - T otaal 3 127 100,0 5 822 100,0 3 578 100,0 12 527 100,0 8 628 100,0 21 155 100,0 
b) Femmei- Vromven . 23 - 234 - 258 - 515 - 44 - 559 -
--

Total surface - Totaal bovengrood 3 150 - 6 056 - 3 836 - 13 042 - 8672 - 21 714 - -~ 
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la comparaison du tableau Bbis avec les tableaux cor­
respondants des années antérieures confirme la tendan­
ce au vieillissement des effectifs du fond. 

W anncer men tabel 8bù met de overeenstemmende 
tabellen van de voorgaande jaren vergelijkt, stelt men 
vast dat de geleidelijke veroudering van het onder­
grands personeel nog voortduurt. 

Age moym du personnel inscrit dans les divers bassins et pour le Royanme. 
Gemiddelde Jeeftijd van het ingeschreven per.roneel in de ver.rchiltende bekkens en in heel het Rijk. 

' ' ~ 4J ~ § 
~ ~ ~ b . ., ·c l'l 

~U~Ü 

Personnel du fond - Ondergr. personeel 37 

Personnel de la surface - Bovengronds 
personeel: 
- hommes - mannen . . 43 
- femmes - vrouwen 43 

3.2. - Relevé analytique d'es présences et des non­

présences. 

Les tableaux n° 9 et n° 10 ont été obtenus au moyen 
du relevé analytique des présences et des non-présences 
des ouvriers du fond et de la surface respectivement. 

A cet effet, chaque jour de l'année tout le personnel 
tnscrit a été pointé, soit comme présent, soit comme 
non-présent ; pour les jours ouvrables la cause de la 
non-présence a été indiquée en face d'une des rubriques 
2.1 à 2.8 tandis que pour les dimanches, jours fériés 
légaux et les jours fériés payés ne coïncidant pas avec 
les jours fériés légaux, toutes les non-présences ont été 

indiquées à la rubrique 2.9. Les non-présences pour 
fêtes locales sont rangées à la rubrique 2.7. 

Dans chaque bassin, et pour le Royaume, les chiffres 

totaux des présences et des non-présences ont été rap­
portés à 365 de façon à faire apparaître le nombre de 
jours de l'année consacrés par un ouvrier moyen à cha­

cune des rubriques indiquées dans la première colonne. 

Depuis le mois de septembre 1961, au cours duquel 
les dispositions de la Convention du 23 août 1961 ont 
été mises en application, existent deux régimes de 
travail : 

a) Toutes les semaines de l'année ne comportent que 
5 jours de travail, le 69 jour étant soit férié, soit de re­
pos, et la durée du poste a été portée à 8 heures 15 

pour le fond et 8 heures 30 pour la surface (bassin de 
Campine). 

b) Les semaines de l'année ne comportent que 5 
jours de travail, le 69 étant soit férié, soit de repos, 
sauf 8 semaines qui comportent 6 jours de travail. La 
durée du poste au fond est alors de 8 heures et à la 
surface de 8 heures 15 (bassins du Sud). 

. . 
<>.loi ..... ·-

"""d~cg .5 [ g l:l ~ il ~~ §~ 
"5~"5~ 

1 

"""""' !~ ~.:l ::s.~~ .. 
Vl~..8 ~tl o oz ~:x: 

37 38 37 35 36 

41 44 42 39 41 
42 47 44 38 44 

3.2. - Ânolytische opgave van de aanwe:zigheden en 

niet-aanwezighecl"en. 

De tabellen 9 en 10 hebbc:n wij bekomen door mid­
del van de analytische opgave van de aanwezigheden en 

van de niet-aanwezigheden, enerzijds voor de onder­
grondse en anderzijds voor de bovengrondse arbeiders. 

Tc dien einde hebben de mijnen het ingeschreven 
personeel iedere dag van het jaar opgetekend als aan­

wezig of als niet-aanwezig ; voor de werkdagen heb­
ben zij de reden van de niet-aanwezigheid aangeduid 
tegenover één van de rubrieken 2.1 tot 2.8, terwijl 

zij voor de zondagen, de wettelijke feestdagen en de 
bezoldigde feestdagen die geen wcttelijke feestdagen 
waren alle niet-aanwezigheden in rubriek 2.9 aangeduid 
hebben. De niet-aanwezigheden voor plaatselijke fees­
ten zijn aangeduid in rubriek 2.7. 

Voor ieder bekken en voor heel het Rijk is hel 

totaal aantal aanwezigheden of niet-aanwezigheden be­
rekend op 365, zodat de tabellen aanduiden boe-veel 
dagen van het jaar een gemiddelde arbeider aan it dere 

rubriek van de eerste kolom besteed heeft. 

Sedert 1 september 1961, toen men de ovcreenkomst 
van 23 augustus 1961 is gaan toepassen, zijn er twee 
regelingen : 

a) Al de weken van het jaar tellen slechts 5 werk­
dagen ; de zesde dag is een feestdag ofwel een rust­
dag. Een dienst duurt 8 uren 15' in de ondergrond 
en 8 uren 30' op de bovengrond (Kempens bekken). 

b) De weken van het jaar tellen slechts 5 werkda­
gen ; de zesde dag is een feestdag ofwel een rustdag. 
Maar er zijn 8 weken met 6 werkdagen. Een dienst 
duurt 8 uren in de onder grand en 8 uren 15' op de 
bovengrond ( zuiderbekkens). 
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Passons en revue les différentes rubriques ventilant 

le total des non-présences, pour en examiner les nom­
bres, les comparer entre bassins et les confronter avec 

ceux de 1961. 

Pour les absences non autorisées (2.1), il y a aug­
mentation (7,4 au lieu de 7,3) po-ur le fond et dimi­
nution (2,1 au Jieu de 2,2) pour la surface. Ces nom­
bres sont assez variables d'un bassin à l'autre, mais on 
retiendra que pour les basins du Sud, ils sont supérieurs 

de 2,3 aux nombres correspondants pour la Campine. 

Les absences médicales (2.2) sont subdivisées en 

absences résultant d'accidents du travail ou sur le che­
min du travail (2.21) et en absences résultant d'autres 

accidents et maladies attestées par un certificat médical 

(2.22). 

En ce qui concerne les premières (2.21), on s'aper­
çoit que leur nombre a légèrement augmenté d'une an­
née à l'autre, et que dans les bassins du Sud ce nombre 
est fortement supérieur à celui de la Campine, tant 

pour le fond que pour la surface. 

En ce qui concerne les secondes (2.22), on avait 

constaté en 1960 une augmentation assez extraordinaire 
du nombre de ces absences. Les chiffres de 1961 con­
firmèrent entièrement ceux de 1960. Les chiffres de 
1962 sont en diminution. On notera notamment les fluc­
tuations suivantes: Borinage-Centre - 6,7, Charleroi 
+ 2,6, Liège -1,6 et Campine + 0,6. 

Pour les ouvriers de la surface, en 1960, on avait 

constaté une augmentation très sensible du nombre de 
ces absences. En 1961, les chiffres accusaient une dimi­
nution nette dans tous les bassins. Les chiffres de 1962 
montrent une nouvelle augmentation pour l'ensemble 
( + 1,4) avec les fluctuations suivantes: Borinage­
Centre : - 1,5, Charleroi-Namur : + 2,5, Liège : 

+ 4,2, Sud : + 2,0, Campine: + 1,1. 

Les absences individuelles autorisées (2.3) montrent 

peu de changements cette année. 

On constatera avec plaisir que le chômage par man­
que de débouchés est totalement nul en 1962. 

Dans le Sud on compte un jour de congé payé de 
moins en 1962 (rubrique 2.5). 

Les grèves restent l'apanage des bassins du Sud 
(1,3 jours pour le fond et 0,9 jours pour la surface). 

Pour les autres causes, rubrique 2. 7, il y a diminu­
tion. 

La mise en application de la Convention du 23 août 
1961 sur la réduction de la durée du travail a entraîné 
un accroissement substantiel des chiffres de 1962 de 
la rubrique 2.8 par rapport à ceux de 1961, particulière-

Laten wij de verschillende rubrieken die sarnen de 
niet-aanwezigheden vormen wat nader bekijken, de be­
langrijkheid van eike rubriek onderzoeken en de cijfers 
van de verschillende bekkens onder elkaar en met die 
van 1961 vergelijken. 

De afwezigheden zonder toelating (2.1) zijn ge­
stegen (7,4 i.p.v. 7,3) voorde ondergrond en gedaald 
(2,1 i.p.v. 2,2) voor de bovengrond. Die getll'llen zijn 
nogal verschillend van het ene bekken tot het andere, 

maar in de zuiderbekkens zijn er 2,3 dagen meer <lan 
in de Kempen. 

De afwezigheden om gezondheidsredenen (2.2) z:ijn 
onderverdeeld in afwezigheden ingevolge arbeidsonge­
vallen of ongevallcn onderweg (2.21) en afwezigheden 
te wijten aan andere ongevallen en aan ziekten met ecn 

geneeskundig getuigschrift (2.22). 

Wat de eerste (2.21) betreft, ziet men clat bun aan­
tal sedert het vorige jaar licht gestegen is en dat zij in 
de zuiderbekkens veel talrijker zijn dan in de Kempen, 
zowel voor de ondergrond als v<;>or de bovengrood. 

Wat de tweede (2.22) betreft, had men in 1960 een 
vrij buitengewone stijging waargenomen. De cijfers 
van 1961 bevestigden volkomen die van 1960. De cij­
fers voor 1962 zijn gedaald. De volgende verschillen 
kunnen vastgesteld worden : Borinage-Centrum - 6, 7, 
Charleroi + 2,6, Luik - 1,6 en in de Kempen + 0,6. 

W at de bovengrondse arbeiders betreft, bad men in 
1960 een aanzienlijke stijging van deze afwezigheden 
vastgesteld. In 1961 waren deze cijfers in alle bekkens 
merkelijk gedaald. De cijfers van 1962 tonen een 
nieuwe stijging aan in het algemeen ( + 1,4), met de 
volgende verschillen : Borinage-Centrum : - 1,5, Char­
leroi-Namur : + 2,5, Luik : + 4,2, Zuiderbekkens : 
+ 2,0, Kempen : + 1,1. 

De individuele afwezigheden met toelating (2.3) zijn 

dit jaar weinig veranderd. 

Men stelt met voldoening vast clat de werkloosheid 
wegens gebrek aan afzet gans verdwenen is. 

In de zuiderbekkens heeft men in 1962 een dag va­
kantie meer gehad (rubriek 2.5). 

De werkstakingen blijven beperkt tot de zuiderbek­
kens (1,3 dagen voor de o-ndergrond en 0,9 dagen 
voor. de bovengrond). 

De afwezigheden wegens andere oorzaken ( rubriek 
2. 7) zijn gedaald. 

De toepassing van de overeenkomst van 23 augustus 
1961 aangaande de verkorting van de werktijd heeft 
de cijfers van 1962 van rubriek 2.8 in vergelijking met 
die van 1961 aanzienlijk verhoogd, vooral in de Kem-



1200 Annales des Mines de Belgique 11 • livraison 

ment en Campine où la durée du poste a été allongée. 
Les accroissements sont de + 8,3 jours pour le Sud et 
de + 14,7 jours en Campine. 

La comparaison entre les tableaux n° 9 et n° 10 fait 
apparaître que l'ouvrier de surface a travaillé en 
moyene 44,7 jours de plus que l'ouvrier du fond. Les 
«non-présences » supplémentaires des ouvriers du fond 
se répartissent comme suit : 

absences injustifiées . 
absences médicales (maladies et blessures) 
absences autorisées 
congés payés 

5,3 jours 
27,4 jours 

- 0,4 jour 
4,5 jours 

grèves 0,2 jour 
autres causes 0,1 jour 
dimanches ct jours fériés 4,3 jours 
réduction de la durée du travail . 3,3 jours 

Ces deux derniers postes expriment le fait que la 
proportion d'ouvriers de la surface (ouvriers d'entre­
tien, surveillants, gardes et concierges)' appelés au tra­
vail les dimanches et jours fériés est notablement plus 
grande que pour les ouvriers du fond. 

Par contre les absences autorisées ont été plus nom­
breuses cette année pour les ouvriers de la surface. 

La comparaison faite précédemment avec les pays 
voisins et qui faisait ressortir une grande similitude du 
nombre moyen de présences des ouvriers du fond en 
Belgique et dans ces pays, nonobstant des structures 
sociales et des législations parfois fort différentes, ne 
permet plus les mêmes conclusions. En effet, le tableau 
ci-dessous, extrait du « Bulletin trimestriel de statistiques 
du charbon pour l'Europe» publié par la C.E.E. à Genè-

pen waar men de duur van een dienst verlengd heeft. 
De verhoging bedraagt + 8,3 dagen in de zuiderbek­
kens en + 14,7 dagen in de Kempen. 

Wanneer men tabel 9 met tabel 10 vergelijkt, stelt 
men vast clat de bovengrondse arbeider gemiddeld 
44,7 dagen meer gewerkt heeft dan de ondergrondse. 
Het verschil wordt als volgt verdeeld : 

ongewettigde afwezigheden . 5,3 dagen 
a.fwezigheden om gezondheidsredenen 

(ziekten en ongevallen) 27,4 dagen 
afwezigheden met toelating -0,7 dagen 
vakantie 4,5 dagen 
werkstakingen 0,2 dagcn 
overige oorzaken 0,1 dagen 
zondagen en feestdagen 4,3 dagen 
verkorting van de werkrijd 33 dagen 

Deze Iaatste twee cijfers tonen aan dat op zon- en 
feestdagen in verhouding veel meer bovengrondse dan 
ondergrondse arbeiders gewerkt hebben (arbeiders 
van de onderhoudsdiensten, opzichters, wachters en 
huisbewaarders). 

De afwezigheden met toelating daarentegen zijn dit 
jaar het talrijkst geweest voor de bovengrondse arbei­
ders. 

De vergelijking met de oaburige landen, die vroeger 
tot de bevinding leidde dat hct gcmiddeld aantal aan­
wezigheden van de ondergrondse arbeiders in België, 
ondanks soms grote verschillen inzake sociale struktuur 
en wetgeving, een grote overeenkomst vertoonde met de 
gemiddelden van die landen, leidt niet meer tot de­
zelfde konklusies. Onderstaande tabel, overgenomen uit 
het « Bulletin trimestriel de statistiques du charbon 
pour l'Europe », uitgegeven door de Economische Corn-

Nombre moyen àe présences des ouvriers du fond. 
Gem;dde/d aantal aanwezigheden van de ondergrondse arbeiders. 

ANNEES 

]AREN 

1 1 
Belgique Allem. Occid. 
België West-Duitsl. 

1953 241 246 
1954 240 250 
1955 240 248 (1) 

1956 233 256 (2) 
1957 230 244 (2) 

1958 212 23 7 (2) 
1959 185 219 (2) 

1960 190 220 e> 
1 

1961 196 217 (S) 
1962 201 216 (3) 

( 1) Non compris les prestations des dimanches et jours ftriés 
ni les prestations de formation professionnelle. 

( 2) Y compris les prestations des dimanches et jours fériés 
ct ,Jes prestations de formation professionnelle. 

(3) Y compris la Sarre. 

PAYS - LANDEN 

1 
j 1 

Royaume-Uni 
France Sarre Pays-Das Verenigd 

Frankrijk Saarland Nededand Koninktijk 

233 253 260 227 
237 252 261 230 
240 254 259 227 
238 252 255 226 
236 242 245 224 
237 235 246 230 
240 229 244 1 207 
238 - 240 206 
230 

1 
- 221 203 

230 - 209 204 

( 1) De diensten op zon- en feestdagen verricht niet inbegre 
pen, noch de prestaties voor beroepsopleiding. 

(2) De diensten op zon- en feestdagen vcrricht en de pres­
taties voor beroepopleiding inbcgrepco. 

(3) Het Saargebied inbegrepen. 
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ve, fait apparaître, pour les dernières années, une 
grosse différence en défaveur de notre pays. Cette dif­
férence s'est atténuée en 1962 du fait que le nombre 
moyen de présences a diminué dans tous les autres pays 
et du fait que chez nous il a augmenté par suite de la 
disparition du cilômage. 

3.3. - Moyenne d'es présences et des non-présences 
pendant les jours ouvrables. 

Le tableaux no• 9 et 10 tiennent compte de tous les 
jours de l'année, y compris les dimanches ct les jours 
fériés. Ce mode d'appréciation de l'assiduité au travail 
est le seul qui soit complet du point de vue du per­
sonnel, mais du point de vue de l'entreprise il est plus 
utile d'analyser la situation de ses effectifs pendant les 

missie voor Europa te Genève, geeft voor de jongste 
jaren inderdaad een groot verschil aan ten nadele van 
ons land. In 1962 is·àat verschi:l. kleiner geworden door 
het feit dat het gemiddeld aantal aanwezigheden in al 
de overige landen gedaald is, terwijl het in ons land 
door de verdwijning van de werkloosheid gestegen is. 

3.3. - Gemiddeld oantol oonwexigheden en niet-·oonwe­
sigheden op werkdogen. 

In de tabellen 9 en 10 worden al de dagen van het 
jaar in aanmerking genomen, ook de zon- eq feest­
dagen. Gezien van uit het standpunt van het persqneel 
is deze manier om de stiptheid te beoordelen de ènigt 
die volledig is, maar beschouwd van uit het standpunl 
van de onderneming, is het nuttiger de aanwezight:id 

TABLEAU n• 11. - Moyenne des présences et des non-présences des ouvriers du fond pendant les jours ouvrables. 
TABEL 11. - Gemiddeid aantal aanwezigheden en niet-aanwezigheden 

van de ondergrondse arbeiders op de werkdagen. 

' ' . ' 
1 ~ t! ~~ 

1 
-~ ~·g 5 .:. il "' .... "' ~1 ...,41 

1 

~ 5 ·Be ]~ ... ~ ~:-sl1 ~o-1 rn~ 

~~ d5U 
1 
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1. Présençes - Aanwezigheden 6 582 10 511 7 699 24 792 17 458 

---
2. Non-présence! - Niel-aanwezighedtn: 

2.:1:. absences non autorisées 
afwezig zonder toelating . . 243 390 385 1 018 548 

2.2. absences médicales : ~ ... )j ,; •• 

afwezig om gezondheidsredenen : 
2. 2 I. accidents de travail ou sur le 

chemin du travail 
arbeidsongevallen of ongevallen 
op de weg naar of van het werk 425 487 306 ;t .... 1 218 462 

2.22. autres accidents et maladies attes-
tées par un certificat médical 

1 

andere ongevallen en ziekten met 
geneeskundig getuigschrift 1764 2 937 1 639 6 340 2114 

Total 2.2 - Totaal 2.2 • 2189 3 424 1945 7 558 2 576 

2-3· absences autorisées individuelles 
ind.ividuele afwezigheden met toelating 38 107 8:j• 230 196 

2-4- chômage par 'llanque de débouchés 
stillegging wegens gebrek aan afzet . - - - - -

2.5. congés payés 
vakantie 

' 

391 774 528 1 693 1494 
2.6. grèves 

werkstakingen - 1 13 48 99 160 3 
2.7. autres causes 

andere oorzaken . 

1 

2 7 1 10 -
2.8. réduction de la durée du travail 

verkorting van de werktijd 805 1 410 1 002 3 217 3 124 

--- ,, 
Total des non-présences 
T otaal aantal niet-aanwezigheden 3 681 6160 4 045 13 886 7 941 

r~-ii'. 
~t 

t:l:l:X: 

42 250 

1 566 

1 680 

8 4.54 

10134 

426 

-

3 187 

163 

10 

6 341 

21 827 
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JOurs ouvrables. Malheureusement ce mode d'estimation 
a perdu une bonne partie de sa valeur du fait que cer­
tains jours ouvrables sont devenus des jours de repos. 
Par conséquent, les présences de l'année divisées par 
le nombre de jours ouvrables, ne représentent plus le 
nombre moyen d'ouvriers présents un jour normalement 
ouvré, mais un nombre inférieur. De plus dans le ré­
gime actuel de réduction de la durée du travail, le 
nombre de jours ouvrables qui deviennent des jours de 
repos varie selon les bassins. 

C'est la raison pour laguelle la reconstitution du nom­
bre moyen d'inscrits que l'on pouvait faire au départ du 
nombre moyen de présences et de non-présences n'est 

van het personeel op de werkdagen te onderzoeken. 
Deze wijze van berekening heeft helaas veel van haar 
waarde verloren door het feit dat sornrnige werkdagen 
rustdagen geworden zijn. Bijgevolg bekomt men door 
deling van de aanwezigheden van het jaar door het 
aantal werkdagen niet meer het gemiddeld aantal arbei­
ders aanwezig op een dag waarop normaal gewerkt 
wordt, maar cen kleiner cijfer. In de huidige arbeids­
regeling tot verkorting van de werktijd is het aantal 
werkdagen die rustdagen worden bovendien niet gelijk 
in alle bekkens. 

Het is om die reden dat het gemiddeld aantal inge­
schreven arbeiders dat men vroeger aan de hand van 
het gemiddeld aantal aanwezigheden en niet-aanwezig-

TABLEAU n" 12. -Moyenne des présences et des non-préJences 
des ottvriers de la JtJrface pendant les jours ouvrables. 

TABEL 12. - Gemiddeld aantal aanwezigheden en niet-aanwezigheden 
van de bovengrondse arbeiders op de werkdagen. 

1 

\ \ . . 
1 

~~~~ ·o ~·oc: ..,~il "'.!oC ~'E~b 
-..... ::t 1-4 GJ 

~ §~ E ()()._ 
=':-E~ . ., "' ·c cu·- l'l ... ... "' ;.::l>-1 Vl~j oU~" l!zl!z 

1 
a:l a:lu u u 

1. PréJences - Aanwezigheden 2 502 4667 3 089 10 258 

2. Non-présençes - Niet-aanwezighetlen: 

2.1. absences non autorisées 
afwezig zonder toelating . 26 60 43 129 

2.2. absences médica·les: 
afwezig om gezondheidsredencn : 
2.21. accidents de travail ou sur le 

chemin du travail 
arbeidsongevallen of ongevallen 
op de weg naar of van het werk 29 58 25 112 

2.22. autres accidents et maladies attes-
tées par un certificat médical 
andere ongevallen en ziekten met 
geneeskuodig getuigschrift 223 538 290 1 051 

Total 2.2 - Totaal 2.2 • 252 596 315 1163 

2.3. absences autorisées individuelles 
individuele afwezigheden met toelating 30 44 33 107 

2 .4. chômage par manque de débouchés 
stillegging wegens gebrek aan afzet - - - -

2.,. congés payés 
vakantie 80 203 142 425 

2.6. grèves 
werksta.kingen 2 12 26 40 

2 7. autres causes 
andere oorzaken . 1 1 - 2 

1.8. réduction de la durée du travail 
verkorting van de werktijd . 228 399 310 937 

Total des non-présences 
Totaal aantal niet-aanwezigheden . 619 1 315 869 2 803 

~ !3 "..14 e·-
·~ Q, :::~i:Z 
Q,8 "' E" .... ~ 

0., 
ü~ ~:r: 

6 512 16 770 

18 147 

20 132 

242 1 293 
--

262 1425 

60 167 

- -

307 732 

2 42 

- 2 

921 1 858 

1 570 4 373 
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plus possible maintenant sans obtenir un résultat 
s'écartant sérieusement de la réalité. Aussi la dernière 
ligne des tableaux 11 et 12 donnant le nombre moyen 
reconstitué d'inscrits est-elle supprimée depuis 1961. Ce 
nombre moyen d'inscrits (fond et surface) obtenu au 
départ du nombre moyen des présences et des non­
présences pour 1962, s'écarte de 1.756 unités du nom­
bre moyen obtenu à partir des nombres réels d'inscrits. 

Les données des tableaux n°8 11 et 12 confirment 
évidemment les renseignements déjà fournis par les ta­
bleaux n"" 9 et 10. On voit notamment que pour les 
ouvriers de la surface le rapport des présences aux 
inscrits est nettement plus favorable que pour les 
ouvriers du fond. 

heden kon berekenen, nu niet meer kan berekend wor­
den zonder een uitslag te bekomen die de werkelijk­
heid slecht weergeeft. De laatste regel van de tabeUen 11 
en 12, die het gemiddeld aantal ingeschreven arbeiders 
vermeldde, is vanaf 1961 dan ook weggelaten. Dit ge­
middeld aantal ingeschreven arbeiders (onder- en boven­
grand) voor 1962 op het gemiddeld aantal aanwezig­
heden en niet-aanwezigheden berekend, verschilt 1. 756 
eenheden van het gemiddeld aantal berekend op de 
werkelijke cijfers. 

De inlichtingen van de tabellen 11 en 12 be­
vestigen natuurlijk de gegevens verstrekt in de tabellen 
9 en 10. Men stelt meer bepaald vast dat de verhoudmg 
van de aanwezige arbeiders t.o.v. de ingeschreven ar­
beiders voor de bovengrond veel gunstiger is dan voor 
de ondergrond. 
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CHAPITRE DEUXIEME 

RESULTATS TECHNIQUES 

DE L'EXPLOITATION CHARBONNIERE 

BN 1962 

1. Production réalisée. 

1.1. - Production totole brute et nette. 

La production brute de charbon est égale à la quantité 
de houille et de pierres (stériles) qui ont été abattues 
et remontées ensemble à la surface de la mine. La pro­
duction nette ne donne que le poi'<ls du charbon contenu 
dans la production brute. 

Le tableau n" 13 fournit -les productions brute et nette 
réalisées dans chaque bassin ; de plus la production 
nette est décomposée entre les différentes catégories dé­
finies par la classification internationale du 7 novembre 
1957 (1). 

La production nette a encore diminué de quelques 
335.000 tonnes en 1962 par rapport à 1961. les bassins 
du Borinage-Centre sont responsables de la baisse qui 
a été d'ailleurs atténuée par de légères augmentations 
de production dans les autres bassins. 

En pourcentage, la contribution de -la Campine a en­
core cru en 1962 ; elle est passée de 44,6 % en 1961 
à 46,2 % en 1962. Mais en chiffres absolus, la Cam­
pine n'est pas encore arrivée à rattraper le niveau d'ex­
traction atteint en 1958. 

1.2. - Rapport brut/ net. 

Le rapport brutjnet caractérise la propreté des cou­
ches exploitées et donne le coefficient dont il faut affec­
ter la production nette pour avoir -la production brute. 

Le tableau 13.1 donne pour chaque bassin et le 
Royaume les valeurs de ce rapport brutjnet de 1954 
à 1962. 

Les années précédentes, on avait observé une aggra­
vation de ce rapport dans tous les bassins. En 1960, 
cependant la tendance s'était nettement renversée. En 
1961 les chiffres confirmaient ceux de 1960. En 1962, 
on observe une légère aggravation dans tous les bassins. 

Il convient de noter que ce rapport peut différer 
sensiblement du « degré de propreté gravimétrigue » 
défini plus haut (voir chapitre I•r, tableau n• 6), dans 
la mesure où les stériles intercalaires sont mis au rem­
blai dans les tailles et ne sont pas remontés au jour. 

( 1) Voir Annales des Mines de Belgique, 9• livraison, 
septembre 1958, p. 747. 

HOOFDSTIJK II. 

TECHNISCHE UITSLAGEN 

VAN DE STEENKOLENWINNING 

IN 1962 

1. De verwezenlijkte produktie. 

1.1 . - Totale bruto- en nettoproduktie. 

De brutokolenproduktie is de hoeveelheid kolen en 
stenen die afbebouwd werden en sarnen naar de begane 
grond gebracht. De nettoproduktie is enkel het gewicht 
van de in de brutoproduktie vervatte kolen. 

In tabel 13 zijn de bruto- en de nettoproduktie van 
ieder bekken aangeduid ; bovendien is de nettoproduk­
tie ingedeeld naar de verschillende kategori~n van de 
internationale indeling die op 7 november 195 7 tot 
stand gekomen is (1). 

In vergelijking met 1961 is de nettoproduktie in 
1962 weer met nagenoeg 335.000 t gedaald. Deze da­
ling is te wijtcn aan de bekkens van de Borinage en 
het Centrum ; de Iichte stijgingen in de overige bekkens 
hebben ze trouwens gemilderd. 

Percentsgewijze is het aandeel van het Kempens bek­
ben in 1962 nog toegenomen, namelijk van 44,6 % in 
1961 tot 46,2 % in 1962. Maar in voltrekte cijfers 
heeft dit bekken het pei! van 1958 n()g niet opnieuw 
bereikt. 

1.2. - De verhouding bruto/ netto. 

De verhouding van de bruto- tot de nettoproduktie is 
kenmerkend voor de zuiverheid van de ontgonnen !a­
gen ; het is de coëfficicnt waarmee de nettoproduktie 
moet vermenigvuldigd worden om ·de brutoproduktie 
te bekomen. 

ln tabel 13.1 is de verhouding bruto;netto van 19.54 
tot 1962 voor ieder bekken afzonderlijk en voor heel 
het Rijk aangeduid. 

Tijdens de vorige Jaren steeg che verhouding gelei­
delijk in alle bekkens. In 1960 sloeg de ontwikkeling 
volkomen oro. In 1961 werden de cijfers van 1960 be­
vestigd. In 1962 wordt in alle bekkens ecn lichte stij­
ging waargenomen. 

Er dient opgemerkt dat die verhouding aanzienlijk 
kan verschillen van de hierboven bepaalde « graad van 
gravimetrische zuiverheid » ( zie hoofdstuk 1, tabel 6), 
in de mate waarin de steenmiddels in de pijlers ge­
bruikt worden voor de vulling en dus niet worden op­
gehaald. 

(1) Zie Annalen der Miinen van België, nwnmer 9, septem­
ber 1958, p. 747. 
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En calculant, pour chaque bassin et pour le Royaume, 
le nombre de jours ouvrés et en divisant la production 
totale par ce nombre on obtient la « production par 
jour ouvré ». 

Cette notion donne pour 1' ensemble considéré la 
capacité pratique d'un jour travaillé, compte tenu du 
personnel dont on dispose et du rendement qu'il est 

possible de réaliser à l'époque où cette notion est cal­
culée. 

Le tableau n° 15 donne, pour chaque bassin, le 
nombre de jours ouvrés et la production moyenne par 
jour ouvré pour chaque mois de l'année 1962 et pour 
l'ensemble de l'exercice. Il donne également les valeurs 
correspondantes pour quelques années antérieures. 

Ce tableau n" 15 permet de voir que la production 
par jwr ouvré a diminué en 1962 dans les bassins du 
Borinage-Centre et de Charleroi-Namur alors qu'elle a 
augmenté dans les bassins de Liège et de Campine. 
Pour l'ensemble du Royaume cette production à diminué 
de 2 % environ. 

L'évolution de ces chiffres résulte de l'influence : 

a) dans le sens de la baisse, des fermetures de capacités 
de production et de la diminution des effectifs ; 

b) dans le :-:ens de la hausse, de l'augmentation géné­
rale des rendements , 

les facteurs repris sous a) étant prépondérants. 

Quant au nombre de jours ouvrés donné au tableau 
no 15, il montre en 1962 un .Jég.er accroissement dans 
tous les bassins. 

Années Borinage 

-----------------

Ais men voor ieder bekken afzonderlijk en voor 
heel het Rijk het aantal gewerkte dagen berekent en 
de totale produktie daar~a door clat getal deelt, bekomt 
men de « produktie per gewerkte dag ». 

Dat begrip geeft voor het beschouwde bekken (of 
voor het Rijk) de praktische kapaciteit van een ge­
werkte dag weer, rekening gehouden met het personeel 
waarover men op het gekozen ogenblik beschikt en met 
het rendement dat dan kan verwezenlijkt worden. 

ln tabel 15 zijn voor iedere maand van 1962 en 
voor heel het jaar, voor ieder hekken afzonderlijk, het 
aantal gewerkte dagen en de gemiddelde produktie per 
gewerkte dag a.angeduid. Ook de overeenstemmende cij­
fers van de vorige jaren zijn erin aangeduid. 

Uit tabell5 blijkt clat de produktie per g~erkte dag 
in 1962 in de bekkens Borinage-Centrum en Charleroi­
Namen gedaald is, terwijl u in Luik en in de Kempen 
gestegen is. Voor heel het Rijk is deze produktie met 
ongeveer 2 % gedaald. 

Deze ontwikkeling is het gevolg : 

a) van de mijnsluitingen en van de vermindering van 
het aantal arbeiders ; 

b) maar anderzijds, van de algemene stijging van het 
rendement; 

van deze faktoren hebben de eerste de doorslag gegeven. 

Uit tabel 15 blijkt oak dat het aantal gewerkte dagen 
in 1962 in alle bekkens lichtjes gestegen is. 

Charleroi· 
Centre Namur Liège Sud Campine Royaume 

}aren Borinage Centrum Charleroi· Luik Zuider- Kempen Het Rijk 
Namen bekkens 

1 
1954 281,4 286,6 293,5 291,5 289,2 287,4 288,5 
1955 292,1 292,3 295,1 292,8 292,7 300,1 295,1 

Nombre de jours ouvrés 1956 275,6 273,4 279,4 279,7 277,6 293,1 281,7 
1957 276,9 276,0 277,7 276,4 276,9 286,2 279,5 

Aantal gewerkte dagen 1958 237,0 231,3 251,5 265,0 248,3 272,2 255,3 
1959 191,7 190,1 222,5 266,6 222,1 230,5 224,7 
1960 228,8 223,7 240,1 260,4 241,1 25.5,0 246,0 
1961 261,4 251,4 253,6 253,7 254,7 260,5 256,8 
1962 262,0 256,6 254,5 257,3 260,9 258,8 

Les raisons de la diminution importante du nombre 
de jours ouvrés en 1956 et 1957 ont été analysées pré­
cédemment : la réduction de la durée hebdomadaire du 
travail en est la principale. Pour 1958, cette diminution 
a été plus importante encore. La cause principale en a 
été cette fois l'extension du chômage partiel pour man· 
que de débouchés. 

' 
De redenen waarom het aantal ge"*erkte dagen in 

1956 en 1957 zo aanzienlijk gedaald was, hebben wij 
vroeger uiteengezet : de verkorting van· de werktijd per 
week was er de voornaamste van. ln 1958 was de 
daling nog groter. Toen was de uitbreiding van de 
werkloosheid wegens gebrek aan afzetmogelijkheden er 
de voornaamste oorzaak van. 
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1962 262,03 

I 24,49 
II 20,91 

III 22,24 
IV 20,67 
v 22,58 

VI 22,29 
VII 16,18 

VIII 23,09 
IX 21,44 
x 24,64 

XI 23,20 
XII 20,30 

TABLEAU n' 15. - Nombre de jours ouvrés el production moyenne par jour ouvré 

TABEL 15. - Aanlal gewerkle dagen en gemiddelde produktie per gewerkte dag. 
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11 900 256,60 20 259 254,46 12 105 257,34 44288 260,85 37 595 

12 402 23,93 20 206 23,74 11 898 24,03 44 503 23,00 37 158 
11990 20,75 18 795 19,53 10 928 20,43 41 710 20,00 37 690 
12 245 23,20 19 916 23,01 12 108 22,88 44 273 22,00 37 456 
13 040 20,89 20 782 21,03 12 009 20,87 45 800 20,84 37 766 
12 780 22,23 20 710 21,75 12 234 22,18 45 790 22,16 37 401 
12 539 21,96 20 980 22,14 12 146 22,10 45 662 22,00 36 710 
11 337 12,82 20 574 12,05 11 673 13,45 43 715 21,85 35 773 
11 193 23,43 19 174 23,41 11845 23,34 42 216 23,15 35 688 
11456 20,39 20 493 20,77 12 409 20,77 44 351 20,00 37 042 
11 245 23,94 20 525 23,58 12 225 24,00 43 995 23,00 38 001 
11269 23,01 21 081 22,64 12 642 22,94 44 992 22,40 39 723 
11 250 20,05 21000 20,81 12 852 20,35 45 102 20,45 41 015 

ROYAUME 
HET RJ]K 

~ ê~ ~.g 
·E ~ " > " . ., ~ g "8 2 
g 2 e ~ a.t 
~~ ..... 0 . ~ 

.g·::g~ 
0 ~ ..... .:5 'e a. ~ t 

a. C)o. 

255,25 106 022 
224,70 101 276 
245,98 91 320 
256,77 83 883 

258,76 81943 

23,63 81 661 
20,26 79400 
22,53 81 536 
20,86 83 550 
22,17 83 175 
22,06 82 355 
16,82 81 428 
23,26 77 904 
20,46 81 393 
23,60 81996 
22,72 84 715 
20,39 86 117 
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Les tableaux n°8 18.1 et 18.2 donnent le nombre 
d'unités. de travail (postes) affectées aux travaux indi­
qués par unité de production nette et de production 
brute de 100 tonnes. 

On remarquera que les indices-chantiers utilisés dans 
ces tableaux sont souvent légèrement supérieurs à ceux 
qui résultent des tableaux no• 16 et 17. 

Cela provient du fait que dans l'étude comparàttve 
des indices des chantiers, il n'a été tenu compte que des 
chantiers ayant eu une période d'activité suffisante au 
cours de l'année recensée (en principe au moins 1 

mois), et que le nombre de postes effectués dans ces 
chantiers a été rapporté à une production nette calculée 
(produit de la superficie déhouillée par la puissance 
moyenne mesurée et par 1,35, densité conventionnell{ 
du charbon en place) ; dans les tableaux suivants, par 
contre, les indices « chantiers » tiennent compte de tous 
les postes effectués dans les chantiers, y compris les 
chantiers en réserve ou en préparation, au cours de 
l'année et le nombre total de ces postes y est rapporté 
à la production totale « nette ou brute » de chaque 
bassin. 

In de tabellen 18.1 en 18.2 is aangeduid hoeveel 
arbeidseenheden (diensten) men voor een netto-, on­
derscheidenlijk brutoproduktie, van 100 ton aan ieder 
van die verrichtingen besteed heeft. 

Men zal opmerken dat de in deze tabellen aangeduide 
werkplaatsindices dikwijls iets groter z.ijn dan de in­
dices die in de tabellen 16 en 17 aangeduid zijn. 

Dat is het gevolg van het feit dat men in de verge­
lijkende studie over de indices van de werkplaatsen 
slechts rekening gehouden heeft met de werkplaatsen 
die tijdens het beschouwde jaar lang genoeg in bedrijf 
geweest zijn (in beginsel ten minste één maand) en 
dat men het aantal diensten in die werkplaatsen ver­
richt gedeeld heeft door een berekende nettoproduktie, 
nl. door het produkt van de ontkoolde oppervlakte, de 
gemiddelde dikte van de laag . en de coëfficiënt 1,35 
(konventioneel soortelijk gewicht van de kolen in de 
laag). De werkplaatsindices aangeduid in de volgende 
tabellen zijn daarentegen berekend op alle in de loop 
van het jaar in de werkplaatsen verrichte diensten, de 
in voorbereiding of in reserve zijnde werkplaatsen in­
begrepen, en het totaal aantal van die diensten heeft 
men gedeeld door de « netto- » of de « brutoproduktie » 
van ieder bekken. 

TABLEAU nt 18.1. - indices du fond. 
(Nombre de postes affectés aux travaux indic:rués par unité de production nette de roo t) 

TABEL 18.1. - Indices betreffende de ondergrond. 
(Aantal diensten die men voor een nettoproduktie van roo ton aa:n de aangeduide verrichtingen besteed heeft). 

o.) cu~§ till..., CO 
TRAVAUX - WERKEN ~ .... .n!l .s ~.s c 

6v 6~ 
~ ~ 

Chantier (sans la surveillance) 
Werkplaats (zonder het toezicht) 39 
Transport (y compris. l'envoyage) 
Vervoer (laadplaats inbegrepen) 5 
Entretien des galeries principales et des puits 
Onderhoud van hoofdgangcn en van schachten 4 
Divers - Allerlei werken . 6 
Trav. préparatoires- Voorbereidende werkt-n 3 
Formation professionnelle- Beroepsopleiding 1 

---
Fond - Ondergond . 58 
Surveillance fond - Toeûçht ondergrond 6 

Ensemble jo1zd - T otaal ondergrund 64 

La supériorité du bassin de b. C:unpine sur les autres 
bassins est aussi nette que dans les indices-chantier; 
elle résulte d'un meilleur rendemer...t des chantiers et du 
transport, ce qui s'explique par la concentration des 
travaux et le tonnage moyen élevé de la production 
journalière par chantier. 

- -

' ' .9 [ ~~ 'ë :; 'ê 5 
~~ ~ t ij i:ia ~~~~ ~.:! ~~~ 

1 
!! g.1; ~z ~z ô ô ~:I: 

36 43 38 30 34 

5 6 5 2 4 

3 4 3 5 4 
8 8 8 6 7 
3 5 4 4 4 
2 3 2 2 2 

-
57 69 60 49 55 
6 8 7 5 6 

--
63 77 67 54 61 

De voorsprong van het Kempens bekken op de 
andere bekkens is hier even groot ais voor de werk­
plaatsindices ; dit is te danken aan het grotere rende­
ment op de werkplaatsen en b.ij het vervoer, watt~ v~­
klaren is door de koncentratie van de werken .en door de 
grote gemiddelde dagproduktie per werkplaats. 
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Le bassin de Charleroi maintient sa position relative 
et reste bien détaché des autres bassins du Sud en 
gagnant 2 points. 

Le bassin de Liège montre un gain de 3 points, 
tandis que le bassin du Borinage-Centre gagne plusieurs 
points. 

Cette amélioration des indices du fond est due 
aux fermetures, aux rationalisations et concentrations 
qui en résultent, sans préjudice des autres causes ou fac­
teurs d'ordre plus technique. 

Comme l'an dernier, l'indice fond pour 1962 s'est 
nettement amélioré vis-à-vis de 1961 (- 4 points). 

Het bekken van Charleroi heeft zijn betrekkelijke 
plaats en zijn voorsprong op de andere zuiderbekkens 

behouden door 2 punten te winnen. 
Het bekken van Luik heeft 3 punten gewonnen, hct 

bekken Borinage-Centrum wint verscheidene punten. 

Deze verbetering van de indices-ondergrond is het 
gevolg van de sluitingen, van de rationalisaties en de 
koncentraties die zi j met zich gebracht hebben, zonder 
clat andere oorzaken of faktoren van meer technische 
aard daarom uitgesloten zijn. 

Zoals verleden jaar is de indice « ondergrond » van 

1962, t.o.v. 1961 flink verbeterd (- 4 punten). 

TABLEAU n° 18.2. - Indices dtt fond. 
(Nombre de postes affectés aux travaux indiqués par unité de production brute de xoo t) 

T ABEL 18.2. - Indices belreffende de ondergrond. 
(Aantal diensten die men voor een brutoproduktie van Ioo ton aan de aangeduide verrichtingen besteed heeft). 

., ., 8 
~!:l ~s TRAVAUX - WERKEN .55 .sc 
~u ~13 
~ ~ 

Chantier (sans la surveillance) 
Wcrkplaats ( zonder het toezicht) 21 
Transport (y compris l'envoyage) 
Vervoer (laadplaats inbegrepen) 3 
Entretien des galeries principales et des puits 
Onderhoud van hoofdgangen en van schachten 2 
Divers - Allerlei werken . 4 
Trav. préparatoires- Voorbereidende werken 2 
Formation professionnelle- Beroepsopleiding 1 

Fond - Ondergrond 

1-
33 

Surveillance fond - Toezicht ondergrond 3 

Er.semble fond.- Totaal ondergroud . 36 

2.3. - lnd.ice fond et surface. 

Le tableau no 19 donne dans les mêmes conditions, 
l'indice détaillé de la surface des différents bassins sin1.i 
que l'indice global (fond et surface). 

Les tra\"aux de la surface ont été décomposés en 5 
catégories : les services relatifs à l'extraction, le triage­
lavage et la manutention des produits extraits, la sur­
veillance de la surface, les services auxiliaires et enfiu 
la formation professionnelle (pour mémoire). 

Le tableau montre que la concentration de la pro­
duction du bassin de la Campine permet de réaliser 
d'importantes économies de personnel de surface surtout 
dans l'extraction et la préparation des produits. Pour ces 
deux catégories de travaux ,il faut 13 ouvriers par 
100 tonnes nettes dans les bassins du Sud et seulement 
7 ouvriers dans le bassin de la Campine. Les services 
auxiliaires ne requièrent que 11 ouvriers pour 100 ton­
nes, là où il en faut en moyenne 14 dans le Sud. 

,.ê :3 •§ 51 ' "' -~ e ...... 
CJ..I( ... c s~ 

~~~~ Oll· - -av v p. P.. ~ 
~~ :::1~~ 

8~ ~z~z V)~Jl 
1 

~t; 
~:r: 

21 27 22 18 20 

3 4 3 2 2 

2 2 2 3 3 
4 5 5 3 4 
2 3 2 2 2 
1 2 1 1 1 

- -· 
33 43 35 29 32 

3 5 4 3 4 
-

36 48 39 32 36 

2.3. - Indices bct reffende ondergrond e n bovengrond. 

In tabel 19 zijn de gedetailleerde indice betrcffende 
de bovengrond en de indice << ondergrond en boven­
grand sarnen » voor ieder bekken in dezelfde voor­
waarden aangeduid. 

De bovengrondse werken zijn in vijf groepen in­
gedeeld : de diensten in verband met de ophaling, het 
sortercn, wassen en verplaatscn van de gewonnen pro­
dukten, het toezicht op de bovengrond, de hulpdiensten 
en ten slotte de beroepsopleiding (pro memorie). 

De tabel toont aan dat de in het Kempens bekken 
verwezenlijkte koncentratie van de voortbrenging een 
grote besparing van bovengronds personeel meebrengt, 
vooral wat de ophaling en de bewerking van de kolen 
betreft. Voor deze twee werken zijn in de zuiderbekkens 
13 arbeiders per 100 ton nettoproduktie vereist, dan 
wanneer er in de Kempen hiervoor slechts 7 nodig zijn. 
In dit laatste bekken zijn voor de hulpdicnsten slechts 
11 arbeiders per 100 ton vereist, tegen ge.middeld 14 
in de zuiderbekkens. 
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TABLEAU n° 19. - IndiceJ «fond et Jurface ». 
(Nombre de postes affectés aux travaux indiqués par unité de production nette de 100 r) 

TABEL 19. - IndiceJ betreffende ondergrond en bovengrond. 

(Aantal diensten die men voor een nettoproduktie van 100 ton aan de aangeduide verrichtingen besteed, heeft) 

TRAVAUX - WERKEN 

Travaux du fond - Ondergroodse werken 
- Surveillance non comprise 

Toezicht niet inbegrepen 
- Surveillance comprise 

. Toezicht inbegrepen 

Travaux de la surface - Bovengr. werken 
- Services relatifs à J'extraction 

Diensten in verband met de ophaling 
- Triage • lavage et manutention 

Sorleren • wassen • verplaatsen . 
- Services auxiliaires (sans surveillance) 

Hulpdiensten (zonder toezicht) 
- Formation professionnelle 

Beroepsopleidmg . 

Surface - Bovengrond . 
- Surveillance surface 

Toezicht op de bovengrond 

Total surface - Totaal boYengrond 

Ensemble des travaux - Alle werken samen 
- Surveillance non comprise 

Toezicht niet inbegrepen 
- Surveillance comprise 

Toezicht inbegrepen 

58 

64 

6 

6 

11 

23 

2 

25 

81 

89 

L'indice «fond et surface>> du Royaume après avoir 
baissé de 9 points de 1954 à 1956, s'est stabilisé en 
1957 et 1958 à son niveau de 1956, puis a baissé de 
9 points en 1959, de 11 points en 1960, de 7 points 
en 1961 "et de 7 points en 1962. 

3. Consommations. 

Les consommations qui sont examinées ict ne con­
cernent que les matières dont on peut mesurer aisément 
la quantité en fonction de l'extraction. c'est-à-dire 
r énergie (charbon, électricité et air comprimé), le bois 
et les explosifs. D'autres consommations importantes 
comme les fers de soutènement ne s'expriment aisément 
qu'en fonction de leur valeur; cette année-ci, le lecteur 
trouvera cependant quelques indications sur cette con­
sommation d'acier. Ces éléments ainsi que beaucoup 
d'autres encore entrent en ligne de compte à l'occasion 
de l'élaboration de la statistique économique, et peu­
vent donc y être retrouvés (voir le tableau III B). Le 
lecteur trouvera en plus au chapitre suivant des don­
nées précises relatives au mode de soutènement utilisé 
dans les tailles et dans les galeries. 

57 

63 

5 

7 

16 

28 

1 

29 

85 

92 

69 

77 

8 

7 

14 

29 

2 

31 

98 

108 

60 

67 

6 

7 

14 

27 

1 

28 

87 

95 

49 55 

54 61 

3 5 

4 5 

11 13 

18 23 

2 1 

20 24 

67 78 

74 85 

De indice « ondergrond en bovengrond sarnen», die 
voor heel het Rijk van 1954 tot 1956 9 punten ge­
daald was en in 1957 en 1958 op het pei! van 1956 
was blijven staan, is in 1959 9 punten gedaald, in 1960 
11 punten, in 1961 7 punten en in 1962 7 punten. 

3. V erbruik. 

In de ontleding die volgt wordt aileen het verbruik 
beschouwd vê.n waren waarvan de hoeveelheid gemak­
kelijk in funktie van de winn;ng kan g,emeten wor­

den, nl. energie (kolen, elektnoteit en perslucht), hout 
en springstoffen. Andere waren waarvan aanzienlijke 
hoeveelheden verbruikt wordeo, ijzeren stijlen en kap­
pen b.v., kunnen slechts gemakkelijk in waarde uitge· 
drukt worden ; dit jaar treft de lezer toch enkele aan­
wijzingen over het verbruik van ijzer aan. Die zaken 
en nog vele andere zijn in de ekonomische statistiek 
opgenomen en kunnen bijgevolg aldaar aangetroffen 
worden (zie tabel III B). Bovendien zijn in het volgen· 
de hoofdstuk nauwkeurige gegevens aangeduid over de 
wJjze van ondersteuning die men in pijlers en mijn­
gangen toegepast heeft. 
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3.1. - Consommation d'énergie . 

Le tableau n" 20 ci-après donne les consommations 
de charbon, de schistes, de mazout, de grisou et d'élec­
tricité. 

La présentation de ce tableau a été modifiée de ma­

nière à être plus explicite. 

Les charbons, les schistes, le fuel-oil, et le grisou 
consommés sont répartis en 3 groupes : 

1) Transformés en électricité. 

2) Transformés en air comprimé sans transformation 
préalable en électricité (génération d 'air comprimé 
par turbo-compresseur à va peur) _ 

3) Destinés à d'autres consommations de la houillère 
et des activités connexes. 

En ce qui concerne le charbon transformé en électri­

cité, on observera que les quantités de ces charbons 
sont réparties une première fois selon la centrale 
utilisatrice (centrale propre, centrale minière com­
mune, contrat d'échange charbonjcourant) et une se­
conde fois selon l'utilisation subséquente du courant 
produit. 

En ce qui concerne l'électricité, le tableau donne le 
détail des entrées et le détail des sorties. 

Vis-à-vis des consommations d'énergie au cours de 

l'année 1961, on constatera que pour 1962 : 

- la consommation de charbon a diminué tant en 
Campine que dans le Sud ; 

la consommation de schistes charbonneux par cer­
taines mines de Campine est en diminution ; 

la consommation de fuel-o.il est en augmentation ; 

- la consommation de grisou est en régression. 

La consommation d'électricité pour l'ensemble des 
charbonnages du Royaume est en légère diminution, 
malgré l'augmentation nette de cette consommation en 

Campine ; cette diminution est due à la fermeture de 
. mines dans le Sud. 

Dans les consommations de la houillère, on pointera 
la diminution de la consommation d'électricité pour 
l'exhaure dans le Sud. 

. . Est en augmentation malgré les fermetures le poste 
.. «Autres consommations du fond». A cette rubrique 
. sont portées les consommations de l'appareillage élee­
. trique du fond (sauf ventilation et exhaure) . 

3~2. - Consommation de bois de mine. 

.Le tableau no 21 donne les consommations de bois 
··de mine utilisé pour le soutènement dans les divers 

· bassins, exprimées en mètres cubes d'une part, et en 
dm3 /tonne nette d'autre part. 

3.1. - Verbruik van energie. 

Het verbruik van kolen, kolenschist, stookolie, 
mijngas en elektriciteit is in onderstaande tabel 20 aan­
geduid. 

Om aan duidelijkheid te winnen hebben wij de vorm 
ervan gewijzigd. 

De verbruikte kolen, kolenschist, fuel-oil en rnijngas 
zijn in drie groepen verdeeld : 

1) In elektriciteit omgezet. 

2) In perslucht omgezet zonder voorafgaande omzet­
ting in elektriciteit (voortbrenging van perslucht 
door turbokompressoren met stoom) . 

3) Voor ander verbruik van de kolenmijn en van de 
nevenbedrijven bestemd. 

Wat de in elektriciteit omgezette kolen betreft, ziet 

men clat de hoeveelheden eerst verdeeld zijn naar de 
verbruikende centrale (eigen centrale, gemeenscha:ppe­
lijke centrale van mijnen, ruilkontrakt voor kolen en 
stroom) en daarna naar het gebruik van de voortgc­

brachte stroom nadien. 

Wat de elektriciteit betreft, bevat de tabel alle bij­
zonderheden over de ontvangen en over de verbruikte 
en verkochte elektriciteit. 

ln vergelijking met 1961 ziet men : 

clat het verbruik van kolen in 1962 merkelijk ge­
daald is zowel in de Kempen als in de zuiderbek­

kens; 

clat sommige Kempense mijnen minder kolenschist 

verbruikt hebben ; 

clat het verbruik van fuel-oil gestegen is ; 

clat men minder mijngas verbruikt heeft. 

Voor alle mijnen van het Rijk sarnen heeft men iets 
minder elektriciteit verbruikt, hoewel het verbruik in 
de Kempen merkelijk gestegen is ; deze vermindering 
ts het gevolg van de mijnsluitingen in de zuiderbek­

kens . 

Wat het verbruik van de mijnen betreft, ziet men clat 
de zuiderbekkens minder elektriciteit verbruikt hebben 

voor de drooghouding. 

Ondanks de sluitingen is de post « Ander verbruik 

in de ondergrond » gestegen. In deze post is het ver­
bruik van de elektrische installatie in de ondergrond 
vermeld (buiten de luchtverversing en de drooghou­

ding) . 

3.2. - Verbruik van mijnhout. 

In tabel 21 is. enerzijds in kubieke meter en ander­
zijds in kubieke decimeter per nettoton, het mijnhout 
aangeduid clat men in de verschillende bekkens voor de 
ondersteuning verbruikt heeft. 



TABLEAU no 20. - Consomma/ions d' ~nergle dam les milleS <'fi 1962. 

1. Charbon ( 1) 
11 . Transformé en électricité : 

Répartition suivant la centrale 
transformatrice : 
1) par centrale propre . 
2) par centrale minière commune 

3) par autre centrale (éch<:~nge 
charbon/courant) 

Répartition suivant l'utilisation : 

4) consommation propre de la 
houillère 

5) consommation propre des ac­
tivités conn~xes . 

6) vente à des tiers . 

12. Transformé en air comprimé 
sans transformation préalable en 
électricité 

13. Autres consommations de la 
houillère. des activités connexes 

TOTAL CHARBON 

1. Kolen(1) 
11. In elektriciteit omgczet : 

Verdeling naar de aard van 
de centrale : 
1} in eigen centrale 
2) in gemeenschappelijke cen­

trale van mijnen 
3) in andere centrale (ruil 

kolen/ stroom) 

Verdeling volgcns het ver~ 
bruik: 
4) door de mijn zelf ver­

bruikt 
5) door nevenbedrijven ver .. 

brui kt 
6) verkocht aan derden . 

12. In perslucht omgez.et z.onder 
voorafgaande omzctting in 
elektriciteit . 

13. Ander verbruik van de mfjn, 
van de nevenbedrijven 

TOTAAL KOLEN . 

1 

U nité 
Eenh<id 

2. Schisus dt rlrupératlon et/ou de lat,oir 2. Stunslort- en/of wasseriiuhisl 
21. Transformés en électricité 21. ln elektriciteit omgezet 
22. Transformés en air comprimé 22. In perslucht omgezet z.onder 

sans transformation préalable en voorafgaande omzetting in 

TO~:ct;~~ISTES . -,-Tc::O-::~::cl:-k::-rL_Ic_i:-IO_t -L-EN_ SC_ H-!S_T ____ __:_: 

3 Fuel-oil (mazout) 13. Fm.J.o/1 (Mazout) 
31. Transformé en électricité . . . 31. ln elektriciteit omgezet 
32. Transformé en air comprimé 32. In perslucht omgezet zonder 

sans transformation préalable en voorafgaande omzetting in 
électricité . . . . .. . . . elektriciteit 10' 1 

33. Autres consommations de la 33. Ander verbruik van de mijn, 

10' 1 

houillère, des activités connexes J van de nevenbedrijven 10' 1 
TOTAL FUEL-OIL .1 --:T::-:O::-:T::-AA:-:-:L:-::FU::-:::E::-L--:O::-:l::-L_:_ ____ 10'.:.._:_1 

4. G,·iJofl (8 500 caJ/mt · <1°. 760 mm Hg) 

-tl. Transformé en électricité . 
-42. Transformé en air comprimé 

sans transformation préalable en 
électricité 

TOTAL GRISOU 

5. E11erJût ~lectriqJJl 
A. Entrées: 

- Produite par centrale propre 
(provenant de 11.1 . 21. 31. 
+1 ) 

- Reçue de la centrale minière 
commune (provenant de J 1.2) 

- Obtenue par échange char­
bon/courant (provenant de 
11.3) . . 

- Achetée ou reçue par cession 

TOT AL DES ENTREES . 

B. So<ties: 
1. Consommation de la houillère: 

1 1. Extraction 
12. Compression 
13. Exhaure 
14. Ventilation 

15. Autres de la surface 

16. Autres du fond . 

TOTAL 1 

2. Consommation des activités 
connexes 

3. Vente à des tiers 

TOTAL DES SORTIES 

4. Miin1,ns (8 500 cal/m' · 
0".760 mm Hg) . 

41. ln elektriciteit omgezet 
42. In perslucht omgezet zonder 

voorafgaande omzetting in 
elektriciteit 

TOTAAL M!JNGAS 

5. Eleklrisd;e energie 
A. Ontvangen : 

- Door eigen centrale voort-
gebracht ( voortkomend 
van 11.1, 21, 31, f1) 

- Van de gemeenschappe:­

10' m' 

10' m' 

10' kWh 

Hjkc centrale gekregen 
(voortkomend van 11.2) 10' kWh 

- Door ruil kolen/stroom 
be komen ( voortkomend 
van 11.3) 

- Gekocht of gekregen 
10' kWh 
10' kWh 

lN TOTAAL ONTVANGEN 10' kWh 

B. Verbruikt of verkocht: 
1. Door de mijn verbruikt : 

Il. Ophaling 10' kWh 
12. Perslucht 10' kWh 
!3. Drooghouding 10' kWh 
14. Luchtverversing 10' kWh 
15. Ander verbrwk op de 

bovengrond 
16. Ander verbruik in de 

ondergrond 

TOTAAL 1 

2. Door de neve.nbedrijven 

10' kWh 

10' kWh 

10' kWh 

verbrwkt . 10' kWh 
3. Aan derden verkocht . 10' kWh 

IN TOTAAL VERBRUIKT OF 
VERKOCHT . 10' kWh 

( 1) Ch1ffres provtSotres. Us rensetgnements défintttfs ~ront pubhés dans la stat1shque 
économique relative à J'année 1962. 

1 

Borinage· 1 
Centre 

Borinage­
Centrum 

140 9H9 

2}4 0 59 

395 048 

54 726 

l l.H 
339 189 

)9) 048 

14 28) 

124 120 

)3) 4)3 

1 037 

1 037 

217 970 

347 230 

486 662 

1051862 

37 )04 
108 780 
21480 
2) l47 

)) 4\9 

10 689 

255 259 

14 93) 
781 668 

1 0)1 862 

Charleroi- 1 
Namur 

Charleroi· 
Na.m.en 

)4 ~61 

18) 142 

50 933 

288 956 

206 380 

4447 
78 129 

288 9)6 

1)842 

70 993 

375 791 

622 

30 

1 822 

2 474 

93 861 

)2 299 
72 914 

66 29) 
12) 8)9 
49 804 
40 827 

76\28 

22 780 

)80 093 

li 38) 
112 3)6 

503 814 

TABEL 20. - /11 1962 in de 1mjnen verbruikte mugie. 

Liège 
Luik 

60 331 

12 184 

72 515 

49646 

2 124 
20 745 

72)1) 

2 )57 

40 244 

11 5 116 

15) 

160 

Sud 
Zuîder­
bckkens 

2)6 201 

437 201 

6> 117 

7)6 )19 

310 752 

7704 
4 38 063 

756 )19 

32 484 

2)) 3)7 

1 024 360 

627 

30 

>014 

3 671 

8 
----1·-- -

106 185 

4) 146 
157 448 

lOS 779 

32 601 
89191 
)2 526 
24 021 

39154 

13 497 

2)0 990 

6 616 
)1 173 

308 779 

418 016 

631 97(1 

97 44) 
717 024 

1 864 4 )) 

136 200 
32 1 830 
123 810 
88 39) 

169 141 

46 966 

886 342 

32 936 
945 177 

1 864 45) 

Campine 
Kempen 

446 ))7 

180 175 

12 592 

639 304 

374 380 

790 
264 1)4 

639 304 

36 687 

49 867 

72) 8)8 

2)2 230 

9 839 

262 069 

107 

l333 

5 776 

4 692 

1 690 

6 382 

9>4364 

197 793 

21 246 
67 775 

1 421 178 

80 855 
280 189 
27 857 
81907 

236 507 

82 893 

790 208 

7 908 
623 062 

1 421178 

ROYAUME 
HET RIJK 

702 738 

617 376 

7) 709 

1 395 823 

68} 132 

8 494 
702 197 

1 395 823 

69 171 

285 224 

1 7)0218 

252 230 

9 839 

262 069 

963 

137 

8 347 

9 447 

4 700 

1 690 

6 390 

1 352 380 

1 029 763 

118 691 
784 799 

3 28) 633 

217 0)5 
602 019 
151 667 
170 302 

405 648 

129 8)9 

1 676 )50 

40 844 
1 )68 239 

3 28) 633 

( 1) Voorlop1ge Ci)fers. De defmttieve mhchtmgen zullen m de- ckooormsche statistlek 
over het jaar 1962 verschijnen. 
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TABLEAU n° 21. - Consommation de bois de mine. 
TABEL 21. - Verbrttik van mijnhottt. 

Borinage- Charleroi-
Centre Namur 

Borinage- Charleroi-
Centrum Namen 

ms 96 381 147 048 
dm8jt 30,9 28,3 

1 ' 

Les consommations spécifiques de bois de mine ont 
légèrement diminué dans tous les bassins, alors que 
précédemment cette consommation spécifique était restée 
stable longtemps. Il y a bien une diminution du nom­
bre de chantiers en dressant, mais il y a sans doute 
aussi l'influence de la concentration de la production 
des chantiers. 

La consommation spécifique de bois a évolué ainsi 
que l'indique le tableau ci-après : 

1 

Liège Sud Campine Royaume 
Luik Zuider- Kempen Het Rijk 

bekkens 

105 983 349 322 193 591 542 913 
34,4 30,7 

1 

19,7 25,6 
1 

Het specifiek verbruik van mijnhout is in alle bek­
kens licht gedaald, terwijl het vroeger geruim.e tijd 
niet veranderd was. Er is wel een vermindering van 
het aantal werkplaatsen in steile lagen, maar wellicht 
heeft de koncentratie van de produktie in de werk­
plaatsen ook een rol gespeeld. 

Het specifiek verbruik van mijnhout tijdens de jong­
ste jaren is in onderstaande tabel aangeduid. 

Charleroi-
JAREN Borinage Centre Namur Liège Sud Campine Rovaume 

ANNEES Borinage Centrum Charleroi- Luik Zuider- Kemp en Het Rijk 
Namen 

1948 50 46 46 
1956 40 37 39 
1957 38 :6 43 
1958 36 39 37 
1959 33 36 35 
1960 29 32 31 
1961 27 34 29 
1962 31 

3.3. - Consommation cVaciers de sout~nement. 

Le tableau n<> 21 bis donne, pour la troisième fois, des 
îndications concernant la consommation d'aciers de sou· 
tènement. Cette consommation est extrêmement diffi­
cile à établir de façon précise et finalement la meilleure 
manière de l'approcher est de prendre en considération 
les achats de l'année. Les achats devant intervenir en 
comptabilité, on peut les connaître de façon précise. 
Certes, les achats d'un charbonnage ne sont pas néces­
sairement consommés durant la même année et ces 
achats peuvent être faits par à-coups. Mais à l'échelle du 
bassin et surtout à l'échelle nationale, l'approximation 
doit être suffisante. 

3.4. - Consommation d'explosifs. 

Des changements ont été apportés à la réglementation 
par l'arrêté royal du 12 septembre 1955 et par l'arrêté 
ministériel du 12 avril 1956 ayant autorisé l'emploi 

28 

bekkens 

44 46 31 42 
37 38 22 32 
37 39 21 33 
37 37 22 32 
38 36 21 30 
36 32 21 27 
35 31 21 26 
34 31 20 26 

3.3. - Verbruik von ondersteuningsijxer. 

In ta:bel 21bis zijn voor de derde maal gegevens 
over het verbruik van ondersteuningsijzer aangeduid. 
Het is uiterst moeilijk dat verbruik nauwkeurig te bepa­
len en ten slotte is het nog het best te benaderen door 
de aankopen in de loop van het jaar in aanmerking te 
nemen. De aankopen zijn nauwkeurig bekend, aange­
zien zij in de boekhouding aangetekend zijn. Het ma­
terieel dat een kolenmijn in de loop van een jaar ge· 
kocht heeft wordt weliswaar niet noodzakelijk tijdens 
hetzelfde jaar verbruikt. Bovendien kunnen de aanko­
pen op. een bepaald ogenblik sterk geconcentreerd zijn. 
Maar voor een bekken en vooral voor heel het Rijk 
moeten de aankopen een voldoende benadering vormen. 

3.4. - Verbruik Yon springstoffen. 

Het kooinklijk besluit van 12 september 1955 en het 
ministerieel besl uit van 12 april 19 56 bad den de regle­
mentering gewijzigd en hct gebruik van nieuwe kate-
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TABLEAU n° 21bis. - Achat! d'acier! portr soutènement. 
TABEL 21bis. - Voorde ondersteuning gekocht ijzer. 

en tonnes 

1 

Borinage-
Centre 

1 
Borinage-
Centrum 

Achats d" étançons, bêles, plateaux, semelles 
1 Gekochte stijlen, kappen, vloerplaten. 316,6 
--

Achats de cadres, fers, poutrelles, grilles, etc. 
Gckochte ramen, ijzers, balken, roost ers, enz. 5 340,0 

Total - Totaal 5 656,6 

1 

Joit en k.g/t rzette 

1 of kg/ nelloton 1,814 

de nouvelles catégories d'explosifs ; aussi les rubriques 
de ce tableau furent-elles modifiées en 1956. 

L'arrêté ministériel du 31 octobre 1958 relatif aux 
types, aux conditions d' agréation et aux charges limites 
d'explosif par fourneau dans les travaux souterrains 
des mines, a bouleversé la classification des explosifs 
miniers. Il y a introduit un type nouveau dénommé 
n° IV. Il s'agit des explosifs à ions échangés dont 
le premier a été agréé sous la dénomination commer­
ciale de « charbrite ». Son emploi a pris dès l'abord 
une grande extension. Les explosifs de ce type parais­
sent appelés à se substituer rapidement aux explosifs 
gainés. 

Ces modifications, ainsi que l'apparition sur le mar­
ché de détonateurs antigrisouteux, nous avaient con­
duits à changer le tableau no 24. Nous en avions profité 
pour revoir les grandes subdivisions des travaux où 
sont employés les explosifs. 

La rubrique 1, abattage du charbon, comprend l'en­
lèvement des lits stériles des couches. Elle correspond 
exactement à la rubrique d'avant 1959. 

La rubrique 2, tirs à l'ébranlement, correspond exac­
tement à l'ancienne. Elle comprend les tirs de mise à 
découvert. 

La rubrique 3, coupage des voies, correspond à l'an­
cienne. Elle comprend le recarrage des dites voies. 

La rubrique 4, foudroyage, est nouvelle. Les con­
sommations pour cet usage étaient noyées dans la rubri­
que 5, divers. 

Les rubriques 5, creusement des galeries au rocher, 
6, autres travaux prépâratoires et 7, fonçage de puits, 
proviennent de l'éclatement de l'ancienne rubrique 4. 
La rubrique 7, fonçage de puits, comporte le creusement 
rle }vuquins. 

ton 

Charleroi~ 
Namur Liège Sud Campine Royaume 

Charleroi~ Luik Zuider~ Kempen Het Rijk 
Nam en bekkens 

1 488,3 366,4 2 171,3 3 164,1 5 335,4 
--

10 090,6 6 541,3 21 971,9 10 483,4 32 455,3 

Il 5 78,9 6 907,7 24 143,2 13 647,5 37 790,7 

2,227 2,243 2,118 1,392 1,782 

gorieën springstoffen toegestaan. In 1956 hebben wij de 
rubrieken van de tabel dan ook gewijzigd. 

Het ministerieel besluit van 31 oktober 1958 betref­
fende de types, de toelatingsvoorwaarden en de grens­
ladingen van de springstoffen per mijngat in de onder­
grondse werken van mijnen, heeft een volledige 
verandering in de indeling van de springstoffen te­
weeggebracht. Er werd een nieuw type aan toegevoegd. 
het type nr IV. Het gaat hier om een springstof met 
uitgewisselde ionen. De eerste springstof van het type 
IV die aangenomen werd, is de springstof met de han­
delsbenaming « charbrite ». Het gebruik van «char· 
brïte» heeft onmiddellijk een grote uitbreiding geno· 
men. De springstoffen van clat type schijnen geroepen 
te zijn om in de nabije toekomst de ommantelde 
springstoffen te vervangen. 

. Deze wijzigingen en het verschijnen op de markt van 
mijngasveilige slagpijpjes hadden ons ertoe aangezet 
tabel 24 te wijzigen. Wij hebben de gelegenheid te baat 
genomen om de grote onderverdelingen van de werken 
waar springstoffen gebruikt worden te herzien. 

In rubriek 1, winning van de kolen, is het verwijde­
rcn van de steenmiddels uit de !agen begrepen. Zij 
stemt volledig overeen met rubriek 1 van v66r 1959. 

Rubriek 2, schokschieten, stemt volledig overeen met 
de oude. Zij omvat het springwerk voor het blootleggen 
van de kolcn. 

Rubriek 3, delven van gangen, stemt overeen met de 
oude. Zij omvat het verbreden van die gangen. 

Rubriek 4, dakbreuk, is nieuw. De springstoffen die 
men vroeger voor clat doel verbruikt heeft waren opge­
nomen in rubriek 5, allerlei. 

De rubrieken 5, delven van gangen in het gesteente, 
6, andere voorbereidende werken en 7, delven van 
schachten, zijn ontstaan door splitsing van de voorma­
lige rubriek 4. Rubriek 7, delven van schachten, omvat 
het delven van blindschachten. 
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La structure de la consommation des explosifs a subi 
des changements importants depuis 1955. L'emploi de 
la dynamite a baissé assez nettement pendant ces an­
nées (36, 76 % à 29,27 %) tandis que la consommation 
des explosifs difficilement inflammables est passée de 
63,24 ·% à 70,73 % de la consommation totale. De 
plus, on observait un vigoureux accroissement de l'utili­
sation des eX'plosifs à ions échangés (type IV) (0 % 
à 63,46 %) au détriment des explosifs S.G.P. (55,10 à 
3,48 :%). 

Actuellement, les mines s'orientent nettement vers la 
consommation de la dynamite et des explosifs à ions 
échangés (en 1962, 92,73 % de la consommation to­
tale). 

En valeur absolue, la consommation d'explosifs est en 
augmentation. 

L'évolution des consommations durant ces dernières 
années est montrée par le tableau n° 22. 

De struktuur van het springstoffenverbruik is sedert 
1955 aanzienlijk veranderd. Het verbruik van dynamiet 
is tijdens de jongste jaren merkelijk afgenomen (van 
36,76 % tot 29,27 o/o), terwijl het verbruik van moei· 
lijk ontvlambare springstoffen van 63,24 % tot 
70,73 %van hct totaal verbruik gestegen is. Bovendien 
werd een fJinke stijging van het verbruik van spring­
stoffen met uitgewisselde ionen (type IV) waargeno­
men (van 0 tot 63,46 %), ten koste van S.G.P.-spring­
stoffen (van 55,10 tot 3,48 %). 

Op dit ogenblik ontwikkelt het springstoffenverbruik 
in de mijnen zich duidelijk in de richting van een toe­
nemend verbruik van dynamiet en van springstoffen met 
uitgewisselde ionen (in 1962 92,73 % van het totaa:l 
verbruik). 

In volstrekte cijfers neemt het sprinfstoffenverbruik 
toc. 

De ontwikkeling van het verbruik tijdens de jongste 
jaren is in tabel 22 aangeduid. 

TABLEAU n° 22. -Evolution de la comommation des explosifs. 

TABEL 22. - Ret verbruik van springstoffen tijdens de jongste jaren. 
kg 

1 Type I 

Type II 

1 

Type III Type IV 1 Total des 
(ions échan- explosifs 

Année (Brisants) (S_G_P.) gés) et diffic. infl. Total 
1 (Dynamites) (Brisante springstoffen) bicarbites 

Totaal der 
Jaar (Dynamiet) non gainés gainés non gainés gainés ( uitgewissel- moeilijk Totaal 

zonder huls met huis zonder huis met huis de ionen) en ontv!ambare 
1 1 bicarbiet springstoffen 

1955 997 792 220 868 156 944 1 338 613 - 1 716 425 2714217 
36,76% 8,14% 5,78% 49,32% - 63,24% 100% 

-- -- -- --
1956 977 059 182 079 16 018 128 142 1 351 240 5 267 1 682 746 2 659 805 

36,73% 6,85% 0,60% 4,82% 50,80% 0,20% 63,27% 100% 
-- -- -- - --

1957 1 005 490 158 072 19 377 94 729 1 396 419 36 123 1 704 720 2 710 210 
37,10% 5,83% 0,71% 3,50% 51,53% 1,33% 62,90% ,100% 
-- --- -- -- --

1958 992 273 181 7C8 25 542 27 026 1 223 809 265 748 1 723 833 2 716 106 
36,53% 6,69% 0,94% 1,00% 45,06% 9J8% 63,47% lOO% 

-- -- --
1959 850 666 201 287 13 527 192 139 835 739 536 023 1 778 715 2 629 381 

32,35% 7,65% 0,51% 7,31% 31,79% 20,39% 67,65% lOO% 
--

1960 793 476 109 268 22 105 375 562 505 1 002 166 1 696419 2 489 895 
31,87% 4,39% 0,89% 0,01% 22,59% 40,25% 68,13% 100% 

Type 1 1 Type II Type III Type IV Total des 1 
1 -- ----·- --- -- --- explosifs Total 

Année Brisants Brisants Ions 
diffic_ infl. 

Dynamite nus gainés échangés Totaal der 
raar S.G.P moeilijk Totaal Dynamiet Brisante 1 Brisante Uitgewis- ontvlambare 

springstoffen springstoffen seide ionen springstoffen 
bloot met huls 1 1 

1961 1 724 524 39 230 20 902 263 096 1 390 352 1 1 713 580 2 438 104 
29,72% 1,61% 0,86% 10,79% 57,02% 

1 

70,28% 100% 
. 

1962 769 847 
1 

58 649 40 923 91 630 1 668 833 1860035 1 2 629 882 
29,27% 

1 
2,23% 1,56% 3,48% 63,46% 70,73% 100% 

1 

1 

' 
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Le tableau n° 23, donne la ventilation de la consom­
mation d'explosif par tonne nette produite selon les 
diverses utilisations des explosifs (reprises au grand 
tableau 24). 

In tabel 23 zijn de per netto gewonnen ton ver­
bruikte spr:ingstoffen naar de (in de grote tabel 24 
aangeduide) benuttiging ingedeeld. 

On voit que la consommation spécifique ou consom­
mation par tonne nette a varié d'une année à l'autre. 
Elle accuse une augmentation due à une augmentation 
de cette consommation pour les tirs à l'ébranlement, le 
coupage des voies, le creusement des galeries au rocher 
et le fonçage des puits. 

Men ziet clat het specifiek verbruik of verbruik per 
netto gewonnen ton sedert het vorige jaar veranderd is. 
Het is gestegen omdat het verbruik voor het schok­
schieten, voor het delven van gangen in de kolen en in 
het gesteente en voor het delven van schachten toege­
nomen is. 

TABLEAU no 23. - Consommt~tion d'explosifs par tonne tutte. 
TABEL 23. - V erbrtûkte springstoffen per nettoton. kg 

Borinage- Charleroi i 
TRAVAUX - WERKEN Centre Namur Liège Sud Campine Royaume 

Borinage- Charleroi 
1 

Luik Zuider- Kempen Het Rijk 
Centrum Namen bekkens 

1. Abattage du charbon 
Winning van de kolen 0,011 0,013 0,006 0,010 0,007 0,009 

2. Tirs à r ébranlement 
Schokschieten 0,019 - - 0,005 - 0,003 

3. Coupage des voies 
Delven van gangen 0,036 0,059 0,103 0,065 0,031 0,049 

4. Foudroyage 
Dakbreuk 0,005 - 0,003 0,002 0,001 0,002 

5. Creusement des galeries au 
rocher O,D18 0,055 0,061 0,046 0,039 0,043 
Del ven van gangen in het 
gesteente 

6. Autres préparatoires 
Andere voorbereidende werken 0,009 0,012 0,021 0,014 0,015 0,014 

7. Ponçage de puits 
Del ven van schachten - 0,001 0,001 0,001 0,005 0,003 

8. Divers 
Allerlei 0,003 0,002 0,001 0,002 0,001 0,001 

. ---
9. EnsPmble des travaux 

Alle werken sarnen 0,101 0,142 0,196 0,145 0,099 0,124 

L'emploi des diverses sortes de détonateurs a évolué 
comme suit au cours des 8 dernières années, pour l'en­
semble du Royaume : 

Voor heel het Rijk is het verbruik van de verschil· 
lende soorten slagpijpjes gedurende de jongste acht 
jaren als volgt geëvolueerd : 

Millions de détonateurs. 

ANNEES 

1 

Instantanés 

1 

A court retard 

1 

A long retard 

]AREN Moment- Slagpijpjes met Slagpijpjes met 
slagpijpjes geringe vertraging veel vertraging 

1955 1,25 2,77 
1956 1,09 3,22 
1957 0,85 3,58 
1958 0,66 3,51 
1959 0,42 3,34 * 
1960 0,33 3,23 ** 
1961 0,36 3,02 *** 
1962 0,18 3,26 **** 

* Dont 1,28 antigrisouteux - Waarvan 1,28 mijngasvei!ige. 
** Dont 3,08 antigrisouteux - Waarvan 3,08 mijngasveilige. 
*** Dont 2,79 antigrisouteux - Waarvan 2,79 mijngasveilige. 
**** Dont 3,12 aJntigrisouteux - Waarvan 3,12 mijngasveilige. 

2,03 
1,54 
1,46 
1,54 
1,33 
1,15 
0,98 
1,01 

I miljoen stuks. 

1 

Ensemble 
Sarnen 

6,05 
5,85 
5,89 
5,74 
5,09 
4,70 

1 

4,36 
4,45 



Nature 1 du travail 
Aard van 
het werk 

TABLEAU n• 24 - Comommation d'exploJifs. 

TABEL 24.- Verbruik van JpringJtoffen. 

EXPLOSIFS 
SPRINGSTOFFEN 

Type 1 - Dynamite (kg) - Dynam!et (kg) • . . . . 
Brisants nus (kg) - Blote brisante (kg) .· . . 

Type Il- Brisants gainés (kg) - Brisante met huls (kg) 
Type III - S.G.P. (kg) . . . . . . . • . . . . . 
Type IV - lons échangés (kg) -Met uitgewisseldeionen (kg) 

Total (kg) - Totaal (kg) . 

Détonateurs (nombre) - Slagpijpjes (aantal) 
- Instantanés - Momentslagpijpjes . . . . . . . . . 
- A ·court retard (millisecondes) - Met geringe vertraging 

( millisekonden) : 
Ordinaires - Gewone . 
Antigrisouteux - Mijngasveilige . . . . 

- A long retard ( 1f2 seconde) - Met veel ve.rtraging (% sec.) 

Total - T otaa/ 

Charge moyenne par fourneau- Gemidd. lading per mijngat (kg ) 

Type 1 - Dynamite (kg) - Dynamiet (kg) 
Brisants nus (kg) - Blote brisante (kg) 

Type II - Bril>ants gainés (kg) - Brisante met huis (kg) 
Type III - S.G.P. (kg) . . . • . . . • • • . 
Type IV -·Ions échangés (kg) -Met uitgewisseldeionen (kg) 

Borinage. 
Centre 

Borinage. 
Centrum 

500 
405 

32222 

33127 

2112 

60253 

62695 

0.528 

30 

22 745 

36106 

Charleroi- 1 
Namur 

Charleroi­
Namen 

31059 

12098 
22351 

65 508 

15650 
18241'1 

228091 

0,287 

274 
850 

Liege 
Luik 

26&6 
15 642 

18328 

t657 

47359 

52016 

0.352 

Sud 
Zuider~ 

bekkens 

31059 

500 
15189 
70 215 

116963 

7 099 

45650 
2900531 

342 802 

0,341 

30 

22 745 
27'! 

36956 

Campine 
Kempen 

65172 

65175 

64017 

61Hl 

12H7& 

O,Sl9 

Total (kg) - Totdal (kg) . 58 881 
---~.-1-2i ________ ---60.,.,-,00= 5-----_-

--'----'----....,..-'....::..;. __ --,-___ -~-
Détonateurs (nombre) - · Slagpijpjes (aa.Dtal) 

- Instantanés - Momentslagpijpjes 
- A court retard (rnillisecondes) - Met ge.ringe vertraging 

(millisekonden) : 
Ordinaires - Gewone . 
Antigrisouteux - Mijngasveilige . . . 

- A long retard ().1 sec.) -Met veel vertraging ().1 sek.) 

Total - Totaal 

Charge moyenne par fowm:~·au - Gemidd. lading per m.ijngat (kg) 

127 238 2 795 130033 

127 238 2 795 130 an 
0,463 0,461 

Royaume 
Het Rijk 

3'1 059 

500 
15. 189 

135 387 

182135 

71146 

i5650 
351 i84 

468 280 

0,389 

30 

22745 
274 

3695'6 

60005 

130033 

130033 

0,4&1 



TABLEAU n• 24. - Comommation d'exploJifs (suite). 

T.ABEL 24. - Verbruik ~an springstotfen (vervolg). 

Nature 1 du travail 
Aardvan 
het werk 

EXPLOSIFS 
SPRINGSTOFFEN 

Borinage­
Centre 

Borinage­
Centrum 

Charleroi- 1 
Namur 

Charleroi­
Namen 

Liège 

Luik 

~ Type 1 - Dynamite (kg) - Dynamiet (kg) . . . . . 1 
1 Brisants nus (kg) - Blote brisante (kg) . • • 

1 

Type Il - Brisants gainés (kg) - Brisante met huis (kg) 
Type III - S.G.P. (kg) . . . . . . . . . . . 

' Type IV- lons échangés (kg) -Met uitgewisseldeionen (kg) 

1 

Total (kg) - Totaal (kg) . 

Détonateurs (nombre) - Slagpijpjes (aantal) 
- Instant::més - Momentslagpijpjes 
- A court retard (millisecondes) - Met gcringe vertraging 

(millisekonden) : 
Ordinaires - Gewone . 
Antigrîsouteux - Mijngasveilîge 

- A long retard 01 sec.) - Met veel vertraging (Yz sek.) 

T ota/ - T otaaJ 

Charge moyenne par fourneau - Gemidd. lading pee mijngat (kg) 

Type 1 - Dynamite (kg) - Dvnamiet (kg) . . ... 
Brisants nus (kg) - illote brisante (kg) . . . 

Type Il - Brisants gainés (kg) - Brisante met huis (kg) 
Type III - S.G.P. (kg) . 
Type IV - lons échangés (kg) - Met uitgewisselde ionen (i,gj 

263 

708 
93n 

101, 173 

111 517 

210211 
535 

210766 

0,529 

1889 
2522 

12378 

6195 
1443 
1794 

20264 
27H29 

306 125 

13 339 

52633 
514 517 
1fJ 223 

600 712 

0.510 

70 
2 467 

21539 
698 

1129 
12121 

281 131 

316!!18 

31373 

4&3326 
2224 

5'16921 

0,613 

719f 

T otal (kg) - Totaal (k_;:g;...) _. ___________ 
1 
__ 16_ 78_9 ____ 2_5_?J7 ____ 7_4_9*_· 

Détonateurs (nombre) - Slagpijpjes (aantal) 
- Instantanés - Momentslagpijpjes 
- A court retard (millisecondes) - Met ge.ringe vertraging 

( millisekonden) : 
Ordinaires - Gewone . 
Antigrisouteux - Mijngasveilige 

- A long retard ()1 sec.) - Met veel vertraging ()1 sek.) 

T otal - Totaal 

Charge moyenne par fourneau - Gemidd. lading pcr mijngat (kg) 

8572 

37 95'1 
43 

46566 

0.361 

7 225 

7225 

0.351 

Il 133 

6857 

17990 

0,417 

Sud 
Zuider .. 
bekkens 

27 997 
5141 
3.9JI 

41 758 
655 733 

734 560 

Campine 
Kempen 

309665 

309665 
------

44 710 

52633 
1 208 074 

229&2 

1 318 399 

0,553 

1 889 
2592 

22339 

26820 

19 705 

52033 
43 

26054 

f!O 796 

436850 

0,709 

8 927 

8927 

11516 

9291 

71 781 20807 
------

0.374 O.f29 

Royaume 
Het Rijk 

27 997 
514'1 
3931 

41 758 
965 398 

l 044225 

70 764 

52633 
1618 870 

22 982 

1 765 249 

0,592 

1 889 
2 592 

31266 

35 717 

JI! 221 

61314 
43 

92588 

0,386 

1 ~ 



Nature 1 du travail 
Aardvan 
het werk 

TABLEAU n° 24. - Consommation d'explosifs (suite). 

TABEL 24. - Verbruik van springstoffen (vervolg). 

:EXPLOSIFS 
SPRINGSTOFFEN 

Type I- Dynamite (kg) - Dynamlet (kg) . . . 
Brisants nus (kg) - Blote brisante (kg) . 

Type ll - Brisants gainés (kg) - Brisante met huis (kg) 
Type rn - S.G.P. (kg) 
Type IV - Ions échangés (kg) -Met uitgewisselde ionen (kg) · 

Borinage. 
Centre 

Borinage­
Centrum 

of3 013 

2270 

10348 

Total (kg)- Totaal (kg • .:.)_. __ -_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-:_-_-_-_-_ - ~S5631 
Détonateurs (nombre) - SJagpijpjes (aantal) 

- lnstantanés - Momentslagpijpjes 
- A court retard (miJlisecondes) - Met geringc vertraging 

(millisekonden) : 
Ordinaires - Gewone . . . . 
Antigrisouteux - Mijngasveilige . . . . . . . 

- A long retard (>1 sec.) -'- Met veel vertra.glng (>1 sek.) 

Total ·- Tolaal 

22 590 
53608 

76198 

Charge moyenne par fourneau - Gemidd. lading per mijngat (kg) 0,730 

Type 1 - Dynamite (kg) - Dynamlet (kg) . . . 
Brisants nus (kg) - Blote brisante (kg) . 

T ype II - Brisants gainés (kg) - Brisante met huis (kg) 
Type rn - S.G.P. (kg) . . . . . . . . . . . 
Type IV - lons échangés (kg) - Met ultgewisselde !onen (Ïcg) 

Total (kg) - Totaal (kg)'--. ----------­

Détonateurs (nombre) - Slagpijpjes (aantsl) 
- Instantanés - Momentslagpijpjes 
- A court retard (millisecondes) - Met geringe vertraging 

(millisekonden) : 
Ordinaires - Gewone . . . . . . . 
Antigrisouteux - Mijogasveilige . . . 

- A long retard (>1 sec.) - Met veel vertraging (y,' s~k.) 

121 

6734 
211992 

28 847 

50055 
196 

Total - Totaal 50 251 
--- -

Charge moyenne par fourneau- Gemidd. Iading per mijngat (kg) 0.574 

Charleroi· 1 
Namur 

Charleroi· 
Na men 

17:1:989 
35+!0 

452 
25J4 

73846 

285 261 

161847 
268528 

430 375 

Liège 
Lwk 

142104 
16940 
8674 
2993 

17574 

188 285 

10 

63515 
205430 

268955 
--

0,663 

14108 
31!7 

14645 
35214 

64294 

26 

3113 

0,700 

4123 
656 
141 

1121 
58646 

64687 

61 676 110 803 
'13 887 4157 

108 702 114960 
0.59::--1----o.-563 

Sud 
Zuider .. 
bekkens 

358106 
52380 
Il 396 
5527 

10H68 

529177 

10 

247 952 
527 566 

775 528 

0.682 

18352 
91>3 
141 

22 500 
115852 

157 828 

26 

311:> 
222534 

'18 240 

2739•13 

0,576 

Çampine 
Kempen 

214858 

165856 

3807H 

2015 

lf208 
278 302 
235927 

530452 

0.718 

66948 

83092 

150040 

1162 

19203 
13>1-992 
90163 

245520 

0,611 

Royaume 
Het Rijk 

5-72964 
92380 
li!~ 
5527 

267 624 

909891 

2025 

14208 
526 254 
76H93 

1305980 

0,697 

85300 
91>3 
141 

22500 
19&941 

307 868 

1188 

22316 
357 526 
138403 

519 433 

0,593 



TABLEAU n• 24. - Consommation d'explosifs (suite) . 

TABEL 24. - Verbmik van springstoffen (vervolg). 

Nature 1 du travail 
Aard van 
het werk 

EXPLOSIFS 
SPRINGSTOFFEN 

Type 1- Dynamite (kg) - Dynamiet (kg) . . 
Brisants nu:; (kg) - Blote brisante (kg) 

Type II - Brisants gainés (kg) - Brisante met hu]s (kg) 
Type III - S.G.P. (kg) 
Type IV - lons échangés (kg)- Met uitgewisselde ionen (kg) 

Total (kg) - ToJaaJ (kg) . 

Détonateurs (nombre) - Slagpijpjes (aantal) 
- Instantanés - Momentslagpijpjes 
- A court retard (millisecondes) - Met geringe vertraging 

(millisekonden) : 
Ordinaires - Gewone . 
Antigrisouteux - Mijngasveilige 

- A long retard (Y, sec.) -Met veel vertraging (y,' s~k. ) 
r-..: T ota/ - T otaal 

Charge moye-n-ne- p-ar- f-ou- r-ne-au- -- Ge- m-id-d.- la-d-ing- pe_r _m-ij-ng-at- (-kg_)_ 

1 Type 1 - Dynamite (kg) - Dynamiet (kg) 
Brisants nus (kg) - Blote brisante (kg) 

Type Il - Brisants gainés (kg) - Brisante met huis (kg) 
Type Til - S.G.P. (kg) 
Type IV- lons échangés (kg) -Metuitgewisseldeionen (kg) 

Total (kg) - Totaal (kg) . 

Détonateurs (nombre} - Slagpijpjes (aantal) 
- Instantanés - Moment'ilagpijpjes 
- A court retard (millisecondes) - Met geringe vertraging 

( millisekonden) : . 
Ordinaires - Gewone . 
Antigrisouteux - Mijngasveilige 

- A long retard (_Y.! sec.) - Met veel vertraging (_Y.!' s~k.) 

l'ota! - TotaaJ 

Charge moyenne par fourneau - Gemidd. lading per mijngat (kg) 

Borinage. 
Centre 

Borinage .. 
Centrum 

1712 

1 712 

2253 

Charleroi- 1 
Namur 

Charle-roi ... 
Namen 

1472 

1367 
Hl 

2 980 

2 409 

Liège 
Luik 

3511 

35H 

3913 
981 1041 

--~2~2~~~----~3~3~~-------49~ 

-----:oc:.7:::60,------::-o-:c.87=9=---------=o.709 

71 

2.31JO 
5948 

8.329 

27 
145 
140 

9 919 

JO 231 
--------------------

10 

14 735 
90 

14 835 

0,561 

24 281 
206 

2t487 

0,4'18 

5 

181 
113 

21>87 

3..186 

5460 

5 880 
18 

11358 

0,2:81 

Sud 
Zuider.­
bekkens 

6 698 

1367 
141 

8 206 

Campine 
Kempen 

402~ 

81'16 

5H 

2 409 632 
6166 9950 
2022 67 363 

JO 597 78 489 
- o=-.7=7:-:-4 _____ o,616 

103 
145 
321 

2f23 
18 754 

21 746 

5 470 

5442 

6247 

11 689 

3 760 

245 
44 896 12 929 

314 14182 

50 680 311 116 
-----::0-:,4-::-:29=------- 0,376 

Royaume 
H et Rijk 

46952 

1367 
8 257 

56576 

5H 

304! 
16116 
69385 

89086 

0,635 

5545 
145 
321 

2423 
25001 

33435 

9230 

245 
57 825 
14496 

81796 

0.109 

.... 
N 
N 
N 

.... .... . 



Nature 

1 
du travail 
Aard van 
het werk 
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TABLEAU n° 24. - Consommation d'explosifs (suite). 

TABEL 24. - Verbruik •·an springstoffen (vervolg). 

1 

Borinage-

1 

Charleroi-
EXPLOSIFS Centre Namur Liège 

SPR!NGSTOFFEN Borinage- Charleroi-
1 

Luik 
Centrum Namen 

1 
Type 1 - Dynamite (kg) - Dynamlet (kg) . . . . 15210 225 850 171 285 

Brisants nus (kg) - B1ote brisante (kg) . . - 403'55 18294 
Type II - Brisants gainés (kg) - Brisante met huis (kg) 28112 2386 10f25 
Type III - S.G.P. (kg) . ?13H 51252 19034 
Type IV - lons échangés (kg) - Met uitgew~elde ionen (kg) 

-1- :::::: ·--
+1·8217 183374 

--·------
Total (kg) - Totaal '(kg) . 738 060 602+12 

-------- ----
Détonateurs (nombre) - Slagpijpjes {aantal) 

- Instantanés - Momentslagpijpjes Il 024 13365 52 6311 
- A court retard (millisecondes) - Met geringe vertraging 

(millisekonden) : 

1 

Ordinaires - Gewone . - 10l805 -
Antigrisouteux - Mijngasveilige 

(y,' s~k) 
525 306 954 782 721653 

- A long retard (_Y2' sec.} - Met veel vertraging 54472 333 825 212870 
---

T ota/ - T otaal 590802 1 405 777 987 154 
--

Charge moyenne par fourneau - Gemidd. lading per mijngat (kg) 0.533 0.525 0,610 

: 1 

Consommation par tonne nette: - Verbruik per nettoton : 
Tous explosifs (kg/t) -Alle soorten springstoffen (kg/t) . 0,101 O,lf2 0,1% 
Détonateurs (pièces/ 1 000 t) - S1agpijpjes (stuks/1 000 t) . 189 270 320 

1 1 1 

Sud Campine Royaume 
Zuider- Kempen Het Rijk 
hekkens 

H2345 127 502 769 847 
58 649 - 58649 
l0923 f0913 
~1630 91 630 

l 021758 6+7 075 1 668 8313 

-- ----
l 655 305 974 577 2 629 882 ---- -

77020 109098 186118 

103805 :14288 138 093 
2 201 741 917691 3119432 

601167 407635 1 008 802 
-- - - - --2 983 733 l f68 712 4452445 

0,555 0.664 0,5191 

1 1 

0,145 O,()Ç)9 0,124 
262 150 ZIO 
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L'emploi des détonateurs à court retard est passé de 
69 % en 1961 à 73 % en 1962 de la consommation 
totale de détonateurs. 

On remarquera également l'importance de l'emploi 
de détonateurs antigrisouteux (70 % de la consomma· 
tion totale de détonateurs de toutes natures). 

Le tableau 24, précédemment numéroté 22 et com­
portant 9 volets, donne en grand détail la consomma­
tion d'explosifs et de détonateurs dans les divers chan­
tiers des mines. 

4. Grisou capté et vendu. 

Le captage du grisou est réalisé dans 3 bassins. Il 
est particulièrement productif dans les bassins du Sud 
où pratiquement tout le gaz capté est livré aux sociétés 
gazières, tandis qu'en Campine il est en majeure partie 
valorisé sur place, le reste étant rejeté à l'atmosphère. 

L'année 1960 avait connu une très nette régression 
des quantités captées qui étaient tombées ~e 93 millions 
de ms à 74 millions. 

En 1961, les quantités captées s'étaient stabilisées et 
étaient même légèrement plus élevées : 76 millions. 

En 1962, la stabilisation se confirme avec néanmoins 
une légère diminution : 75 millions. 

Het gebruik van slagpijpjes met geringe vertraging 
bedroeg in 1962 73 % van alle verbruikte slagpijpjes, 
tegenover 69 % in 1961. 

Ook het verbruik van mijngasveilige slagpijpjes is 
aanzienlijk (70 9f- van alle verbruikte slagpijpjes). 

Tabel 24, voorheen 22, bestaande uit negen vakken, 
bevat uitvoerige gegevens over het verbruik van spring­
stoffen en van slagpijpjes in de verschillende werk­
plaatsen van de mijnen. 

4. Opgevangen en verkocht mijngas. 

In vter bekkens wordt rnijngas opgevangen. Deze 
verrichting is vooral produktief in de zuiderbekkens, 
waar praktisch al het opgevangen gas aan gasbedrijven 
wordt gdcverd, terwijl in c\c Kempen het grootste ge­
deelte ter plaatse benuttigd wordt en het overige in de 
lucht wordt vrijgelaten. 

In 1960 was de opgevangen hoeveelheid aanzienlijk 
verminderd, nl. van 93 miljoen ms tot 74 miljoen. 

In 1961 was zij niet meer gedaald, zelfs iets geste­
geu : 76 miljoen. 

In 1962 heeft deze stabilisatie aangehouden, maar 
dan toch met een Iichte daling: 75 miljoen. 

A NNEES 
]AREN 

Quantit~s capt~es (106 m8) 
Opgevangen hoeveelheden ( 106 mB) 

1957 
1958 
1959 
1960 
1961 
1962 

Le tableau n° 25 donne des détails 'lU suj~t du cap­
tage de grisou bassin par bassin. 

On remarquera : 

·- au Borinage-Centre, la poursuite de la baisse des 
quantités captées , 

106,4 
102,2 
93,0 
74,2 
76,3 
75,4 

Tabel 25 geeft voor elk bekken afzonderlijk bijzon­
derhedcn over het op,gevangen mijngas. 

Men ziet : 

- dat de opgevangen hoeveelheid in het bekken 
Borinage-Centrum nog gedaald i:; ; 



Novembre 1963 Aspects techniques de l'exploitation charbonnière belge en 1962 1225 

TABLEAU n<> 25.- Captage du grisou. 

TABEL 25. - Opvangen van mijngas. 
rn~, 8.500 cal., 0°, 760 mm Hg. 

. . 1 

.1, "' ~ s ·o .... ·oc::: . "' v Cl Ë'~ 0> ... 0> :l '-c ::1 ~ QJ ... ~ .... c ·a& ;i>l ~...., rn ~ 
~ ~~ ~ Q() ·-

"0 ... v 
.55 .s d ~.:l J5 ]~ 8 8 >-~ 

~u~u 1Z1:4 "' ... u u 

Quantité valorisée à la mine m3 

Op de mijn ge brui kt ms - 8 Ill 

Quantité vendue à des socié· 
tés gazières . ma 

Aan een gasbedrijf vcrkocht . ms 23 349 180 35110964 
Quantité vendue directement 

aux utilisateurs mS 

Rechtstreeks a an verbruikers 
verkocht ms - -

Quantité non valoris<!e . m' 
Niet benuttigd ms - -
-- -- --
Quantité totale captée ms 

Totale opgevangen hoeveelh. m" 23 31C} 180 351JC}075 
-- -

Nombre de sondages forés en 1962 
Aantal boringen in 1962 uitgevoerd 240 251 

longueur cumulée . km 
gezamenlijke lengte km 18,7 24,4 
longueur moyenne rn 
gemiddelde lengte rn 78,1 95,9 

-- -
Nombre de sondages en service au 
3'1-12-1962 
Aantal boringen in gebruik op 
3'1-12~ 1962 66 178 

longueur cumulée . km 
gezamenlijke lengte km 5,7 18.0 
longueur moyenne rn 
gemiddelde Icngte rn 86,2 101.1 

-- -- -
Longueur totale des canalisa-
tions de captage au 31~12-62 km 
Totale lengte van de Jeidingen 
op 31~12-1962 ka: 15,7 43,3 

à Charleroi-Namur, la hausse substantielle des quan­
tités captées, avec néanmoins une diminution des 
quantités valorisées à la mine ; 

en Campine, une diminution substantielle des quan­
tités captées (valorisées ou non). 

Au total, la production de grisou représentant un peu 
moins de 6 % des quantités totales de gaz produit 
dans le pays, semble avoir atteint un palier. 

N_g u~ 
0 v 
~::r: 

- 8 111 13 047 604 13055 715 

- 58 460 114 - 584-60 IH 

- - - -

- - 3 861 '517 3 8'61 577 
----- --

- 58168 255 16909181 75 377 436 
- -- -

- 494 271 765 

- 43,1 15,0 58,1 

- 87,2 55,2 75,9 

- 244 74 318 

-- 23,7 4,3 28,0 

- 97,1 57,8 88,0 
---

- 59.0 50,9 109,9 

- dat de opgevangen hoeveelheid in het bekken Char­
leroi-Namen merkelijk gestegen, maar de op de 
mijnen benuttigde hoeveelheid gedaald is ; 

- dat de opgcvangen (al dan niet benuttigde) hoeveel­
heid in de Kempen merkelijk gedaald is. 

Alles sarnen genomen schijnt de produktie van mijn­
gas, die 6 % van de totale gasproduktie in het land 
vertegenwoordigt, tot stabiJisatie gekomen te zijn. 
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CHAPITRE Ill 

CARACTERISTIQUES 
DES TRAVAUX DU FOND 

1. Chantiers d'exploitation. 

1.1. - Caractéristiques générales. 

1. 11. - Production par chantier. 

Le tableau n• 26 donne la rép-.trtition de la produc· 
tion de l'année 1962 d'après l'importance des chan­
tiers. Ceux-ci ont été répartis en 11 catégories, depuis 
«moins de 25 tonnes» par jour jusqu'à «plus de 
700 t ». Dans chaque bassin, le pourcentage de la pro­
duction provenant de chaque catégorie de chantier a 
été mentionné ; ces mêmes données sont reprises pour 
l'ensemble des bassins du Sud et pour le Royaume. 

HOOFDSTUK Ill. 

KENMERKEN 
VAN DE ONDERGRONDSE WERKEN 

1. Ontginningswerkplaatsen. 

1. 1. - Algemene kenmerken. 

1.11. - Procluktie per werkplaats. 

In tabel 26 is de produktie van 1962 ingedeeld 
naar de grootte van de wcrkplaatscn. Deze zijn in 11 
kategorieën ingedeeld, gaande van minder dan 25 ton 
tot meer dan 700 ton pee dag. Voor ieder bekken is 
aangeduid welk percentage van de totale produktie uit 
iedere kategorie herkomstig is. Die inlichtingen zijn 
eveneens gegeven voor alle zuiderbekkens sarnen en 
voor heel het Rijk. 

TABLEAU n• 26. - Répartition de la production d'après l'importance des chantiers 
(en % de la production de chaque bassin et du Royaume). 

TABEL 26. - lndeling van de produktie naar de grootte van de werkplaatsen 
(percentage van de produktie van ieder bekken en van heel het Rijk). 

Production journalière Borinage~ Charleroi· 
moyenne (t) Centre Namur Li! ge Sud Campine Royaume 

Gemiddelde dagelijkse Borinage- Charleroi· Luik Zuider- Kempen Het Rijk 
produktie (t) Centrum Namen 

< 25 - 1,0 
25/ 50 - 5,7 
50/100 5,0 19,2 

100/150 6,4 13,4 
150/200 16,5 19,6 
200/300 27,9 20,7 
300/400 23,9 15,4 
400/500 10,4 2,1 
500/600 4,5 2,9 
600/700 5,4 -
> 700 - -

---
Total - Totaal 100,0 100,0 

La fraction prépondérante dans chaque bassin et 

pour l'ensemble des bassins du Sud et le Royaume est 

indiquée en caractères gras. 

Dans le bassin de Charleroi-Namur, la part des chan· 

tiers de 200 à 300 tonnes de production journalière 

devient prépondérante. Dans le bassin de Liège, la part 

des chantiers de 50 à 100 tonnes de production jour­

nalière reste prépondérante. Dans les bassins du Sud, 

la part des chantiers de moins de 50 tonnesjjour est 

stationnaire et celle des chantiers de plus de 200 tonnes/ 

jour est en hausse. La part des chantiers de plus de 

200 tonnesjjour dépasse 72 % dans le Borinage-Centre. 

En Campine, cette part atteint 96,1 ·% 

bekkens 

0,3 0,5 - 0,3 
4,3 3,7 0,1 2,1 

24,3 16,7 0,2 9,1 
18,0 12,8 1,0 7,3 
17,5 18,2 2,6 11,0 
19,0 22,2 12,0 17,5 
8,5 15,8 20,3 17,9 
8,1 6,0 21,3 13,0 

- 2,6 17,6 9,5 
- 1,5 13,3 6,9 
- - 11,6 5,4 

--
100,0 100,0 100,0 100,0 

Hel hoogste pcrcentage is voor ieder bekken, alsmede 
voor alle zuiderbekkens sarnen en voor heel het Rijk, 
in vetjes aangeduid. 

In het bekken van Charleroi-Namen leveren de werk­
plaatsen met een dagproduktie van 200 tot 300 ton nu 
het hoogste percentage. In het bekken van Luik is het 
aandeel van de werkplaatsen met een dagproduktie van 
50 tot 100 ton nog altijd het grootst. In de zuider­
bekkens is het aandeet van de werkplaatsen van minder 
dan 50 ton per dag gelijk gebleven, terwijl dat van de 
werkplaatsen van meer dan 200 lon per dag gestegen is. 
In het bekken Borinage-Centrum hebben de werk.plaat­
sen van meer dan 200 ton per dag meer dan 72 ~% 

van de produktie geleverd; dn de Kempen 96,1 :%. 
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En Campine, la prépondérance était passée en 1958 

des chantiers de 200 à 300 tonnes aux chantiers de 300 

à 400 tonnes par jour. 

En 1959, cette prépondérance passait aux chantiers de 
400/500 tonnes/jour. 

Si nous analysons l'évolution des apports des chan­
tiers produisant plus de 200 tfj, les progrès de la con­
centration sont le mieux mis en évidence. 

1 

Borinage 
Centre - Centrum 
Charleroi-Namur - Charleroi-Namen 
Liège - Luik 
Sud - Zuiderbekkens 
Campine - Kempen 

-- ---
Royaume - Het Rijk 

L'apport des chantiers produisant plus de 300 tfj a 
évolué comme su1t : 

1 

Borinage 
Centre - Centrum 
Charleroi-Namur - Charleroi-Namen 
Liège- Luik 
Sud - Zuiderbekkens 
Campine - Kempen 

- --
Royaume - Het Rijk 

L'apport des chantiers produisant plus de 400 tfj a 
évolué comme suit : 

Borinage 
Centre - Centrum 
Charleroi-Namur - Charleroi-Namen 
Liège - Luik 
Sud - Zuiderbekkens 
Campine - Kempen 1-Royaume - Het Rijk 

In 1958 hadden de werkplaatsen van 200 tot 300 
ton in de Kempen de eerste plaats afgestaan aan de 
werkplaatsen van 300 tot 400 ton per dag. 

In 1959 was de eerste plaats gegaan naar de werk· 
plaatsen van 400/500 ton per dag. 

Zo wij de ontwikkeling van het aandeel van de werk­
plaatsen van meer dan 200 ton per dag nader onder­
zoeken, komt de vooruitgang van de koncentratie het 
best tot uiting. 

1960 
1 

1961 
\ 

1962 

63,9 
. 

85,4 
51,3 1 45,7 } 72,1 

31,9 38,2 41,1 
30,2 36,5 35,6 
39,9 47,1 48,1 
92,4 95,8 96,1 

- --- -
61,8 68,8 70,2 

Het aandeel van de werkplaatsen van meer dan 
300 lon per dag is ais volgt geëvolueerd : 

1 1 

. 
1960 1961 1962 

39,7 1 57,3 
} 44,2 

21,9 28,3 
17,6 20,4 20,4 
16,7 23,0 16,6 
21,9 28,7 25,9 
77,1 84,5 84,1 

44,9 53,5 52,7 

Het aandeel van de werkplaatsen van meer dan 
400 ton per dag is als volgt geëvolueerd : 

1960 1961 1962 

13,9 15,3 } 20,3 
3,0 9,4 
4,7 2,2 5,0 
2,6 10,3 8,1 
5,5 7,7 10,1 

50,5 60,4 63,8 

24,3 31,1 34,8 
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Voici la productiOn journalière moyenne par chan­
tier, dans chacun des bassins : 

Borinage-Centre 231 tonnes ( + 8) 
Charleroi-Namur 114 tonnes (- 6) 
Liège . 121 tonnes ( + 4) 
Campine . 412 tonnes ( + 19) 
Royaume . 216 tonnes ( + 7) 

On remarque un accroissement de la production jour­
nalière moyenne par chantier dans le Borinage-Centre, 
à Liège et en Campjne, et un fléchissement à Charleroi­
Namur. 

1.12. - Longueur des tailles. 

Dans le tableau n° 27 la production a été répartie 
d'après la longueur des tailles. Cette répartition a été 
faite pour les différentes ouvertures considérées pré­
cédemment et ensuite pour l'ensemble des chantiers. 
Les pourcentages indiqués se rapportent respectivement 
à la production de tout le bassin (colonne de gauche), 
et à la production dans la catégorie de couches analy­
sées (colonne de droite). 

Pour l'ensemble des ouvertures, l'apport des tailles 
dont la longueur est prépondérante dans chaque bassin, 
dans l'ensemble des bassins du Sud ou pour le Royaume, 
est indiqué en caractères gras. 

Les longueurs moyennes des tailles de chaque bassin 
sont données ci-dessous : 

Borinage-Centrè 140 mètres 
Charleroi-Nam ur 100 mètres 
Liège 85 mètres 
Campine 173 mètres 

Royaume 116 mètres 

La longueur moyenne des tailles a augmenté dans 
tous les bassins sauf à Charleroi-Namur. La longueur 
moyenne dans le bassin de Campine reste notablement 
supérieure à celle qui existe dans les autres bassins. 

Au Borinage-Centre, les tailles de 150 à 200 m sont 
prépondérantes. 

A Charleroi 57,4 o/o de la production proviennent de 
tailles comprises entre 50 et 150 rn, la prépondérance 
passant du groupe 50/100 au groupe 100/1 50. La 
longueur moyenne des tailles du bassin est d'ailleurs 
de 100 m. 

A Liège 55,4 o/o de la production viennent de tailles 
comprises entre 50 et 150 m également. 

En Campine, <tu contraire, les tailles de 150 à 200 rn 
sont aussi nettement prépondérantes qu'en 1959 dans la 
plupart des classes d'ouverture. Elles produisent 55,1 % 
du tonnage du bassin et celles de plus de 2CO m. 

24,7 %· 

De gerniddelde dagproduktie per werkplaats ziet er 
tn de verschillende bekkens als volgt uit : 

Bor in a.ge-Cen trum 231 ton (+ 8) 
Charleroi-Namen 114 ton (- 6) 
Luik 121 ton (+ 4) 
Kemp en 412 ton ( + 19) 
Het Rijk . 216 ton C+ 7) 

In het bekken Borinage-Centrum, te Luik en in de 
Kempen is de gemiddelde dagproduktie per werkplaats 
gestegen ; in het bekken van Charleroi-Namen daaren­
tegen is zij afgenomcn. 

1. 12. - Lengte van de pijlers. 

In tabel 27 is de produktie ingedc:dd naar de 
lengte van de pijlers. Deze indeling is gedaan voor 
ieder van de hierboven beschouwde openingen en bo­
vendien voor alle werkplaatsen sarnen. De aangeduide 
percentages hebben enerzijds betrelling op de pro­
duktie van heel het bekken (kolom links) en ander­
zijds op de produktie die men in de !agen van de be­
schouwde kategorie verwezenlijkt heeft (kolom rechts). 

In de grœp « alle openingen » is het hoogste per­
centage voor ieder bekken, voor alle zuiderbekkens 
sarnen en voor heel het Rijk in vetjes aangeduid. 

De gemiddelde lengte van de pijlers zag er m de 
verschillende bekkens als volgt uit : 

Borinage-Centrum 140 meter 

Charleroi-Namen 100 meter 

Luik 85 meter 

Kemp en 173 meter 
Het Rijk 116 meter 

De gemiddelde kngte van de pijlers is in alle bek­
kens gestegen, behalve in hct bckken van Charleroi­
Namen. In de Kempen is de gemiddelde lengte nog 
steeds veel groter dan in de overige bekkens. 

In het bekken Borinage-Centrum nemen de pijlers 
van 150 tot 200 rn de eerste plaats in. 

Te Charleroi komt 57,4 ~ van de produktie uit pij­
lers van 50 tot 150 rn, terwijl niet meer de groep van 
50 tot 100 rn, maar die van 100 tot 150 rn de sterkste 
geworden is. De gemiddelde lengte van de pijlers van 
clat bekken is trouwens 100 m. . 

Te Luik komt 55,4 % van de produktie ook uit 
pijlers van 50 tot 150 m. 

In de Kempen daarentegen is het overwicht van 
de pijlers van 150 tot 200 rn in de meeste klassen van 
openingen even groot als in 1959. Die pijlers leveren 
55,1 % van de produktie van het bekken en die van 
meer dan 200 rn, 24,7 %· 
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TABLEAU no 27. - Répartition de la production d'après la longueur des tailles. 
TABEL 27. - lndeling van de produktie naat' de lengte van de pijlers. 

1 
Borinage- Charleroi-

Centre Namur Liège Sud Campine Royaume 
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1 
Borinage-

-- - ----
Charleroi- Zuider-

cm rn Centrum Namen Luik bekkens Kempen Het Rijk 

< 50 - - 0,1 3,0 2,6 14,6 0,8 12,8 - - 0,4 12.8 

Sû/99.9 - - 0.1 5,1 9,1 50,0 2.5 43,1 - - 1.4 i3,1 

< 60 100/149,9 - - 0,9 44.4 4,3 23.5 1.6 26,8 - - 0,8 26,8 

150/199,9 - - 0,8 40,4 2,2 11.9 0,9 16,2 - - 0.5 16,2 

>200 - - 0,1 7,1 - - 0,1 1,1 - - 0,1 1.1 
~ ----- - -----

< 50 - - 0.4 4.4 0,8 4.5 0,4 M - - 0.2 3,6 

1 

50/99,9 - - 1.0 11.5 7,9 42.6 2,6 29,0 - - 1.4- 23·,6 

60/79 100/H9,9 - - 2·.8 32,6 7,0 317.5 3.2 35,2 0.3 13,6 1,9 31,2 

150/199.9 0.1 100,0 3.2 37,7 2,8 15,4 2.3 25,4 2.0 8'3,8 2,2 36,3 

> 200 - - 1.2 13,8 - - 0.5 6.0 0.1 2,6 0,3 5,3 

--- ,_ -, ----- ----- --

<50 - - 1.0 6.9 0.5 2.8 0.6 4,4 - - 0,3 2,2 

50/99,9 0,1 1.5 4-,0 27,7 2.7 16.4 2,6 20.0 0,1 0,7 1.4: 10.4 

80/99 100/149.9 4.4 67,2 4.3 29.8 4,1 24.4 4.2 33,1 4,0 26,8 4.1 29,9 

150/199,9 2,0 31.3 5,1 35,6 4-,4 26.5 4.1 31.8 9,3 62.2 6.5 ' 4-7,0 

1- > 200 - - - - 5.0 29,9 1.4 10,7 1.5 10,3 1.4 10.5 
- -~ - - -- --

1 

<50 - - 1.6 9,4 0,4 1,9 0.8 4,7 - - 0,4 2,9 

50/99,9 2.2 13.8 5,4 32.0 1.9 9.3 3.6 20,2 0,1 0,4 1.9 12,4 

100/119 100/149,9 3.5 21 2 5.3 31.6 5.5 26,9 4-,8 27,5 2.5 19,0 3.8 24-,2 

150/199,9 4.3 26,1 4,5 27,0 7,9 38.5 5,4 30,4 4.6 34,3 5,0 31.9 

> 200 6.3 38,9 - - 4,8 23,4 3.0 17.2 1 6,2 46,3 4.5 2'8,6 
1 -- --- ' ' 

< 50 - - 0,9 3.4 1.7 12,3 0,9 3.5 - - 0.5 1.8 

50/99,9 4.6 14.2 7.0 26.2 6,2 46,4 6,1 24,9 0,4 1,4 3.5 13,5 

120/119 100/149,9 8.0 25,1 7,4 27,6 0.2 1.5 5,6 22,8 2,7 9,8 4,3 16,5 

150/199,9 8.9 27,7 6,3 231.4 5.1 38.3 6.7 27,2 16,2 59,4 11.1 42.8 

> 200 10.6 33.0 5.2 19.4 0.2 1.5 5.3 21.6 8,0 29,4 6,6 25.4-

- - - - -- -- --

<50 
1 0.4 1.5 0,4- 1.9 ' 0,9 17.2 05 2,9 0,3 1.5 - -

50/99.9 3,2 10,8 3,6 17,9 0,8 15,9 2,8 14,7 2,0 9,1 2.4 11.9 

15'0/179 100/149,9 5,2 17,9 11.3 55,3 1.3 24.9 6,9 3.6,9 1.8 8,6 4,6 22,9 

~1 
150/199.9 12.0 40,8 2.3 11.2 2,2 4-2,0 4,9 26.2 10,8 50,0 7,6 38.0 

> 200 8,5 29.0 2.8 13.7 - - 3,6 19.3 7,() 32.3 5.2 25,7 

--- - - - - - -

< 50 - - 0.8 7,4 0,3 3.6 0,4 3,9 - - 0,2 1,6 

50/99,9 0.7 M 1.1 10,2 2,7 36,3 1.4 12.7 0.1 0.5 0.8 5,3 

...... 180 100/149.9 4,8 30.6 3,3 29,4 1.7 22,4 3,3 28,6 6,2 30,4 4,6 29,7 ,.,. 
150/199,9 10,2 65,0 2.9 26,6 2,8 37,7 4,9 43,1 12.1 59,5 8,2 53.0 

> 200 - - 2•,9 26,4 - - 1,3 11.7 2.0 9,6 1.6 10,4 
---

- - - --

Toutes 
< 50 

1 
0.4 5,1 7,2 4,4 - 2,4-

50/99,9 10,8 22,2 31,4 21.6 2,6 12,8 
ouvertures 1W/H9,9 25,9 35,2 24,0 29,6 17,6 24-,1 

Alle 

1 

150/199,9 37,5 25.2 27,4 29.1 1 55,1 41,1 
openingen > 200 25.4- 12.3 10.0 15,3 24.7 19,6 . 
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Le tableau no 27 ne fait pas apparaître de corrélation 
systématique entre la longueur des tailles et l'ouverture 

des veines exploitées_ Tout au plus, peut-on observer 

que, dans r ensemble, la prépondérance des tailles de 

faible longueur (moins de 100 m) est nettement plus 
marquée dans les couches de moins de 80 cm d'ouver­

ture. 

1.13. - Avancement journalier. 

Le tableau no 28 donne la répartition de la produc­

tion àe chaque bassin par rapport à l'avancement jour­

nalier moyen des chantiers. 

Tabel 27 wijst niet op een stelselmatig verband tussen 
de lengte van de pij lers en de opening van de ontgon­

nen !agen. Ten hoogste komt men tot de bevinding 

dat het overwicht van de korte pijlers (minder dan 

100 rn) in het algemeen het grootst is in de !agen van 

minder dan 80 cm opening. 

1 .13. - Dagelijkse vaoruitgong. 

In tabel 28 is de produktie van ieder bekken inge­

dec:ld naar de gemiddelde dagelijkse vooruitgang van 

de wr;rkplaatstn. 

TABLEAU n° 28. - Répartition de la productiotz par rapport à l'avtmrement JOitmatier moyen des chantiers. 
(En % de la production de chaque bassin et du Royaume). 

TABEL 28.- lndeling va1~ de produktie 11aar de gemiddelde dagelijkJe t'oomitgang -~·an de wefkplaatJett. 
(Percentage van de produktie van ieder bekken en van heel het Rijk.) 

Borinage~ Charleroi- Sud Avancement journalier Centre Namur Liège Campine Royaume 
Dagelijkse vooruitgang Zuider-(m) Borinage- Charleroi- Luik bekkens Kempen Het Rijk 

Centrum Namen 

1 

1 

1 

< 0,50 1,6 5,6 1 7,7 5,0 0,2 2,8 
0,50/0,99 30,5 4H,7 -4.3,-+ 42,3 7,1 26,6 
1,00/1,49 1 49,8 .35,-! 37,6 40,0 

1 

32,2 36,4 

> 1,50 1 18,1 10,3 11,.:) 12,7 60,5 34,7 
1 
1 

Total - Tot;;;;/-- ~- 100,0_ 1_ 100,0 - 1 

··--
100,0 100,0 1 100,0 100,0 

Les avancements journaliers supeneurs à 1 mètre 

sont les moins fréquents dans les bassins de Charleroi­

Namur et de Liège. 

Voici la moyenne des avancements journaliers dans 

chacun des bassins : 

Borinage-Centre 1,10 m 
Charleroi-Namur 0,82 ffi 

Liège 0,92 m 

Campine 1,57 rn 

Royaume 1,10 rn 

L'avancement journalier moyen est en ~ugmentation 

dans les bassins de Liège ct de Campine ct en diminu­

tion dans les bassins du Borinage-Centre et de Char­
leroi-Namur. Un très grand écart subsiste entre les 

avancements du bassin de la Campine et ceux des bas­

sins du sud. Les avancements journaliers de plus de 

1,50 m dans les bassins du Sud sont devenus fréquents. 
La production provenant de ces tailles à avancement 

supérieur à 1,50 m atteint 12,7 j( en 1962 contre 

13,3 % en 1961 et 11,5 % en 1960. 

En Campine l'apport des tailles à avancement rapide 

à l'ensemble de la production nette atteint 60,5 % en 

1962 comme 54,8 % en 1961 et 50,3 % en 1960. 

Een dagelijkse vooruitgang van meer dan 1 m komt 
het minst voor in de bekkens van Charleroi-Namen en 

van Luik. 

De gemiddelde dagelijkse vooruitgang ziet er in de 
verschillende bekkens als volgt uit : 

Borinage-Centrum 1,10 rn 
Charleroi-Namen 0,82 rn 

Luik 0,92 ffi 

Kempen 1,57 rn 

Het Rijk 1,10 rn 

De gemiddelde dagelijkse vooruitgang is gestegen in 
de bekkeas van Luik en van de Kempen, en gedaald 

in de bekkens Borinage-Centrum en Charleroi-Namcn. 

Er bestaat nog steeds een zeer groot verschil tussen de 

vcoruitgang in de Kempen en die in de zuiderbekkens. 
In de zuiderbekkens komt een dagelijkse vooru.itgang 

van meer dan 1,50 m nu vaak voor. In 1962 h ebben de 
pij lers met een vooruitgang van meer dan 1,50 rn per 

dag 12,7 % van de produktie geleverd, tegenover 

13,3 % in 1961 en 11,5 % in 1960. 

In de Kempen heeft het aandeel van de pijlers met 

grote vooruitgang in 1962 60,5 9é van de totale netto­
produktie bereikt, tegenover 54,8 % in 1961 en 

50,3 o/c in 1960. 
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1. 14. - Largeur des havées. 

Les renseignements relatifs à la largeur des havées 
n'ont plus été demandés depuis 1956, en raison de 
l'extension dans certains bassins, et spécialement en 

Campine, du soutènement montant par hèles articulées 
en porte à faux, avec abattage mécanique et avancement 
continu des convoyeurs, méthode d'exploitation pour 
laquelle la «havée» n'a plus de sens concret. 

1.2. - Abattage. 

Les procédés d'abattage sont consignés dans le ta­
bleau 30. 

Les quatre procédés différents d'abattage précédem· 
ment utilisés en Belgique continuent d'assurer isolément 
ou en combinaisons diverses, la quasi totalité de la pro­
duction, nonobstant des essais d'abattage au scraper­
rabot, procédé dérivé du bélier de Peissenberg et prati· 

qué dans les bassins du Sud. Cependant nous avons 
estimé intéressant d'individualiser ce dernier procédé 

d'abattage, qui constituera désormais le cinquième pro­
cédé mentionné au tableau no 30. 

Le marteau-pic reste de loin i'engin le plus employé, 
mais la régression de son emploi est cette fois générale 
si on l'envisage tant comme moyen exclusif cl· abattage 
qu·en combinaison avec haveuses et explosifs. Il a 
néanmoins encore assuré seul 80,9 % de la production 

des bassins du Sud contre 86,5 % en 1961. 

Si on envisage également son emploi en combinaison 
avec d'autres procédés, le marteau-piqueur pneumatique 
assure encore 85,1 % de la production des bassins 
méridionaux contre 89,7 % en 1961 et 15,4 % de celle 
de la Campine contre 27,9 % en 1961 et 38,0 % en 
1960. 

La régressio.n de l'emploi du marteau-piqueur est 

très nette en Campine cette année encore. 

L'utilisation d'haveuses intégrales a augmenté sensi­
blement dans ce bassin et 15,0 % de la production lui 

sont imputables. 

En ce qui concerne l'emploi de rabots et charrues, 
on notera l'augmentation de la part de ·production due 
à ces engins en Campine (68,8 % en 1962 contre 

62,3 % en 1961). 

Enfin on remarquera le développement de l'emploi 
du scraper-rabot. Ce procédé est sorti du stade expéri­

mental. Au tableau no 31, on verra qu'il existe au 31 dé­
cembre 1962, 33 installations en service contre 26 en 
1961. Ce procédé se développe dam les bassins de Liège 
et de Campine et diminue dans les bassins de Charlero~­
Namur et du Borinage-Centre. 

- ---

1 .14. - Breedte von de pa·nden. 

Wegens de uitbreiding die de stijgende ondersteu­
ning met geartikuleerde overstekende kappen en de 
mechanische winning met voortdurende verplaatsing 
van de transportbanden in bepaalde hekkens en bijzon· 
der in de Kempen genomen hebben, hebben wij de 

. inlichtingen over de breedte van de panden sedert 1956 
niet meer gevraagd. Die ontginningsmethode heeft im­

mers aan het begrip « pand » iedere konkrete betekenis 
ontnomen. 

1.2. - Winning. 

In tabel 30 zijn de verschillende winningsmiddelen 
aangeduid. 

De vier winningsprocédés die vroeger in België ge­
bruikt werden leveren, sarnen of afzonderlijk gebruikt, 
nog steeds haast de volledige produktie, ondanks 
proefnemingen met schraper-snelschaven, een van de 
Peissenbergram afgeleid procédé, in de zuiderbekkens. 

Toch hebben wij het nuttig geoordeeld dit 1aatste win­
ningsprocédé afzonderlijk te vermelden ; het zal voor­
taan in tabel 30 het vijfde procédé vormen. 

De pikhamer wordt nog steeds verreweg het meest 
aangewend, maar toch wordt een algemene achteruit­
gang waargenomen, zowel wanneer men hem als enig 
winningsmiddel beschouwt, als sarnen met ondersnij­

machines en springstoffen. Toch heeft men met clat 
middel nog 80,9 % van de produktie van de zuider­
bekkens gewonnen, tegenover 86,5 % in 1961. 

Aileen of sarnen met andere procédés aangewend, 
heeft de persluchthamer in de zuiderbekkens nog 
85,1 % van de produktie geleverd, tegenover 89,7 % 
in 1961 en 15,4 % in de Kempen, tegenover 27,9 % 
in 1961 en 38,0 % in 1960. 

Dit jaar is het gebruik van pikhamers in de Kem· 
pen nog aanzienlijk achteruitgegaan. 

Het gebruik van integraalzagen is in dit bekken 
merkelijk toegenomen; zij hebben 15,0 % van de pro­
duktie opgeleverd. 

Het aandeel van sndschaven en ploegen in de 
prodtLl;.tie van het Kempens bekken is ook toegenomen 
(68,8 % in 1962 tegenover 62,3% in 1961). 

Ten slotte is het gebruik van schraper-snelschaven 
toegenomen. Dit procédé is het proefstadium voorbij. 

U:t tabel 31 bl.ijkt dat op 31 december 1962, 33 instal­
laties in gebruik waren, tegenover 26 in 1961. ln het 
bekken van Luik en in de Kempen wint dit procédé 
ve!d ; in Charleroi-Namen en in het bekken Borinage­
Centrum gaat het achteruit. 
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TABLEAU no 30. -Répartition de la prodtJction d'après Je procédé d'abattage utilisé. 
(en % de la production de chaque bassin et du Royaume). 

T ABEL 30. - Indeling van de produktie naat· de gebruikte wùmùzgsmiddelen. 
(percentage van de produktie van ieder bekken en van heel het Rijk). 

PROCEDES UTILISES 

GEBRUIKTE MIDDELEN 

1. Marteaux-pics seuls 
Pikhamers alleen 

2. Haveuses, rouilleuses, haveuses à tambours 1 
Ondersnijmachines, kerfmachines, trommel­

ondcrsnijmachines . 
3. Rabots cu charrues 

Snelschaven cf ploegen 
4. Explosifs 1 

Springstoffen 
5. Scrapers-rabots et engins dérivés du bélier 

Schrapers-snelschaven en van de ram afge­
leide tuigen . 

6. Emploi combiné de marteaux-pics avec : 
Pikhamers sarnen met : 
a) haveuses 

ondersnijmachines 
b) rabots ou charrues 

sne'schaven of ploegen . 
c) explosifs 

springstoffen 
7. Emploi combiné d'explosifs avec rabots 

ou charrues 
Springstoffen sarnen met snelschaven of 

ploegen 
8. Moyens divers non dénommés ailleurs . 

Allerlei eiders niet vermelde middelen 

9. Ensemble des procédés 
.1//e middelen samen 

74,7 

14,3 

0,3 

3,8 

5,8 

1,1 

100,0 

Le tableau n° 31 donne l'inventaire des engins 
d'abattage en service à la fin de l'année 1962. 

La régression de 1.313 unités du nombre de mar­
teaux-piqueurs en service résulte de l'utilisation propor­
tionnellement moindre de cet engin d'abattage. 

La proportion de ces outils dotés de pulvérisateurs 
d'eau pour la prévention de l'empoussiérement s'est sta­
bilisée ; elle est deux fois plus grande en Campine 
(27,9 %) que dans les bassins du Sud (13,0 %) . 

L'emploi de haveuses est en régression depuis 
plusieurs années. Il en reste 2 en service dans le Sud. 
En Campine où son emploi a été important, il en reste 
10 en service (11 en 1961, 19 en 1960). 

L'accroissement du nombre de rabots en service a été 
très rapide en Campine. De 12 en 1954, il était passé 
successivement à 24 en 1955, 40 en 1956 et 51 en 

78,7 90,7 80,9 11 ,4 48,9 

15,0 6,9 

9,3 3,3 9,0 68,8 36,6 

0,1 

6,5 3,4 3,9 2,1 

1,4 0,7 0,8 0,2 0,5 

4,1 1,9 3,4 3,8 3,6 

1,6 0,8 1,2 

0,3 0,2 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

In tabel 31 zijn de winningstoestellen aangeduid die 
op het einde van 1962 in gebruik waren. 

De vermindering van het aantal pikhamers met 1.313 
eenheden toont aan dat dit winningsmiddel minder 
wordt gebruikt. 

Het percentage van zulke hamers die met water­
verstuivers tegen het stof uitgerust zijn, is op hetzelfde 
peil gebleven : in de Kempen is het tweemaal groter 
(27,9 %) dan in de zuidcrbch.kens (13,0 %)-

Het gebruik van ondersnijmachines is sedert verschei­
dene jaren aan het afnemen. In de zuiderbekkens wor­
den er nog twee gebruikt. In de Kempen, waar deze 
machines veel gebruikt werden, :ûjn er nog 10 (11 in 
1961, 19 in 1960). 

In de Kempen is het aantal gebruikte snelschaven 
vlug gestegen : van 12 in 1954, steeg het achtereen­
volgens tot 24 in 1955, 40 in 1956 en 51 in 1957. 
Op het einde van 1958 waren er 59, en einde 1959, 
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TABLEAU n" 31. - Inventaire du matériel d'abattage en set·vice au 31 décembre 1962. 
TABEL 31. - b1ventaris van bet winn•ingsmatet·ieet in gebruik op 31 december 1962. 

Nombre d'appareils Aantal toestellen 

1. Marteaux-pics - Pikhamers ; 
sans pulvérisation d'eau 
zonder waterverstuiving . 
avec pulvérisation d'eau 
met waterverstuiving . 

Total - Totaal . 

2. Haveuses - Ondersnijmachines 
3. Haveuses à tambours - Trommel­

ondersni j machines 
4. Rouilleuses - Kerfmachines . 
5. Rabots ou charrues - Snelscha­

ven of ploegen 
6. Scrapers - Schrapers 

1 786 

1 786 

6 
1 

1957. Il atteignait 59 à la fin de 1958 et 69 à la fin de 
1959. Il est revenu à 60 en 1960. Il est remonté à 69 
en 1961. Enfin, en 1962, on en relève 76. 

Dans les bassins du Sud, le nombre de rabots avait 
diminué très sensiblement en 1960 (20 à 11) à cause 
des fermetures de sièges dans le Borinage où ces en­
gins étaient assez fort employés. En 1961, on nota 
un accroissement de leur emploi dans le bassin de 

Charleroi. En 1962, leur emploi s'accroît encore dans 
les bassins du Borinage-Centre et de Charleroi-Namur. 

Il y a 13 «haveuses intégrales» en service en Cam­

pine ( 4 en 1960). 

1.3. - Contrôle du toit. 

Le tableau n° 32 répartit la production d 'après la 
méthode adoptée pour le contrôle du toit. 

Le remblayage ordinaire au moyen de terres non 

rapportées est celui qtù est effectué exclusivement avec 
des terres provenant de la couche, de fausses voies ou 
de voies d'aérage et d'évacuation des chantiers. 

Ce mode de remblayage a poursuivi sa régression 
dans tous les bassins du Sud, même dans celui de Liège 
où il reste cependant important. 

En Campine, il a complètement disparu depuis 7 ans, 

déjà. 

Le remblayage par terres rapportées est stationnaire. 
Le remblayage pneumatique s'est légèrement étendu 

2 879 

532 

3411 

2 

8 
12 

1 924 

452 

2 376 

1 

12 

6 589 

981 

7 573 

2 

15 
25 

4 031 10 620 

1 562 2 546 

5 593 13 166 

10 12 

13 13 
1 1 

76 91 
8 33 

69. In 1960 zijn zij opn.ieuw gedaa:Ü:l tot 60. In 1961 
zijn zij opnieuw gestegen tot 69~·- rn: 1962, .ten slotte, 

telt men er 76. 

In de zuiderbekkens was het aantal snelschaven in 
1960 aanzienlijk verminderd (van 20 tot 11) ten ge­
volge van de mijnsluitingen in de Borinage, waar deze 
machines vrij veel gebruikt werden. In 1961 zijn zij 
vooruitgegaan in het bekken van Charleroi. In 1962 

hebben zij in de bekkens Borinage-Centrum en Char­
leroi-Namen nog veld gewonnen. 

In de Kempen zijn 6 integraalzagen in gebruik ( 4 in 

1960). 

1.3. - Dakcontrole. 

In tabel 32 is de produktie ingedeeld naar de 
verschillende methodes die men voor de dakcontrole 
toegepast heeft. 

Door gewone opvulling met niet aangevoe.rde stenen 
bed6elt men de opvulling die uitsluitend verricht wordt 
met stenen uit de laag, uit blinde galerijen of uit gangen 
bestemd voor de luchtverversing of voor de afvoer van 
de produ.kten uit de werkplaatsen. 

In de zuiderbekkens is die methode voort achteruit­

gegaan, zelfs in het bekken van Luik, waar uj nochtaps 
een belangrijke plaats blijft innemen. 

In de Kempen wordt zij reeds zeven jaar lang niet 
meer toegepast. ..! 

De opvulling met aangevoerde stenen is op hetzelfde 
peil gebleven. De blaasopvulling is enigszins vooruit-
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Bassins Bassins de 
du Sud la Campine Royaume 

1950 45,6 83,5 56,9 
1951 47,7 84,6 59,3 
1952 51,8 86,4 62,9 
1953 52,5 87,3 63,4 

1954 51,6 83,1 61,7 

1955 51,4 82,4 61,8 

1956 55,2 82,5 64,9 
1957 57,1 83,8 66,5 

1958 60,5 82,2 68,5 

1959 63,4 82,4 70,8 
1960 67,3 84,6 74,4 
1961 69,1 81,2 74,5 
1962 70,6 80,7 75,2 

On constate qu'en Campine ce pourcentage ne varie 
plus guère, qu'il tend même à diminuer et que l'accrois­
sement de la part de la production provenant de tailles 
foudroyées résulte de l'extension du procédé dans les 
bassins du Sud. 

Les autres méthodes de contrôle du toit sont le fou­
droyage sur piles de bois abandonnées ou la descente 
progressive du toit avec écrasement de pilots (faibles 
ouvertures) . 

1.4. - Soutènement des chontiers. 

Le tableau no 33 donne la répartition de la production 
d'après le mode de soutènement utilisé. Les modes sui­
vants ont été retenus : soutènement entièrement en bois ; 
soutènement mixte bois et fer ; soutènement métallique 
avec hèles ordinaires, et avec hèles articulées ; autres 
modes de soutènement. 

Ces données sont répétées pour différentes ouver­
tures ; comme dans les tableaux antérieurs les % ont 
été établis par rapport à l'ensemble de la production 
de chaque bassin et par rapport à la production de 
chaque groupe de couches. 

Afin de compléter la documentation relative au sou­
tènement métallique, les différents types d'étançons et 
de hèles en service au 31 décembre 1962 ont été recen­
sés. 

Les résultats de ce recensement sont consignés dans 
les tableaux no• 34 et 35 

Le soutènement en bois reste nettement prédominant. 
dans les bassins du Sud. En Campine, il a totalement 
di9paru. Il est en régression dans les bassins du Sud, 
même dans le bassin de Liège où les conditions de 
gisement, pente et ouverture, font cependant que le 
soutènement en bois est préféré. Près de 80 % de la 
production de ce bassin provient de tailles ainsi équipées. 

Zuider- Kempens 
bekkens bekken Het Rijk 

1950 45,6 83,5 56,9 
1951 47,7 84,6 59,3 
1952 51,8 86,4 62,9 
1953 52,5 87,3 63,4 
1954 51,6 83,1 61,7 
1955 51,4 82,4 61,8 
1956 55,2 82,5 64,9 
1957 57,1 83,8 66,5 
1958 60,5 82,2 68,5 
1959 63,4 82,4 70,8 
1960 67,3 84,6 74,4 
1961 69,1 81,2 74,5 
1962 70,6 80,7 75,2 

Men ziet dat het percentage in de Kempen haast niet 
meer verandert, clat het zelfs is gaan afnemen, en clat 
de verhoging· van het aandeel van de pijlers met dak­
breuk in de totale produktie te danken is aan de voor­
uitgang van clat procédé in de zuiderbekkens. 

De andere methodes van dakcontrole zijn de dak­
breuk op verloren houtstapels of het geleidelijk zakken 
van het dak met verbrijzeling van paaltjes (geringe 
openingen). 

1.4. - Ondersteuning von de werkplootaen. 

In tabel 33 is de produktie ingedeeld naar de 
verschillende wijzen van ondersteuning. Deze zijn : 
gans in hout, in hout en ijzer sarnen, in ijzer met ge· 
wone en met geartikuleerde kappen, andere wijzen van 
ondersteuning. 

Die gegevens zijn telkens voor de verschillende ope­
ningen aangegeven ; zoals in de voorgaande tabellen 
zijn de percentages berekend, enerzijds op de produk­
tie van het bekken en anderzijds op de produktie ver­
wezenlijkt in de beschouwde groep !agen. 

Om een volledige dokumentatie over de ij:zer~ on­
dersteuning te bekomen, heeft men een telling gehou­
den van de verschillende modellen van stijlen en kap­
pen die op 31 december 1962 in gebruik waren. 

De uitslagen van die telling zijn opgenomen in de 
tabellen 34 eu 35. 

In de zuiderbekkens treft men nog verreweg het 
meest houten ondersteuning aan. In de Kempen is 
zij volledig verdwenen. In de zuiderbekkens gaat zij 
achteruit, zelfs in het bekken van Luik waar de houten 
ondersteuning wegens de aard van het rnijnveld, de 
helling en de opening van de !agen nochtans verkozen 
wordt. Bijna 80 % van de produktie van dit bekken 
komt uit pijlers met zulke ondersteuning. 



TABLEAU n• 33. - Répartition de la production d' aprè! le mode de !Outènement utili!é. 
TABEL 33. - Inde/i,g van de produktie naar de ver!chillende wijzm van ondemeutling. 

OUVERTURES 

OPENING 

cm 

< 80 

80/119 

120/ 149 

;. 150 

1 

- 1 

Toutes 
ouvertures 

Alle 
openingcn 

1 

SOUTENEMENT DU TOIT 

ONDERSTEUNING V AN HET DAK 

Entièrement en bois - Gans in bout 
Bois combiné avec fer - In bout en in ijzer samen . 
Entièr. métall. (hèles o.rd.) - Gans in ijzer (gewone kappen) 
Entiêr. métall. (hèles artic.) - Gans in ijzer (geartikul. kappen) 
Autres (1) - Andere (1) 

Entièrement en bois - Gans in haut . 
Bois combiné avec fer - In bout en in ijzer sarnen . 
Entièr. métall. (hèles ord.) - Gans in ijzer (gewone kappen) 
Entii!r. métall. (bêles artic.) - Gans in ijzer (geartikuJ. kappen} 
Autres (1) · Andere (1) 

Entièrement en bois - Gans in haut . 
Bois t:ombiné avec fer - ln bout en in ijzer sa.men 
Entièr. métal!. (hèles ord.) - Gans m ijzer (gewone kappen) 
Entièr. métall. (hèles artic.) - Gans in ijzer (geartikul. kappen) 
Autres (1) - Andcre (1) 

Entièrement en bois - Gans in bout . 
Bois combiné avec fer - In haut en in ijzer sarnen 
Entièr. métal!. (bèles ord.) - Gans in ijzer (gewone kappen) 
Entièr. métal!. (hèles arric.) - Gans in ijzer (geartikul. kappen) 
Autres ( 1) - Andere (1) 

Entièrement en bois ~ Gans in haut . 
Bois combiné avec fer - In haut en in ijzer sarnen 
Entièr. métall. (bèles ord.) ~ Gans in ijzer (gewone kappen) 
Entièr. métall. (bèles artic.) ~ Gans in ijzer (geartiku1. kappen) 
Autres (1) - Andere (1) 

( 1) Les « autres modes de soutènement > recensés sont : dans le bassin du Borinage .. 
Centre, le soutènement marchant et les pilots; dans le bassin de Charleroi--Namur, 
les pilots ,les étançons métalliques avec plateaux métalliques et le soutênement 
chassant en bois renforcé par des étançons métalliques ; dans le bassin de Liêge, les 
piles de bois récupérées et les bêles en bois supportées par deux étançons métalliques 
... ~ A ......... ",..,..,,........,., ..... hro,;., · ..l::onc lP l·;::~.::.cin riP C:::~mninP.. lP.c Pt;>~ncoo.c nvec têtes. les 

Borinage~ 
Centre 

Borinage­
Centrum 

0.1 

11.6 

1,6 
9,6 

7,2 
1.2 
1.9 

16,9 
4,9 

100,0 

50,7 

7,2 
42,1 

22,4 
3,7 
6,0 

52,7 
15.2 

Charleroi~ 
Namur 

Charleroi­
Namen 

6,4 
2.6 

1.2 
0,3 

10,2 
7,4 
1.5 

11,J 
0,6 

5.5 
3,6 
0.5 

14.7 
2,6 

61,2 
24.5 

11.0 
3,3 

3·2,9 
23,7 
4,8 

36,6 
2,0 

20.6 
13.3 

1,9 
54,6 
9,6 

23,8 53,0 4.1 12,9 
0.5 1,0 10,4 32.9 
1.3 2.8 

17,9 39,8 15.} 48,6 
1,5 },4 1.8 5,6 

42.6 
1.7 
f,8 

H,i 
6,5 

26.3 
23,9 

2,0 
42.5 
5.3 

ll'* ** 
Liège 

33,7 91.7 
0,9 2,5 
1,4 3,8 

0,7 2,0 

26,5 71.3 
0,2 0.4 
6,2 16.6 
4.4 11.7 

10,8 80.5 

2.6 19,5 

6,9 54.5 

5,4 43-,1 
0,3 2,4 

77,9 
1,1 

10,2 
9,8 
1,0 

Campine Royaume 

Zuider­
bekkens 

Kempen Het Rijk 

12.1 81,7 
1,4 9,6 
0,4 2.6 
0.5 3.5 
0.4 2,6 

15,1 49,4 
3,4 11 ,1 
2,8 9,2 
9,0 29,4 
0,3. 0.9 

7.4 30,2 
1,9 7,9 
1.5 6,0 

11.3 45,7 
2.5 10.2 

10,3 34,1 
4,8 16,0 
0,3 1.2 

0,5 
1,9 

0,7 

17.3 
10.4 

0,2 
0.4 

24,0 
2.7 

13.3 44,4 40,7 
1.3 4.3 1.2 

44,8 
11.6 
5,0 

3'1,1 
4.5 

0,9 
0,4 

82,6 
16,1 

22,4 
77,6 

2,} 

61.1 
36,6 

0.& 
1.5 

87,9 
9,8 

6.5 
0.8 
0.2 
0.5 
1.1 

8,1 
2·,1 
1.5 

12.8 
4,9 

4,0 
1.2 
1.0 

17,2 
2,6 

71.7 
M 
2,3 
5,8 

11.8 

27,6 
7,2 
5,1 

43,4 
16,7 

15.5 
M 
3,8 

66,3 
10,0 

5.5 15.6 
2.6 7,3 
0,2 0.5 

97,1 25,9 73.0 
2,9 1.3 3-.6 

24,2 
6,6 
2,9 

5&.4 
9,9 

{ 1) De « andere wijzen van ondersteuoing » in de telling opgenomen zijn: in het 
bekken Borinage-Centrum, de schrijdende ondersteuning en de paaltjes ; in het 
bekken Charleroi-Namen, de paaltjes, de ijzeren stijlen met ijzeren schijven en de 
drijvende houten ondersteuning met ijzeren stijlen versterkt ; in het bekken van 
Luik, de teruggewonnen houtstapels en de houten kappen gedragen door twee 
iizeren en twee houten stiilen ; in de Kempen, de kopstijlen, de ijzeren stijlen met 

' ~ 

"' 1
! ~ 

1 

1~ 
1 0 

1 ~ 
1 §· 
l :l 
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TABLEAU no 34. -Nombre d'étançons métalliques en service au 31 décembre 1962. 

TABEL 34. - Aantal ijzeren stijlen in g.ebruik op 31 decembet· 1962. 

TYPES UTILISES 

GEBRUIKTE MODELLEN 

1. Coulissants, à ftit intérieur unique et 
serrure: 

Schuifstijlen met één enkele 
schacht en grendel : 

1.1. Gerlach . 
1.2. Schwartz 
1.3. Duplex . 
1.4. G.H.H .. 
1.5. Rote·Erde 
1.6. Schmidt 
1. 7. Collin et 
1.8. Titan 
1.9. Prochar . 

1.10. Wieman 
1.11. Tandem 
1.12. Maes 

----
Total 1 - Totaal 1 

binnen-

2. Coulissants, à surfaces multiples : 
Schuifstijlen met meer vlakken: 
2.1. Wanheim 
2.2. Wieman 
2.3. Somemi 
2.4. Gerlach . 

18 968 
808 
368 

2 598 

215 
172 

23 129 

729 

455 
1 345 
-----

. - . 1 1529 Tota/2- Totaa/ 2 

3. HydrauliqtJes; 
Hydraulisch-e stijlen; 
3.1. Dobson . 
3.2. Dowty 
3.3. Wanheim 

Total 3 - Totaal 3 

4. Rigides - Starre .rtijien : 
1.1. Winterslag . 
4.2. Dardenne 
4.3. Maes 

Total 4 - Totaal 4 

5. Eléments de soutènement marchant: 
Sti7ten voor schrijdende onaer.rteuning: 
).1. Westpha:lia 
5.2. Cométal-Prochar 
5.3. Wild 
5.4. Sahé-Somemi 

Tvtal 5- Totaal 5 

6. Piles et caissons - Stapels en kasten : 
6.1. Prochar . 
6.2. Wanheim 
6.3. Wieman 
6.4. Fabriqués au charbonnage -

In de kolenmijn vervaardigd : 

Total 6 - Totaal 6 . 

133 

133 

253 

253 

52 332 
1 497 

609 

1 547 
1 221 

121 
110 

84 

57 524 

951 

951 

1 
592 
119 

712 

98 
95 

193 

1098 
12 

248 

1 358 

2 715 

2 432 

281 

5 428 

4 401 
371 

4 772 

5 
6 

11 

198 

198 

74 015 
2 305 

368 
3 041 
2 598 
1 828 
1436 

172 
124 
110 

84 

86 081 

6 081 
371 
455 
345 

7 252 

22 600 
55 093 
12 816 

74 

96 

96 615 
57 398 
13 184 
3 041 
2672 
1 828 
1 436 

172 
124 
110 
96 
84 

90 679 176 760 

42 699 
7 900 

50599 

48 780 
8 271 

455 
345 

57 851 

1 5 649 5 650 
597 3 191 3 788 
125 1 330 1 455 

------- ----------
723 10170 10 893 

98 
95 

193 

133 
198 

331 

1 351 
12 

248 

1 611 

17 018 
67 

17 085 

558 

132 
4 

694 

566 
20 

407 

993 

17 018 
165 

95 

17 278 

691 
198 
132 

4 

1 025 

1 351 
578 

20 
655 

2 604 
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Le soutènement mixte est en régression. 

Au contraire, le soutènement métallique continue de 
prendre de l'extension et spécialement le soutènement 

par bèles métalliques articulées qui couvre plus des 
trois-quarts de la production campinoise et le tiers de 
celle des bassins du Sud où il est passé de 11,8 :% en 

1954 à 34,1 % en 1962. 

Dans la rubrique « autres soutènements » sont ran­

gés le soutènement réalisé par des étançons métalliques 
portant un plateau amovible ou des bélettes attachées 

ainsi que le soutènement « marchant». 

Le nombre d'étançons rigides en service s'établit à 

17.278 en 1962 contre 16.527 en 1961. Ce nombre était 
de 37.000 en 1955. L'utilisation de ce type d'étan­

çons est concentrée en Campine. 

De gemengde ondersteuning gaat achteruit. 

De volledig ijzeren ondersteuning breidt zich daar· 
entegen nog steeds uit en meer bepaald de ondersteu­

ning met geartikuleerde ijzeren kappen, die in de 
Kempen voor meer dan drie vierde van de produktie 
aangewend wordt en in de zuiderbekkens voor één 
derde van de produktie ; van 11,8 % in 1954 is zij al­
daar gestegen tot 34,1 % in 1962. 

De rubriek « andere ondersteuningsmiddelen » om­

vat de ondersteuning door middel van ijzeren stijlen 
met afneembare schijven of met vaste kappen, en de 
schrijdende ondersteuning. 

In 1962 waren er 17.278 starre pijlen in gebruik, 
tegenover 16.527 in 1961. In 1955 waren er 37.000. 
Dat model van stijl wordt vooral in de Kempen ge­
bruikt. 

TABLEAU n" 35. -Nombre de hèles métalliques en service au 31 décembre 19fi2 . 

TABEL 35. - Aantal ijzeren koppen in gebmik op 31 decembe1· 1962 

' 1 

TYPES UTILISES 11,111)6.)~ 
g' b ~ 

1 

l:l c: c: ..... 
GEBRUIKTE MODELLEN 

·c.., ·cc: 
Jlud5u 

1. Bèles artimiées : 
1 

Geartiku/eerde kappen : 1 

1. 1. Van W ersch 1 
l 

(fabriquées par W anheim) 
1 

(vervaardigd door Wanheim) 15 237 
1.2. Prochar . 7 439 
1.3. Belgam . -
1.4. Groetsche!l 1 061 
1. 5. Gerlach . -
1.6. G.H.H . . 1 043 
1.7. Reppel -
1.8. Somemi . 427 
1.9. Kruis Wanheim -

- ---
Total 1 - Totaa/ 1 . . 25 207 

2. Bèles non artimlées : 
Niet geartikuleerde kappe11: 
2.1. Ougrée . 36 
2.2. Van Wersch -

--·---
Total 2 - Totaal 2 36 

3. Platea11x - Schijven -

4. Semelles - Vloerhalken . 

1 

-
-- ---· --

Total général - Algemeen totaal . 25 243 

Le nombre d'étançons coulissants à fût unique e[ ser­

rure est en nette diminution: 176.760 en 1962 contre 

198.729 en 1961. Dans les bassins du Sud, cette dimi­

nution s'explique par la fermeture de sièges. En Cam­

pine, cette diminution provient de l'utilisation d'autres 

• .!. ·.!. 

1 

.., c: G.>,.-"1 
' "' 0 ... 0 c: 

~~ -o ~ il ·a~ ~~ t = t cu 
-~-~ :::1~..-"1 

~~ 
... 

]z]z ;.:j....l V'.) :::1~ ~>-t: 

u u N~ ~~ 

14 640 4870 34 747 94 784 129 531 
18 777 1 630 27 846 - 27 846 

1 225 - 1 225 26 027 27 252 
5 156 34 6 2'51 9 593 15 844 
- - - 10 999 10 999 
651 - 1 694 - 1694 

- - - 1 607 1 607 
- - 427 - 427 
- - -- 80 80 

-
40449 6 534 72 190 143 090 215 280 

4 1 23R 1 278 2 426 3 704 
- - - 287 287 

-- ------
4 1 238 1 278 2 713 3 991 

2 120 - 2120 JO 715 12 835 

49 - 49 - 49 
--- --
42 622 7 772 75 637 156 518 232 155 

Het aantal schuifstijlen met één enkele binnen­

schacht en grendel is aanzienlijk gedaa.ld : 176.760 in 

1962 tegenover 198.729 in 1961. In de zuiderbekkens 

is deze daling te verklaren door de sluitingen. In de 

Kempen is zij het gevolg van het feit dat andere types 
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types d'étançons : coulissants à surfaces multiples, hy­
drauliques et aussi éléments de soutènement marchant. 

Le nombre d'étançons coulissants à lamelles ou à 
surfaces multiples a nettement augmenté passant de 
44.955 en 1961 à 57.851 en 1962. Cette augmentation 
est principalement due au bassin de Campine. · 

De même, le nombre d'étançons hydrauliques a aug­
menté passant de 9.440 en 1961 à 10.893 en 1962: 

En plus de cela, le soutènement marchant se répand 
dans le Sud et en Campine puisque le nombre d' élé­
ments en service atteint 1.025 en 1962 contre 643 en 
1961. 

Le détail du nombre de piles et caissons est donné à 
la rubrique 6 du tableau n° 34. Le nombre total a di­
minué cette année. 

Le nombre de bêles rigides poursuit sa diminution 
(25.274 en 1958, 16.689 en 1959, 11.448 en 1960, 
6.507 en 1961 et 3.991 en 1962). 

Le nombre de bèles articulées augmente en Cam­
pine, mais diminue dans le Sud. 

Les plateaux sont également en diminution. 

Afin de pouvoir apprécier l'évolution du soutènement 
métallique des tailles, le tableau ci-après donne quel­
ques indications rétrospectives : 

Ce tableau a perdu une grande partie de son intérêt 
du fait de l'influence des fermetures de sièges sur les 
chiffres globaux d'étançons métalliques et bèles métal­
liques. La diminution de ces nombres n'mdique nulle­
ment une régression du soutènement métallique des 
tailles. 

(En milliers de pièces.) 

1 
1 ~~ 

1 
Années .. .. 

cc 

l 
·c: •t: 

]aren 00 
I:Qal 

1950 30 
Etançons métalliques 1957 34 

(total général) 1958 35 
IJzeren stijlen 1959 34 

( algemeen totaal) 1960 26 
1961 19 
1962 25 

-
1950 5 

Bèles métalliques 1957 26 
(y compris les plateaux) 1958 29 

IJzeren kappen 1959 31 
(schijven inbegrepen) 1960 25 

1961 18 
1 1962 25 

~~ 
~~ 

13 
28 
32 
30 
22 
10 

-
25 
29 
28 
21 

---

van stijlen gebruikt worden : schuifstijlen met verschei­
dene vlakken, hydraulische en ook stijlen voor schrij­
dende ondersteuning. 

Het aantal schuifstijlen met lamellen of met verschei­
dene vlakken is merkelijk gestegen : van 44.955 in 
1961 tot 57.851 in 1962. Deze stijging komt bijna 
volledig op rekening van de Kempen. 

Ook het aantal hydraulische stijlen is gestegen, ni. 

van 9.440 in 1961 tot 10.893 in 1962. 

Bovendien wint de schrijdende ondersteuning veld 
in de zuiderbekkens en. in de Kempen, aangezien in 
1962 1.025 stijlen in gebruik waren tegenover 643 in 
1961. 

Rubriek 6 van tabel 34 bevat bijzonderheden over het 
aantal stapels en kasten. Het totaal aantal is d-it jaar ge­
daald. 

Het aantal starre kappen is blijven dalen. (25.274 in 
1958, 16.689 in 1959, 11.448 in 1960, 6.507 in 1961 
en 3.991 in 1962). 

Het aantal geartikuleerde kappen is in de Kempen 
gestegen, maar gedaald in de zuiderbekkens. 

Het aantal schijfstempels is eveneens gedaald. 

Om de evolutie van de ijzeren ondersteun ing in de 
pijlers beter te kunnen beoordelen, zijn hierna enkele 
gegevens betreffende de jongste jaren samengebracht : 

Wegens de invloed van de mijnsluitingen op de glo­
bale cijfers van deijzeren stijlen en kappen, heeft deze 
tabel veel van haar belang verloren. De daling van die 
cijfers wijst geenszins op een achteruitgang van de 
ijzeren ondersteuning in de pijlers. 

(1.000 stuks.) 

·a ~·à Q 
1 

.9 5 t>..W 
GJ.,.w ~ a a·-.. ::1 il Q) 
~·~ ~GJGJ Q,Q, ::si>l -"!~-~ ::1::! ~ 

~~ 
.. 

1z~z ;:43 Vl~Jl ~tl 
u u P::::X: 

43 6 92 125 217 
81 24 167 182 349 
85 18 170 189 359 
68 16 148 183 331 
67 Il 126 179 30.5 
65 10 104 166 270 
59 10 94 169 263 

2 1 8 3 11 
53 11 115 135 250 
42 11 lll 155 266 
39 7 105 151 256 
42 7 95 155 250 

10 43 8 79 147 226 
43 8 76 156 232 
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1.5. - Déblocage des tailles. 

Le terme «déblocage des tailles» désigne les instal­
lations de transport et également les engins fixes uti­
lisés pour évacuer les produits dans les tailles à fort 
pendage. 

Ces engins et installations sont énumérés dans le 
tableau n° 36 qui indique pour chacun d'eux la fraction 
correspondante de la production. 

1.5. - Ontruiming von de pijlera. 

Door « ontruiming van de pijlers » bedoelt men de 
vervoerinrichtingen in de pijlers en tevens de vaste tui­
gen bestemd voorde afvoer van de produkten in pijlers 
met grote helling. 

Die installaties zijn aangeduid in tabel 36. Voor 
ieder van hen is vermeld voor welk gedeelte van de 
produktie men ze gebruikt heeft. 

TABLEAU n" 36. - Répartition de la production par rapport au déblocage des tailles. 
(en % de la production de chaque bassin et du Royaume). 

TABEL 36. - Indeiillg van de produktie naar de middelen gebruikt t'OOr de ontrttiming. 
( percentage van de produktie van ieder bekken en van heel het Rijk). 

NATIJRE DES INSTALLATIONS ~ "'~ 8 
g>b :?E ccc ..... 

AARD VAN DE INSTALLATIES 

1 

·c "'·cc:: 
oU~"' ÇQ u 

I. Appareils de freinage - Gravité 
Renunende tuigen -- Door zwaartekr. 23,7 

2. Couloirs oscillants 
Schudgoten . 1.8 

3· Chaînes à raclettes 
Schraapkettingen 0,1 

4· Courroies à brin supérieur porteur 
Transport. met dragende bovenband . -

5· Courroies à brin inférieur porteur 
Transport. met dragende onderband . -

6. Panzers (convoyeurs blindés) . 71,6 

7· Scrapers - Schrapers -
8. Autres appareils - Andere toestellen 2,8 

-- --

Î Total - Totaal . 100,0 

Dans les bassins du Sud, 27,8 % de la production 

provient de chantiers dont l'inclinaison est supérieure 

à 20° et n'a besoin d'aucun moteur pour être évacuée 

de la taille tandis qu'en Campine l'emploi d'engins 

moteurs est absolument général en raison de la faible 

pente des couches. 

Il faut noter la diminution de l'apport des chantiers 

utilisant uniquement la _gravité. Cette part passe de 
48 o/r en 19~R à 27.R r;.. en 1962. 

Parmi les engins moteurs, le convoyeur blindé ou 

<< panzer » a évincé le couloir oscillant de la première 

place sauf dans le bassin de Liège : de 26,6 % en 1954, 

la part de la production des bassins du Sud évacuée par 

couloirs oscillants est tombée à 2,5 % en 1962, tandis 

que Ia part évacuée par convoyeurs blindés y passait de 

7.9 % en 19'54 à 47,4 o/r en 1962. Ce développement 

a été particulièrement rapide au &rinage-Centre 

(13,3 o/r de la production en 1954 et 71,6 % en 1962) 

et à Charleroi (.'>.'> o/r en 19'i4 et 49.2 % en 1962). 

Ce dernier mode d'évacuation déjà prédominant en 

'§ ~ 1~ 5 ' "' 4J c:: 4.1..>( 

~~ "Cl tl 5 -a~ ~~ .!l~.!l~ ~3 ~ ~~ ~~ 
.. azaz ~tl N..8 ~:z: 

28.4 30,9 27,8 - 1 '),0 

2,7 3.0 2.~ - 1.4 

1 '1 8,7 2,9 0,3 1.7 

- - - - -

12,1 24,2 12,1 1,5 7,2 
49,2 20,1 47,4 98,2 70,8 
6,3 10,2 '>,6 - 3,0 
0,2 2,9 1,7 - 0.9 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

In de zuiderbekkens is 27,8 'fr van de produktie 
herkomstig uit pijlers met een helling van meer dan 
20", zodat geen motoren nodig zijn om de pijlers te 
ontruimen, terwijl het gebruik van bewegende tuigen 
in de Kempen, wegens de geringe helling van de Iagen, 
algemeen is. 

Het percentage van de produktie gewonnen in pijlers 
waar aileen de zwaartekracht voor het vervoer wordt 
aangewend is _gedaald. ni. van 48 % in 19'i8 tot 27,8 % 

in 1962. 

Onder de bewegende tuigen heeft de ijzeren trans­
porteur (panzer) de schudgoot in al de zuiderbekken! 
van de eerste plaats verdrongen, behalve in het bekken 
van Luik : het percentage van de produktie dat in de 
zuiderbekkens met schudgoten werd verwijderd is van 
26,6 % in 1954 gedaald tot 2,5 % in 1962, terwijl 
het percentage verwijderd met ijzeren transporteurs er 
van 7,9 % in 1954 gestegen is tot 47,4 % in 1962. 
Die ontwikkeling heeft zich zeer snel voltrokken in het 
bekken Borinage-Centrum (13,3 o/r van de produktie 
in 1954, en 71,6 % in 1962) en in het bekken van 
Charleroi {5,5 o/r in 1954 en 49,2 % in 1962). De 
ontruiming door mid del van panzers, die reeds in J 954 
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TABLEAU n° 38. - Eng;ns de lutte contre les poussières, en service au 31 décembre 1962. 
TABEL 38. - Toestellen voor de bestrijding van het stof, die op 31 december 1962 in gebruik waren. 

ENGINS 

TOESTELLEN 

r. Injection d'eau 
W aterinspt~iting 
Sondes (nombre) 

Boren (aantal) 
Pompes (nombre) 
Pompen ( aantal) 
Flexibles à haute press. 
Hoge-drukslangen (rn) 

(1) 

(rn) 

2. Marteaux-pics à eau 
Afbouwhamers met water 

Nombre -- Aantal 
en %du total--% v.h. tot. 

3· Outils perforateurs avec in­
jection d'eau 
Boortoestellen met waterinsp. 
Nombre -- Aantal 
en % du total -- % v.h. tot. 

4· Pulvérisateurs installéJ 
W aterverstuivers 
dans les tailles (nombre) ( 2) 

in pijlers (aantal) . 
dans les galeries (nombre) 
in mijngangen (aantal) . 

5· Masques mis en service en 
1962 (nombre) 
Maskers in 1962 in gebruik 
genomen (aantal) 1 

60 

26 

2 920 

138 
30,1 

57 

72 

1 846 

Rectüications à la Statistique Technique de 1961. 
(1) 1. Injection d'eau: Sondes: 

Campine: 240 au lieu de 197 
Roy<Iume : Hl au lieu cie 388 

(2.) 4. Pulvérisateurs installés : dans les tailles: 
Campine : 152 au lieu de 249 
Royaume: 668 au lieu de 765 

114 

113 

1 858 

532 
15,6 

470 
45,6 

384 

419 

4 026 

(85,9 % contre 95,8 % en 1961). La généralisation 

en Campine de méthodes de dépoussiérage efficaces as­

sainit assez les chantiers pour dispenser la plupart des 

ouvirers du port de masques filtrants individuels. L'in­

verse se comtate dans les bassins du Sud. Il n'est pas 

possible de faire un recensement tant soit peu exact des 

masques effectivement en service et la statistique ne peut 

enregistrer que le nombre de masques distribués en cours 

d'exercice. 

1.7. - Lutte contre l'incendie. 

Il a été jugé intéressant de relever aussi l'importance 

ciu réseau de distribution d'eau au fond, dans les diffé­

re-nts bassins, en rapport non seulement avec la lutte 

23 197 

32 171 

"' c:: .s "' o.. O.. 

8~ 

248 

101 

445 

272 

458 5 236 21 717 26 953 

452 
19,0 

349 
44,2 

81 

156 

984 
13,0 

957 
42,0 

522 

647 

1 562 
27,9 

686 
85,9 

148 

521 

2 546 
19,3 

1643 
53,4 

670 

1168 

4 812 10 684 3 373 14 057 

Verbeteringen aan de Technische Statistlek van 1961 
( 1) 1. W aterinspuiting : Boren : 

Kempen: 240 in plaats van 197 
Het Rijk: 431 in plaats van 388 

(2) 4. Waterverstuivers in pijlers: 
Kempen: 152 in plaats van 249 
Het Rijk: 668 in plaats van 765 

Kempen (85,9 % tegenover 95,8% in 1961). De veral­
gemeende toepassing van doeltreffende methodes voor 
de bestrijding van het stof in de Kempen zuivert de 
atmosfeer van de werkplaatsen in zulke mate dat de 
arbeiders niet genoodzaakt zijn individuele filtreermas­
kers te dragen. In de zuiderbekkens doet zich het tegen­
overgestelde voor. Het is niet mogelijk een enigszins 
juiste telling van de werkelijk in gebruik zijnde mas­
kers te houden. In de statistiek is aileen aangeduid boe­
veel maskers men in de loop van het jaar heeft uitge­

deeld. 

1.7. - Bestrijding YCift brCind. 

Het is zeker niet van belang ontbloot de uitbreiding 
van de wate.:leiding in de ondergrond in de verschil­
lende bekkens in het licht te stellen, niet aileen in 
verband met de bestrijding van het stof, maar ook in 
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contre les pousstères, mais aussi aveL les possibilités de 

lutte contre d'éventuels incendies. Voici le résultat de 
ces investigations. 

ÙJn~ueur du réseau de distribution d'eau au fond. 
BaSJim 

Borinage-Centre 

Charleroi-Nam ur 

Liège . 

Ensemble Sud 

Campine . 

Royaume 

Longueurs en km 
73,800 

253,182 
123,128 

450,110 

570,000 

1 020,110 

II ressort que l'ensemble de œs réseaux totalise 

1.020 km dont plus de la moitié dans le bassin de 
Campine. 

La réduction de la longueur cumulée des réseaux de 

distribution d'eau dans les bassins du Sud résulte sur­

tout des fermetures. De plus il ne faut pas s'attendre à 

ce que ces réseaux se développent beaucoup plus étant 

donné d'une part la tendance de concentration au chan­

tier et d'autre part le fait que les prescriptions régle­

mentaires qui imposaient ces canalisations d'eau doi­

vent être satisfaites depuis longtemps. 

2. Galeries soutenaines. 

La situation en ce qui concerne les galeries couvre tou­

tes les galeries souterraines quelle que soit leur destina­

tion ; elle englobe donc aussi bien les voies de chantier 

que les bouveaux de recoupe. 

Z.I. - Situation des galeries utilisables ou point de vue 
du revêtement. 

Le tableau n° 39 donne la longueur totale utilisable 

au 31 décembre 1962 ainsi que la natun:: du revêtement 

de ces galeries. En regard se trouve le nombre de mètres 
de chaque revêtement posés en 1962. 

Les galeries sont classées en trois catégories : les tra­

vers-bancs, les chassages et les galeries inclinées ; pour 

chacune de ces catégories, les divers modes de revête­
ment utilisés ont été indiqués. 

En ce qui concerne les travers-bancs, on observe une 

prédominance de plus en plus nette des cadres coulis­

sant dans les bassins du Sud (92 r,~ des creusements de 
l'année) tandis qu'en Campine les claveaux en béton 

constituent le revêtement le plus fréquent ( 65 % des 

nouvelles galeries). Dans les chassages, la même ten­
dance se manifeste dans les bassins du Sud (91 %), 
mais pour cette catégorie de voies, la Campine utilise 

également en ordre principal des cadres coulissants 

( 42 %) concurremment avec les cadres type Moll 
(mixte - bois et fer : 44 %) , qui continuent à gagner 

du terrain aux dépens des précédents. Ces tendances 

verband met de mogelijkheden om gebeurlijke branden 
te blussen. Wij laten hiema de inlichtingen volgen die 
wij met dat doel ingewonnen hebben : 

Lengte van het waterleidingmet in de ondet)(f'Ond. 
Bekkens Lengte (km) 

Borinage-Cemrurn 73,800 

Charleroi-Namen 253,182 

Luik . l23,12S 

Zurderbekkens 

Kempen 

Het Rijk 

-150,110 

"5-70,000 

1 020,110 

Hieruit blijkt dar de leidingen rn rotaal 1.020 km 

lang zijn en dat meer dan de helft tot hc:t Kempens 
bekken behoort. 

De vermindering van de gezamenlijke lengte van het 

waterleidingsnet in de zuiderbekkens is vooral het ge­
volg van de mijnsluitîngen. Bovendien is het niet te 

verwachten dat die netten een veel grotere uitbreiding 

zullen nemen, enerzi jds omdat er een strekking tot 

koncentratie in de werkplaatsen bestaat r;:n anderzijds 

omdat de reglementaire voorschriften welke die wa· 

terleidingen opgelegd hebben reeds lang moeten toc· 
gepast zijn. 

2. Ondergrondse gangen. 

De hierna besproken mijngangen omvatten alle onder­

grondse gangen, ongeacht welke hun beste11liiWng is ; 
zowel de werkplaatsgalerijen ais de verbindingssteen­

gangen zijn er dus in begrepen. 

2.1. - Toestond. van de bruikbore mijngangen op het 

gebied van de bekleding. 

In tabd 39 is de totale op 31 dtcemb::r 1962 brurk­
bare ]engte, alsmede de aard van de bekleding van de 

mijngangen aangeduid. Daarnaast is vermeld welke 

lcngte men in 1962 gedolven heeft. 

De mijngangen zijn in drie kategorieën ingedeeld : 
de steengangcn, de horizontale galerijen en de hellende 

gangen; voor eike kategorie zijn de verschillende soor­

ten van bekleding a:!ngeduid. 

Wat de steengangen betreft, stelt men vast clat de 
schuiframen in de zuiderbekkens hoe langer hoc meer 

overheersen (92 % van dc in de loop van het jaar 
gedolven gangen), terwijl in de Kempen de beton­
blokken het meest voorkomen ( 60 % van de nieuwe 

gangen). In de horizontale galerijen doet zich in de 

zuiderbekkens hctzelfde vcrschijnsel voor (91 ~ ), 

maar in de Kempen worden in zulke gangen het meest 
schuiframen ( 42 %) gebruikt, naast Moll-ramen (ge­

mengd . haut en ijzer: 44 tf), die tegenover de eerste 



TAHJ...l!I\U n° 39. -- SiJualiou des .~a/erin ali point de l:tfl.' ret itememj TABEL 39 - Tot~tlrtntl t'tm de nu;ngm1geu op hel gebutl l'tlll de bek/edi'Jg. 

(mètres) Longueur totale utilisable et revêtements posés en 1962. Totale bruikbare lengte en in 1962 geplaatste bekleding. 

NATURE DES GALERIES Borinage-Centre 1 Charleroi-Namur 1 Liège Sud Campine RoyaumE' 

ET REVETEMENT UTILISE Borinage-Centrum Charleroi-Namen 

1 
Luik Z uiderbekkens Kempen Het Rijk 

SOORTEN Ml)NGANGEN Total 1962 "1 Total 1962 Total 1962 "1 
- -

EN GEBRUIKTE BEKLEDING 
1 

1962 Total Total 1962 Total 1962 
Totaal T otaal Totaal Totaal Totaal Totaa] 

L TraverJ-banu el chauageJ erz roche- SteenJ!,arJJ?,en 
1 -1 1.1. Sans s:nitènement- Zonder stutting . 70 5 937 - 21 051 358 27 058 358 - - 27098 358 

1 .2. Bois - H out 1 004 

=1 
16 481 32 1767 220 19 252 252 602 39 19854 291 

L 3. Mixte ( bois et fer) - Gemengd (hout en ijzer) 950 1 956 - 1032 - 3938 - 4 623 276 8 561 276 

J.4 . Fer- 1]2:cr : 
cadres rig idC5 - starre ramen . 31 873 451 J.l 080 812 19 200 350 82 ! 53 

1 613 1 
4029 138 86 182 1751 

cadres coulissants - schuiframen . 6 1 870 2321 215 188 15 278 134 289 9 513 4'11347 27 1~ 94 573 5 866 505920 32 978 

1.5. Claveaux .....:.... Betonblokken . 560 - 2718 - 8 325 - 11 603 392508 12 258 404 11 1 12258 

I.6. Autres modes de soutènement 1 

Andere wij:tcn van ondersteuning 2069 - 5614 38 1 12093 30 19776 68 10916 202 30692 270 
--- - --- - --

T otal 1 - Totaal 1 . 98 396 2 772 278 974 16 160 197 757 10471 575 127 29403 507 251 18 779 1 082 378 48182 
- -- ------

2. Chas.rngts - H orizontale galerijen 
2. 1. Sans soutènement - Zonder stutting . - - - - 4 13 - 413 - - - 413 -
2 .2. Bois - Hout 292 98 9 278 1 799 6956 896 16526 2 793 208 208 16 734 31001 
2 .3. Mixte ( bois e t fer) - Gemengd (bout en i jzer) 2 100 1 784 7 178 2 991 '100 20 9678 4795 45835 36703 55 513 41498 

2..4. Fer- IJzer : 
cadres rigides - starre ramen . 8468 237 26 946 4 193 12 761 625 48 175 5 055 7 720 11228 55895 16283 
cadres coulissants - schuiframen . 7 1 141 23 '186 2 12 620 58 581 237 065 54 955 520 826 13.7022 61270 35382 582 096 172404 

2 .5. Claveaux - Betonblokken . - - 1410 - 500 - 1910 - - - 1 910 -
2.6. Autres modes de soutÈnement 1 

Ander: wijzen van understeuning - - 1 235 1160 1343 230 2 578 1390 - - 2 578 1390 
--- ----- --

Total 2 - Tot.::al 2 , · . 82 001 25 605 258 667 68 724 259 438 56726 600 106 151055 1150.33 83521 7 15139 234 576 
- --- -- ---- ----·-- --- ·----- - -- ---
\ . Galeries inclinée! - H e/Jende mijngangen 

3.1. Sans soutènement - Zonder stutting . - - 145 - 258 - 403 - - - 403 -
; .2. Bois- Hout 2196 311 1 

2 918 1 157 H16 3 194 8530 4662 i - 853+ 4662 

3·3· Mixte (bois et fer) - Gemengd (hout en i jzer) 95 95 100 - - - 195 95 4514 731 4 709 826 

"H· Fer - Ijzer : 
cadres rigides - starrt: ra.men . 7 256 638 4 753 1 349 2 742 - H751 1987 262 10 15013 1997 
cadres coulissants - schuiframen . 21874 3338 43 427 

8~1 
72 13·1 13 871 137 t32 261H 21 H O 2 631 158572 28745 

3·5· Claveaux - Betonblokken . - - ~ 59 - 59 - 1 034 - 1 093 -
3.6. Autres modes de soutènement 

Andere wijzen van ondersteuning 162 - 1 122 - 41 - 325 ·- 75 - 400 -
-- ------- ··-- ·- - ---- --------

Total 3 - T otaal 3 31583 082 51 465 11411 78 647 17065 161695 32 858 27 029 3372 188 724 36230 
--- --- ------- ·- - - ,. ___ -- - --- -
T outes xaüries : l ong ueur utilisable 

1 Alle miJngangen samen : Bruikbare lengte 1 211980 589 100 535 842 1 336 928 649 313 1986 241 
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avaient déjà été observées au cours des années précé­
dentes. 

Les « autres modes de soutènement » comprennent, 
notamment, le boulonnage du toit dont l'extension reste 
très limitée. On y trouve aussi quelques tronçons de 
galeries maçonnées, b~tonnées ou gunitées. 

Le tableau montre enfin qu'au 31 décembre 1962 
il y avait 1.337 km de galeries utilisables dans les bas­
sins du Sud et 649 km en Campine, soit 1.986 km pour 
le Royaume. 

2.1. - Galeries creusées en 1962. Emploi des explosifs 
et des divers types de détonateurs. Situation de 
la lutte contre les poussières. Section d'e creu­
sement. 

Le tableau no 40 reprend les galeries creusées au cours 
de l'année 1962 et analyse pour chaque catégorie le 
mode de creusement ainsi que la nature des détonateurs 
utilisés. Il donne ensuite la situation de la lutte contre 
les poussières en indiquant la fraction creusée avec 
abattement ou captage des poussières. 

Les chiffres de cette année confirment ceux de 1961. 
Pour le creusement des travers-bancs et chassages en 
roche, les détonateurs à longs retards sont les plus uti­
lisés, tandis que pour le bosseyement ou creusement des 
chassages en veine, les détonateurs à courts retards ont 
servi dans le creusement de plus de 80 % de la lon­
gueur creusée cette année. 

Au point de vue de la lutte contre les poussières, le 
tableau montre que l'amélioration constatée précédem­
ment s'est poursuivie en 1962, spécialement dans les 
chassages. 

Le captage et l 'abattement des poussières lors du 
creusement sont réalisés à concurrence de 95 % des lon­
gueurs creusées dans le Sud et de 100 % en Campine. 
La lutte contre le danger physiologique des poussières 
s'est heureusement étendue au creusement des autres 
galeries, bosseyements et galeries inclinées. Les moyens 
de captage et d'abattement de poussières ont été appli­
qués pour le creusement de 80,4 % de la longueur des 
chassages en veine creu~és, contre 78,9 % en 1961 et 
pour le creusement de 73,0 % de la longueur des gale­
ries inclinées creusées contre 73,6 % en 1961. Le retard 
des bassins du Sud à cet égard se comble progressive­
ment. 

Au total, en Campine 100 % des longueurs de gale­
ries creusées le sont avec abattement ou captage des 
poussières. Dans les bassins du Sud, la proportion de 
ces longueurs creusées avec abattement ou captage des 
poussières s'établit à 73,2 % en 1962 contre 72,9 % en 
1961. Le progrès réalisé est léger. 

veld blijven winnen. Deze ontwikkeling hebben wij 
reeds vroeger waargenomen. 

De « andere wijzen van ondersteuning » omvatten 
o.m. het gebruik van steWlbouten, een methode die nog 
steeds weinig verspreid is. Verder zijn er ook enkele 
gemetselde, gebetonneerde of geguniteerde mijngangen 
in opgenomen. 

Ten slotte toont de tabel aan dat er op 31 december 
1962, 1.337 km bruikbare mijngangen waren in de zui­

derbekkens en 649 km in de Kempen, d.i. sarnen 
1.986 km voor heel het Rijk. 

2.2. - ln 1962 gedolven mijngangen. Gebruik van 
springstoffen en van de verschillende soorten 
slagpijpjes. Toestand op het gebiect van de be­
strijding van het stof. Doorsnede van de gangen. 

In tabel 40 zijn nogmaals de in 1962 gedolven mijn­

gangen aangeduid._ Verder is voor iedere kategorie de 

voor de delving gebruiktc:: methode en de aard van de 

slagpijpjes aangegeven, alsmede de toestand op het ge­

bied van de stofbestrijding, nl. door vermelding van het 

percentage dat men gegraven heeft met aanwending van 
middelen om het stof neer te slaan of op te vangen. 

De cijfers van dit jaar bevestigen die van 1961 

Voor het delven van steengangen heeft men het meest 

slagpijpjes met veel vertraging gebruikt, terwijl meer 

dan 80 % van de in 1962 gedolven lengte van uit­

snijdingen en galerijen in de Iaag met slagpijpjes met 

geringe vertraging verwezenlijkt werd. 

Wat de bestrijding van het stof betrcft, toont de tabel 

aan dat de verbetering die vroeger waargenomen werd, 

in 1962 is blijven voortduren, vooral in de galerijen. 

In de zuiderbekkens heeft men in 95 ·% van de ge­
dolven lengte het stof tijdens het delven opgevangen 

of neergeslagen, in de Kempen in 100 %. De strijd 

tegen het fysiologisch gevaar van het stof heeft zich ge­

lukkig tot het delven van de andere gangen, uitsnijdin­

gen en hellende mijngangen uitgebreid. In 80,4 % van 

de lengte der gedolven galerijen in de kolen heeft men 

middelen gebruikt om het stof op te vangen of neer 

te slaan, tegenover 78,9 % in 1961, evenals in 73,0 % 
van de lengte der gedolven hellende gangen, tegenover 

73,6 % in 1961. De zuiderbekkens lopen hun achter­

stand op dit gebied geleidelijk in, 

Alles sarnen zijn in de Kempen 100 % van de 

nieuwe galerijen gedolven met middelen om het stof 

neer te slaan of op te vangen. In de zuiderbekkens 

was die verhouding 73,2 % in 1962, tegenover 72,9 % 
in 1960. De vooruitgang is gering. 



NATIJRE DES GALERIES ET CARACTERISTIQUES DE CREUSEMENT 

SOORTEN MI)NGA<"'GEN EN WI]ZEN VAN DELVEN 

L TRAVERS-BANCS ET CHASSAGES EN ROCHE STEENGANGEN 
r.r. Sans explosifs - Zonder springstof . . 
1 . :z. Avec explosifs et détonateurs instantanés 

Met springstof en momentslagpijpjes . 
1.3. A,·ec explosifs et détonateurs à court retard 

Met springstof en slagpijpjes met geringe vertraging 
1.4. Avec explosifs et détonateurs à long retard 
__ Met springstof en slagpijpjes met grote vertrag~ 

Total 1 - Totaal 1 . . . . . • . . 

Longueur a' ec abattement ou captage des poussières 
Lengte gegr:1ven met middelen am het stof neer te slaan of op tc vangen 
% longueur totale - % van totale •lengte 

CHASSAGES - GALERIJEN 
2 .1. S:ms explosifs - Zondcr springstof . 
2.2. Avec explosifs ct détonateurs instantanés 

Met springstof en momentslagpijpjes . 
: .3. Avec explosifs c::t détonateurs à court retard 

Met springstuf en siagpijpjes met geringe vertraging 
2 -4- A \CC explosifs ct détonateurs à long retard 

Met sprin~stof en slagpijpjes met grote vertiaging 

'toJQ/ 2 - ToJaa/ 2 • . . • • • • 

Longueur a\·ec abattement ou captage des poussières 
J..engte gegra•;en met middelen om het stof neer te slaan of op te vangen 
% longueur totale - % van totale lengte 

; . GALERIES INCLINEES - HELLENDE MI)NGANGEN 
3.1. Sans explosifs - Zonder springstof 
3.2. Avec explosifs et détonateurs instantanés 

Met springstof en momentslagpijpjes . 
3·3· Avec explc.sifs et détonateurs à court retard 

Met springstof en slagpijpjes met geringe vertraging 
3+ Avec explosifs et détonateurs à long retard 

Met springstof en slagpijpjes met gf()(e vertraging 
---- ---

Tolal 3 - Tolaa/ 3 
Longueur avec abattement ou captage des poussières 
Lengte gegraven met middelen om het stof neer te slaan of op te vangen 
% longueur totale - % van totale lengte 

4- TOUTES GALERIES - ALLE MIJNGANGEN SAMEN 
4.1. Sans explosifs - ZoQder springstof . 
4.2. Avec explosifs et détonateurs instantanés 

.Met springstof en momentslagpijp jes . 
4·3· Avec explosifs et détonateurs à court retard 

Met springstof en slagpijpjes met geringe vertraging 
4 + Avec explosifs et détonateurs à long retard 

Met springstof en slagpijpjes met grote vertraging 

T oJal 4 - ToJaal 4 
Longueur avec abattement ou captage des poussières 
Lengte gegravcn met middelen om het stof neer te slaan of op te vangen 
% longueur totale - % van totale tengte 

0,8 

2,0 

2,8 

2,5 
90.5 

1.7 

20.5 

3,4 

25,6 

1 

14,6 
57,1 

1 0.6 

3,0 

0,8 

~.4 

2,9 
66.4 

2,3 

24,3 

6,2 

32,8 

20,0 
61.2 

4,5 

11.7 

16,2 

15,4 
95,2 

8,0 

55.6 

5,1 

68,7 

45,9 
66,7 

6,2 

3,9 

11,4 

8,8 
77,4 

9.3 

66,3 

20,7 

96,3 

70,1 
72.8 

1,8 

8,6 

10,4 

10.1 
%,4 

0,8 

0,3 

55,5 

0,2 

56,8 

41,7 
78.8 

2.5 

12,1 

2,4 

17,0 

11.3 
66,4 

3.3 

0,3 

69,4 

11.2 

84,2 

66,1 
78,5 

7,1 

22,3 

29,4 

28,0 
95,2 

!0.5 

0,3 

131.6 

8,7 

151,1 

!05,2 
69.6 

21.3 

7, 1 

32,8 

23.0 
70.2 

14,9 

0,3 

160.0 

38.1 

213,3 

156.2 
73.2 

o.s 
0,1 

7,0 

11,2 

18,8 

18 ,8 
100.0 

14.5 

8,4 

59;9 

0,7 

83,5 

83,5 
100,0 

0,2 

1.7 

1,5 

3,4 

1.000 rn 

0,5 

0.1 

14,1 

.13.5 

48,2 

46,8 
97.1 

25,0 

8,7 

191.5 

9.4 

234,6 

188,7 
80,4 

23.0 

8,6 

36,2 

3,4 26,4 
100.0 no 
---

15,2 

8.5 

68,6 

13,4 

105,7 

105.7 
100,0 

3{1,1 

8,8 

228,6 

51,5 

319,0 

261.9 
82,1 
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Le tableau n° 40bis répartit les longueurs creusées 
~ans chaque catégorie de galeries selon la secrion de 
creusem::nt. 

In tabel 40bis zijn de mijngangen ingedeeld naar 
de doorsnede waarop zij gedolven werden. 

TABLEAU nu4obù. - S.ection d'ouvertut·e des galeries creusées m 1962. 

(en mètres) 
TABEL 40bis.- Doonnede van de in 1962 gedolvm rnijtzgatzgett. 

(meter) 

. . ' ' "'0 "'..0: <V Q) 6.1 § ·s .. ·a o ~ a CATEGORIE ET SECTION e>,.O> .,;.. ::3 lo-4 CAl "'..>: ·[~ ~& 
DE CREUSEMENT ~-a~b ~ e~ e .... n:s .... cd .~·s "C "' ., 

:::1:9~ e s "" ;>-..u ·- "'·.: 0 .:J..l KA TEGORIE EN DOORSNEDE su 0"' ..êz~z Cf.) :::1 "' "' "' 0 "' cc ecU u u N.r; u~ ~::x:: 

A. Travers bancs et chassages 
1 en roche - Steengangen 

1. <5m2 - 16 
2. 5-7,49 m2 143 3 149 
3. 7,50 - 9,99 m2 1 057 10 773 
4. > 10m2 . 1 572 2 222 

B. ChwJ"Saf(es 
Horizontale galerijm 
1. < ~ m2 10 3 004 
1. 5 - 7,49 m2 2 131 23 605 
:3. 7,50- 9,99 m2 14 682 40 889 
4. > 10m2 . 8 782 1 226 

c. Galeries inclinées 
Hellende mijt~gangen 

914 l. <5m2 - -
2. 5-7,49 m2 1008 4 593 
3. 7,50- 9,99 m2 2 016 5 619 
4. > 10m2 . 1 358 . 

Ce tableau montre que : 

l" - dans le bassin du Borinage-Centre, la section 
dominante des galeries creusées en 1962, en chassages 
et en galeries inclinées, est comprise entre 7,50 rn~ 

et 10 m~. En travers-bancs, la section dominante est 

> 10m2
• 

2° - dans le bassin de Charleroi-Namur la section 

dominante des galeries de toutes natures est comprise 
entre 7,5 m2 et 10 m2 . L'agrandissement des sections de 
creusement constaté les années précédentes est ainsi 

confirmé. 

3° - dans le bassin de Liège la section dominante 
des travers-bancs et des chassages est comprise entre 
7,50 rn:! et 10 m2 • Dans les galeries inclinées, elle est 

comprise entre 5m2 et 7,50 m2 • 

4° - dans le bassin de Campine la quasi totalité 
des bouveaux et plus des 4/5 des chassages et des gale­
ries inclinées sont creusés à plus de 10 m2 de section. 

2.3. - Mcatériel en service au 31 décembre 1962. 

Le tableau n° 41 reprend l'inventaire du matériel de 
forage, de chargement et de remblayage en service à la 

fin de l'année 1962. 

285 

1 

20 36 - 36 
4 522 7 814 - 7 814 
5 528 17 358 47 17 405 

401 4195 18 732 22 927 

7 643 10 657 - 10 657 
23 067 48 803 1 030 49 833 
25 260 80 831 9 990 90 821 

756 10 764 72 501 83 265 

3 855 4 769 - 4 769 
6 786 12 387 - 12 387 
4868 12 503 401 12 904 
1 556 3 199 2 971 6 170 

Uit deze tabel blijkt : 

1" - dat in het bekken Borinage-Centrum de meeste 
van de in 1962 gedolven mijngangen, zowel wat de 
horizontaie galerijen als wat de hellende mijngangen 
betreft, een doorsnede hebben van 7,5 tot 10m2• Voor 
de steengangen is de overheersende doorsnede > 10m2 • 

2u - dat in het bekken van Charleroi-Namen de 
meeste nieuwe mijngangen een doorsnede hebben van 
7,5 tot 10 m2• De vergroting van de doorsnede bij het 
delven, die de jongste jaren waargenomen werd, wordt 
aldus duidelijk bevestigd. 

3<~ - clat in het bekken van Luik de overheersende 
doorsnedc van de steengangen en van de horizontale 
galerijen begrcpen is tussen 7,50 m2 en 10 m2 ; dat zij 
in hellende mijngangen begrepen is tus~en 5 rn~ en 
7,50 m~. 

4" - clat in het Kempens bekken haast alle steengan­
gen en meer dan 4/5 van de horizontale galerijen en 
hellende mijngangen gegraven worden met een door· 
snede van meer dan 10 m2 • 

2.3. - Materieel in gebruik op 31 december 1962. 

In tabel 41 is het boor-, laad- en vulmaterieel aan­
geduid dat op het einde van 1962 in gebruik was. 
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Les autres engins de travaux préparatoires utilisés 
en Campine sont essentiellement des engins de levage 
et de manutention pour faciliter la mise en place des 
claveaux dans le revêtement des grands bouveaux. 

Dans les bassins du Sud, on notera parmi ces engins 
divers des capteurs de poussières et des scrapers-houes. 

Le tableau contient encore le recensement des ma­
chines de remblayage et des installations de remblayage 
pneumatique. 

On pointera l'augmentation du nombre d'installations 
de remblayage pneumatique en Campine. 

2.4. - Burquins : creusement et revêtement. 

Les tableaux no• 42 et 43 condensent les données 
relatives au revêtement et au creusement des burquir•s 
ou puits intérieurs. 

Le tableau n° 42 ne montre guère de changement 
d'une année à l'autre. On remarquera que 54 % environ 
des longueurs de burquins cumulées sont équipées d'en­
cadrements en bois. Il est à remarquer que les lon­

gueurs creusées en 1962 avec revêtements en bois re­
présentent que 68 % des longueurs creusées. En 1959, 
cette proportion était de 78 %-

Les longueurs de burquins cumulées sont quatre fois 
et demi plus élevées en Campine que pour l'ensemble 
des bassins du Sud. 

3. Transport souterrain. 

La situatiou analysée dans les tableaux qui vont suivre 
couvre toute l'organisation des transports de:puis le pied 
de la taille jusqu'à l'en voyage inclus. 

3.1 . - Orgonisation du transport des produits abattus. 

·Le transport principal du fond concerne évidemment 
celui des produits abattus, c' est-à·dire le charbon et 
les terres. Le tableau n° 44 analyse l'organisation de 
ce transport en 1962. 

Les galeries parcourues ont été classées en 3 catégo­
ries : horizontales, inclinées ou verticales (burquins) ; 
pour chaque catégorie, les principaux moyens utilisé~ 

sont envisagés et, pour chaque moyen de transport, Je 
tableau donne la longueur du parcours et les tonnes 
kilométriques brutes transportées. La rubrique « loco­
motives à air comprimé» a été supprimée, aucun trans­
port de produits n'ayant plus été effectué par ce moyen 
depuis plusieurs années. 

Le total général des t-km brutes a légèrement aug­
menté vis-à-vis de 1961. Il a augmenté sensiblement en 
Campine et a diminué dans les bassins du Sud. Cela 
résulte des fermetures de sièges dans le Sud et de ré­
kingen in de Kempen in 1962 kleiner geweest zijn dan 
ductions de production en Campine moindres en 1962 
qu'en 1961. 

De << andere toestellen voor voorbereidende werken » 
die in de Kempen gebruikt worden, zijn voor het 
grootste deel hef- en verplaatsingstoestellen die dienen 
om de betonblokken te verplaatsen welke voor de 
bekleding van de grote steengangen gebruikt worden. 

In de zuiderbekkens treft men onder de andere toe­
stellen stofzuigers en hark-scrapers aan. 

De vulmachines en de installaties voor de vulling 
volgens de blaasmethode zijn ook in tabel 41 aange­
duid. 

Het aantal van deze laatste installaties is in de Kem­
pen toegenomen. 

2.4. - Blindsc:hachten : delving en bekleding. 

In de tabellen 42 en 43 zijn de inlichtingen in ver­
band met de delving en de bekleding van de blind­
schachten of binnenschachten aangeduid. 

Tabel 42 vertoont haast geen wijzigingen van het ene 
jaar tot het !ll1dere. Men ziet clat nagenoeg 54 % van de 
gezamealijke lengte van de blindschachten uitgerust is 
met houten ramen. Er weze opgemerkt dat slechts 68 % 
van de in in 1962 gedolven lengte met hout bekleed is. 
In 1959 was dat 78 %-

De gezamenlijke lengte van de blindschachten is 
vierenhalf maal groter in de Kempen dan in al de zui­
derbekkens sarnen. 

3. Vervoer in de ondergrond. 

Onderstaande tabellen hebben betrekking op het 
volledig vervoer vanaf de voet van de pijler tot aan de 
laadplaats, deze laatste inbegrepen. 

3.1. - Vervoer van de gewonnen pradukten. 

Bij het vervoer in de ondergrond wordt natuurlijk 
de eerste plaats ingenomen door de gewonnen pro­
dukten : kolen en stenen. Dat vervoer is voor 1962 in 
tabel 44 aangeduid. 

De gebruikte mijngangen zijn in drie kategorieën in­
gedeeld : de horizontale, de bellende en de vertikale 
gangen (blindschachten): voor iedere kategorie zijn de 
voornaamste aangcwende middelen aangeduid, en voo1 
ieder vervoermiddel, de lengte van het trajekt en de 
vervoerde bruto-kilometertonnemaat. De rubriek « pers­
luchtlokomotieven » hebben wij afgeschaft, omdat men 
dat middel sedert verscheidene jaren niet meer aange­
wend heeft voor het vervoer van de produkten. 

Sedert 1961 is het algemeen totaal van de vervoerde 
bruto km-tonnemaat licht ge5tegen. In de Kempen is het 
merkelijk gestegen, terwijl het in de zuiderbekkens ge· 
daald is. Dat is het gevolg van de mijnsluitingen in de 
zuiderbekkens en van het feit dat de produktiebeper­
kingen in de Kempen in 1962 kleiner geweest zijn dan 
in 1961. 



TABLEAU n• 44. - Organisation du transport des produits abattus (charbon brut et terres) . 
TABEL 44. - V ervoer van de gewonnen produkten ( ongewassen ko!en en sten en). 

1 

Borinage.-
Centre Char1eroi·Namur Liège Sud C ampine Royaume 

NATIJRE DES GALERIES PARCOURUES Borinage· Charleroi·Namen Luik Zulderbekkens Kempen Het Rijk 
ET MOYENS DE TRANSPORT UTILISES Centrum 

~~-.. ~-~ - ----
AARD VAN DE GEBRUIKTE MIJNGANGD< 

1 
1 

EN AANGEWENDE VERVOERMIDDELEN km 103 t.km km ]()il t.km km ' J()ilt.km km 1()ilt.km km J03 t.km 

L Galeries horizontales ou à faible pente: 
Vlakke of /ichthellende miingangen: 
t. r. Hiercheurs - Slepers 1.6 25,2 5,1 71,6 6,7 96,8 6,7 96,8 
1.2. Chevaux - Paarden 32,6 6H,5 13,4 321.8 46,0 965,3 46,0 965,3 
1.3. Traînages - Slecpinrichtingen 17,6 1 702,1 48,2 1939,4 40,5 2 195,6 106,3 5 837,1 20,2 1997,1 126,5 10 834,2 :.. 
I ·4· Courroies - Bandtransporteurs 8,2 719,7 1 13,8 987,4 1 37,0 2191.8 32,0 l 984,4 69,0 7 476,2 " 1.5. Transporteurs métalliques - Stalen transporteur~ 1.7 84,9 10,8 940,8 11.6 1089,8 7,5 1104,2 22.1 2 494,0 " 1.6. Locomotives Diesel - Diesel1okomotieven 37,7 5 731.4 ' 99,9 7 497,9 193,9 17 688,3 132,7 l8 680,6 326,6 56368,9 ~ 
l. 7. Locomotives électriques - Elektrische lokomotieven "' 

1} à trolley - met troiley 5.5 764,4 7,2 1 l57,5 22,6 10913,2 29,8 12 270,7 "-
2) à accumulateurs - met akkus . 6,9 606.5 6,9 606,5 l.l 1 >21,9 10,2 2 928,4 ~ 

r.S. Autres - Andere middelen 0,6 ~;_s,3 1 
2,0 l19,3· 6,2 106.0 8.8 570,6 2.2 1 279,4 11,0 1850,0 :s: 

----~----- ------- - ;:;· 
'l'otai z - Tota.;~/ z . 65,8 8 383,4 211.1 13117,9 147,2 9 202,4 427,4 JO 703,7 220,5 64 580,8 647,9 95 284,5 1; 

--------· -------- ;;.. 
2. Galeries inclinées: - Hellende miingangen : "' 2.1. Gravité (sans engins) ~ 

Door de zwaartekracht (zonder toestellen) 0,9 H ,8 l,f 79,9 v 11>4,1 9,0 288,8 0.6 116,9 9,6 405,7 '"' ~ 2.2. Courroies - Bandtransportews 2,7 212,1 3,0 109,7 6.3 1!0,9 12,0 952,7 ;.z ' 87,1 17,2 1 739,8 ' 2.3. RaHs - Fer spoor 0,6 51,1 f,6 160,8 1 2.6 62.1 7.8 271,0 0.2 3,0 8,0 277,0 
2.4. Autres - Andere middelen 2,0 146.3 l,8 !49,3 1~ 11~.9 12.4 612,5 ,1,9 116.6 13.3 729,1 

---- ----·-- -- -- -------
Totçd 2 - Totaal ~ . 6,2 154. 3 14.8 799,7 20,2 .\ï ·+.() 41.2 ! 128,0 6.9 1 ,123,6 48,1 3151,6 

l· Burquin.r .- - BlindschachJen : 
0.3 0,3 l>,b 0,7 28,9 0,7 28,9 3.1 . Balances - Balansen 0.1 !,1 11,2 

3.2. Treuils - Lieren . 0,3 li1.5 1 2.4 liH,l 0,2 12.± 2.9 196,2 H 102,4 ).3 298,6 
3 -3· Descenseurs - Wentelgoten 0.1 "\9 ù,1 0,9 u 190,1 4,3 191,3 
3·4· Autres - Andere middelen 0,1 H.6 0,1 H,6 8.0 757.5 8. 1 792.1 

- -- --- --- -
T ot<ll 3 - Tot<tal 3 . 0,5 117.2 1.7 114,5 0.6 ' ·~.·) !.8 260,6 14.6 1 il50.3 18.4 1310,9 

-- ---- -----

Total gén. des t.km (brut) - A/g, totaal (bruto km.t) 8 954,9 14 032,1 lù 1<15. ! ll 092.3 66 654,7 99 747,0 r 
~;;. 
0 

" 
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En fait de transport horizontal, 59 % du trafic ex­

primé en t.km. sont assùrés par la traction Diesel, 16 % 
par la traction électrique, 11 % par les traînages. Dans 
les bassins du Sud, la traction électrique est beaucoup 
moins développée qu'en Campine, mais les traînages le 
sont beaucoup plus. 

La traction Diesel assure 58 % du trafic dans le Sud 
ct 60 % en Campine. 

En ce qui concerne les galeries inclinées, les courroies 

assurent une part prépondérante, particulièrement en 

Campine où elles assurent 77 % du trafic. Dans le Sud 

cette prépondérance est beaucoup moins nette. 

En millions de tonnes kilométriques 

Nature du transport et année 
...... 

~~ 1>1)0.0 .... 
.8 .9 

1 

Aard van het vervoer en jaar 
...... dd c e 
IQ~ 

Traînages- Sleepinrichtingen ' 
1955 1,6 4,3 
1956 2;3 4,5 
1957 1,4 3,3 
1958 1,3 3,1 
1959 0,7 2,5 
1960 0,4 2,4 
1961 0,6 1,5 
1962 1,7 

Convoyeurs à courroies -
Bandtransporte11rs 

1955 1,1 0,7 
1956 1,1 0,6 
1957 1,3 0,7 
1958 0,9 0,6 
1959 0,4 0,5 
1960 0,4 0,4 
1961 0,6 0,2 
1962 0,7 

Lommotives (1) -
(1) 1 Lokomotieven 

1955 9,4 4,1 
1956 9,8 5,4 
1957 10,5 5,3 
1958 10,6 4,1 
1959 6,0 3,2 
1960 4,3 2,8 
1961 3,9 3,4 
1962 5,7 

(x) Diesel et électriques. 

Le tableau récapitulatif ci-avant permet d'apprécier 
l'évolution de l'organisation des transports souterrains 
au cours des dernières années, caractérisée par un dé­
veloppement rapide des transports par locomotives tant 
Diesel qu'électriques. La prépondérance de ce moyen de 

Van het horizontaal vervoer wordt 59 %, in km.-t. 
uitgedrukt, door dieseltraktie verzekerd, 16 % door 
elektrische traktie en 11 % door sleepinrichtingen. In 
de zuiderbekkens is de elektrische traktie veel minder 
verspreid dan in de Kempen. De sleepinrichtingen 
daarentegen veel meer. 

58 % van het vervoer in de zuiderbekkens en 60 % 
in de Kempen wordt door diesellokomotieven verze­
kerd. 

In hellende gangen wordt het grootste gedeelte van 
het vervoer met bandtransporteurs verricht, vooral in de 

Kempen waar 77 % van het vervoer met dat middel 
verricht wordt. In de zuiderbekkens is dat overwicht 
niet zo groot. 

ln miljoenen km.t. 

·s ·s 
"'d t 5 oc V ..Id 

t ~ t 5 ~~ .s ~ ~·-
"5~"5~ !:!:E~ 0..8 .,.i:ia 

~I-l (/)~.] a .. ~~ dZoZ J~ ~:x: 

4,0 5,2 15,1 4,4 19,5 
3,8 5,2 15,8 3,2 19,0 
3,8 4,6 13,1 4,1 17,2 
4,0 4,4 12,8 4,4 17,2 
3,3 3,7 10,2 4,0 14,2 
2,1 2,4 7,3 4,1 11,4 
1,9 1,9 5,9 4,8 10,7 
2,0 2,2 5,9 5,0 10,9 

1,0 0,9 3,7 5,8 9,5 
1,6 1,1 4,4 6,5 10,9 
1,7 0,9 4,6 5,9 10,5 
1.5 0,9 3,9 5,9 9,8 
0,9 0,8 2,6 4,7 7,3 
1,2 0,9 2,9 4,7 7,6 
1,1 0,6 2,5 5,0 7,5 
1,0 0.8 2,5 5,0 7,5 

10,9 4,5 28,9 44,0 72,9 
9,6 4,6 29,4 50,0 79,4 

10,6 4,7 31,1 52,4 83,5 
10,6 4,8 30,1 51,6 81,7 
8,1 5,5 22,8 47,1 69,9 
7,6 6,0 20,7 49,0 69,7 
8,3 5,5 21,1 50,0 71,1 
8,3 5,7 19,7 52,0 71,7 

( 1) Diesellokomotieven en elektrische. 

Bovenstaande tabel geeft een overzicht van het ver· 

voer in de ondergrond tijdens de jongste jaren; de 
snelle uitbreiding van het vervoer met Iokomotieven, 
diesellokomotieven en elektrische, is · opvallend ; het 

overwicht van dat vervoermiddel wordt steeds groter : 
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transport s'accentue : 80 % de tout le tonnage-kilo­
métrique du Royaume, 70 % de celui des bassins de 
Sud et 84 % de celui de Campine. 

En rapprochant les tonnes kilométriques transportées 
de la production brute on peut se faire une idée du 
chemin parcouru au fond par chaque tonne de produit 
brut remonté. 

Cette distance est la suivante : 

Bassin du Borinage-Centre 1 604 m 
Bassin de Charleroi-Namur 1 556 m 
Bassin de Liège . 2 052 m 
Bassin de la Campine . 4 032 m 
Royaume 2 766 m 

L'opposition entre le Bassin de Charleroi-Namur, 
avec ses nombreuses concessions et ses champs d'ex­
ploitation limités, et la Campine, aux vastes unités 
d'exploitation, est très nette. 

3.2. - Organisation d11 transport du matériel. 

Le tableau no 45 donne les moyens de transport qui 
ont été utilisés pour le transport du matériel. Pour ce 
genre de transport, il n'est pas possible de fournir 
d'autres éléments que la longueur du parcours effectué. 

Ici aussi la rubrique «locomotives à air comprimé» 
avait été supprimée, aucun transport de matériel par ce 
moyen n'ayant plus été mentionné depuis quatre ans, 
non plus d'ailleurs, qu'aucun transport de personnel. 

En 1961, cependant, une locomotive à air compri­
mé a été remise en service dans un charbonnage du 
bassin de Liège et affectée aux transports de matériel. La 
rubrique a donc été réintroduite. 

Dans les bassins du Sud, une part de ces transports 
est encore assumée par des hiercheurs ou des che­
vaux, mais elle diminue ; en Campine, par wntre 
les locomotives et les traînages sont les moyens de 
traction presqu'exclusifs de ces transports. Il convient 
de noter la forte régression des transports par chevaux 
et hiercheurs dans le bassin de Charleroi, où ces modes 
de transport desservaient près de 50 % des voies af­
fectées aux transports de matériel en 1957. 

:5.~. - Organisation d~t transport du personnel. 

Le tableau no 46 est relatif à l'organisation du trans­
port du personnel. 

Ce transport n'est réellement orgamsé de façon sys­
tématique que dans le bassin de Campine. Comme ce 
bassin comprend 7 charbonnages, chacun d'eux a donc 
organisé le transport du personnel sur une distance to­
tale de 3,5 ki<leomètres en moyenne en 1962. 

80 % van de totale kilometer-tonnemaat in heel het 
Rijk, 70 % in de zuiderbek.kens en 84 o/o in de Kem­
pen. 

Ais men de vervoerde kilometertonnemaat met de 
brutoproduktie vergelijkt, kan men zich een beeld 
vormen van de afstand die de opgehaalde ruwe pro­
dukten in de ondergrond afgelegd hebben .. 

Die afstand ziet er als volgt uit : 

Borinage-Centrum . 
Bekken van Charleroi-Namen 
Bekken van Luik 
Kempens bekken 
Het Rijk . 

1 604 m 

1 556 m 
2 052 rn 
4032 m 
2 766 m 

De tegenstelling tussen het bekken van Charleroi­
N amen, met een groot aantal concessies en kleine ont­
ginningsvelden, en het Kempens bekken, met grote 
mijnen, springt in het oog. 

3.2. - Vervoer von materieel. 

ln tabel 45 zijn de middelen aangeduid die voor het 
vervoer van materieel gebruikt worden. V oor clat ver­
voer kan aileen de lengte van het trajekt vermeld wor­
den. 

Ook hier hadden wij de rubriek « perslucht » afge­
schaft, omdat men sedert vier jaar geen materieel en 
trouwens ook geen personeel meer met dat middel ver­
voerd bad. 

In 1961 heeft men in het bekken van Luik nochtans 
opnieuw een persluchtlokomotief in gebruik genomen 
voor het vervoer van het materieel. Wij hebben die 
rubriek dan ook opnieuw opgenomen. 

In de zuiderbek.kens wordt een deel van dat vervoer 
nog met slepers of paarden verricht, maar die mid­
delen nemen af. ln de Kempen daarentegen wor­
den voor het vervoer van materieel haast uitslui­
tend lokomotieven of sleepinrichtingen gebruikt. Er 
weze opgemerkt dat het vervoer met slepers en paarden 
in het bekken van Charleroi aanzienlijk achteruit­
gegaan is : in 1957 werden deze middelen aldaar ge­
bruikt in haast 50 % van de voor het vervoer van ma­
teriee] bestemde gangen. 

3.3. Vervoer van personeel. 

Tabel 46 bevat inlichtingen over het vervoer van het 
personeel. 

Het vervoer van het personeel is feitelijk alleen in 
het Kempens bek.ken stelselmatig ingericht. Aangezien 
dat bekken 7 kolenmijnen telt, heeft iedere mijn in 
1962 dus hel vervoer van het personeel over een ge­
middelde tota!le lengte van 35 km verzekerd. 



-
Nature des galeries 1 

Aard van de mijngangen 

Galeries horizontales 
ou à faible pente 

Vlakke of licht 
hellende mijngangen 

Galeries inclinées 
Hellende mijngangen 

Burquins 
Blindschachten 

TABLEAU n• 45. - Organisation du tranJporl au matériel (Longueur du parcours) 

TABEL 45. - Vervoer van hel materieel (Lengte van het trajekt). 

1 

Borinage· 

1 

Charleroi. 

1 1 

MOYENS DE TRANSPORT UTILISES Centre Namur Liège Sud 
AANGEWENDE VERVOERMIDDELEN Borinage~ Charleroi .. Luik Zuider· 

Centrum Namen bekkens 

Hiercheurs - Slepers . 5,5 18,0 11,4 34,9 
Chevaux - Paarden 0,8 60,4 21,9 83,1 
Traînages - Sleepinrichtingen . 34,5 81,6 41,9 158,0 
Courroies - Bandtransporteurs . - 4,0' 0,1 4,1 
Locomotives Diesel - Diesellokomotieven 21,8 87,0 52!,1 160,9 
Locomotives électriques - Elektr. lokomotieven: 

1) à trolley - met trolley . - 5,5 - 5,5 
2) à accumulateurs - met akkus . - - 4,5 4,5 

Locomotives à air comprimé - Persluchtloko-
motieven - - 1,5< 1,5 

Transporteurs métalliques - Stalen transporteurs - 3,4 0,2 3,6 
Autres - Andere middelen - 3,2 8,4 11,6 

Total- Totaal. 62,6 263,1 142,0 467,7 

Total - Totaal . 4,6 13,8 11,7 30·,1 

-

Total- Totaal . 0,8 2,8 0,3 1 3,9 

z.ooo m 

1 

Campine 
Kempen 

1 

Royaume 
Het Rijk 

4,1 39,0 
- 83,1 

102;2 260,2 
15;6 19,7 

234,9 39>5,8 

37,8 43,3 
27,0 31 ,5 

- 1,5 
()1,8 4,4 
0,1 11,7 

422,5 89(),2 

- ---

15,1 45,2 

18,8 22,7 
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Dans les bassins du Sud le transport du personnel 
a peu d'extension. On note même un recul à cet égard. 

In de zuiderbekkens is het vervoer van het perso­
neel weinig uitgebreid en zelfs achteruitgegaan. 

TABLEAU n° 46. - Organisation du tramport du personnel dans les galeries horizontales ott à faible pente. 

TABEL 46. - Vervoer van per.roneel in vlakke of licht hellende mijngangen. ( Lengte van het traject). 

(Longueur du parcours). 1.000 rn 

MOYENS DE TRANSPORT ~ 6J .!. El ·s . .:. 
UTILISES g>.~:: g>e .!!~~~ AANGEWENDE s:l c: ~ .... ·cU· d ~z ~z 

VERVOERMIDDELEN ~ ~ü 6 6 

1. Locomotives Diesel 
Diesellokomotieven 3,4 9,1 

2. Locomotives électriques 
Elektrische lokomotieven - 2,4 

3. Autres 
Andere middelen - - 2,3 

- - - -
Total - T otaal 3,4 ] 3,8 

3.4. - Inventaire des moteurs utilisés (en servic;e ou 

31 décembre 1962). 

Le tableau n"' 47 donne l'inventaire des moteurs 
en service pour le transport à la date du 31 décembre 
1962. Ce relevé, qui reprend les différents modes de 
transport analysés dans les tableaux précédents, donne 
en outre le nombre de chevaux qui, à la même date, 

étaient affectés exclusivement à des tâches de transport. 

Il a été complété par un classement des moteurs 
d'après la source d'énergie utilisée, et pat· l'indication 
de la puissance unitaire moyenne de chaque genre: de 

moteur. 

Ce tableau montre que les moteurs à air comprrmé 

fournissent encore toujours une grande fraction de 

l'énergie pour les transports du fond. La puissance 
cumulée des moteurs Diesel et électriques dépasse très 

nettement la puissance cumulée des seuls moteurs à air 
comprimé et cela dans tous les bassins, chose qui 

n'existait pas encore en 1959. Pour l'ensemble des bas­
sins du Sud, la puissance cumulée des seuls moteurs 

électriques atteint presque la puissance cumulée des mo­
teurs à air comprimé. En Campine, cette puissance 

cumulée des moteurs électriques ne dépasse plus celle 
des moteurs à air comprimé. 

Voici pour le Royaume la comparaison de la puis­
sance cumulée de l'ensemble des moteurs en service, 
respectivement à la fin de 1961 et de 1962 (en milliers 
de kW). 

-a il 5 1 .s 5 U.!J4 

j~ ~~ 
~1~ 

1 

o.. a- Od 
;.:lo--1 tnN..8 ~~ ~~ 

~x 

2,8 15,3 171,0 186,3 

- 2,4 61,5 63,9 

5,1 7,4 12,9 20,3 
-- - -

7,9 25,1 245,4 270,5-

3.4. - lnventoris van de gebruikte mataren (taeltond 

op 31 dcc;ember 1962). 

Tabel 47 bevat de inventaris van de motoren die op 
31 december 1962 voor het vervoer in gebruik waren 

In die tabel zijn de verschillende in de voorgaande 
tabellen beschouwde vervoermiddelen aangeduid ; bo­
vendien zijn het aantal paarden die op genoemde datum 
uitsluitend voor het vervoer werkten erin vermeld. 

De motoren zijn ingedeeld volgens de gebruikte 
drijfkracht; voor eike soort is het gemiddeld vermogen 
aangegeven. 

Vit de tabel blijkt dat de motoren met perslucht 

nog steeds een groot gedeelte van de energie leveren 
voor het vervoer in de ondergrond. Het vermogen van 

al de dieselmotoren en elektrische motoren sarnen over­
treft merkelijk het gezamenlijk vermogen van de moto­

ren met perslucht aileen en wei in al de bekkens, wat 
in 1959 nog niet het geval was. In al de zuiderbekkens 

sarnen is het gezamenlijk vermogen van de elektrische 
pen is het gezamenlijk vermogen van de elektrische 

motoren aileen bijna even groot ais het gezamenlijk 
vermogen van de motoren met perslucht. ln de Kem­

motoren nu niet groter meer dan dat van de motoren 
met perslucht. 

Hiema is voor heel het Rijk het gezamenlijk vermo­
gen aangeduid van de verschillende motoren die onder­
scheidenlijk op het einde van 1961 en van 1961.2 in 
gebruik waren (1.000 kW)-



TABLEAU n' 47. -Inventaire des moteurs utilisés pour lei transporii. - Nombre et pUissance des appareils en service au ~1 décembre 1962. 

TABEL 47.- Inventarù van de voor hel vervoer gebruikte motoren. - Aantal en vetmogen van de motoren die op 31 december 1962 in gebtù.ik waren. 

Borinage~Centre Charleroi.-Namur Liège Sud Campine ROYAUME 
Borinag<..Centrum Charieroi.-Namen Luik Zulderbekkens Kempen HET RIJK 

c 

1 

c 
:!! ~ 

~ ~ 
c 

:!! ~ NATURE DES MOTEURS UTILISES 
~ r f ~ 1 f ~ ~ ~ ' ~ @ 

AARD V AN DE GEBRUIKTE MOTOREN 1 i B ] li e 1 ~ ] -; B 
~~ ~ ~ 1 ~ 

] 
~ ~ .z j ~ ~ ~ ~~ 

~ 

1 

~ ~ ~ t a a • 
~ z ~ ! 

... ].w ! 
0 z 

~ 
ë'" ~ j i ~ < 1~ 9 ~ J j 

~ .. 9 ;,;: ~ .; "'.; &: &:~ &: .; 
' 

1. Chevaux - Paarden 6 - 132 - 79 - 217 - - - 217 -
2. Moteurs de tralnage : 

Motoren van sleepiorichtingen : 
- électriques - elektriciteit , . 3 124 45 674 82 1256 130 2054 lM 1874 264 3928 
- à air comprimé - perslucht . 225 1996 781 6619 492 i 126 1498 12 741 1216 10935 2714 23676 

3. Moteurs de convoyeurs à bande : 
Motoren van bandtran.sporteurs : 
- éJectciques - elektriciteit . . . . 14 360 76 1980 83 2 115 173 ii55 285 925•2 i58 13707 
- à air comprimé - perslucht . . . 5 123 8 168 7 95 20 J86 67 178t 87 2170 

4. Moteurs de transporteurs méta1Uques : 
IJzeren transporteurs : 
- électriques - elektridteit . . 12 461 31 1042 42 1083 85 2586 63 1837 lt8 4423 
- à air comprimé - perslucht . 9 121 i 33 13 104 26 258 7 147 33 405 

5. Locomotives - Lokomotieven : 
-Diesel. 108 3006 150 3312 57 1128 315 7 446 118 6678 433 14124 
- électriques. _: eÎekÏric.tteÏt 

à trolley - met trolley . . - - 8 142 2 Ji7 JO 289 66 1872 76 2161 
à accumulateurs - met akkus . . . - - - - 21 M7 21 347 38 586 59 933 

- à air comprimé - perslucht . . . . - - - - 1 4 1 4 13 243 14 247 
6. Moteurs d'autres installations de transport: 

Andere motoren voor het vervoer : 
- électriques - elektriciteit . . 52 1255 87 1581 81 1904 220 4740 106 3669 326 8409 
- à air comprimé - pecslucht . 8 75 109 1183 115 1 294 231 2 552 375 7330 607 9882 -- ---- ------

Ensemble des moteurs - Alle motoren sarnen 
-Diesel . ....... 108 3006 150 3312 57 1128 :>15 74+6 118 6678 433 14124 
- électriques - elektriciteit . 81 2200 247 H19 :lill 6852 639 14471 692 19090 1331 33561 
- à air comprimé - perslucht . 247 2315 902 8003 628 5623 1 777 15941 1678 20439 3455 36380 - --

Puissa.D.ce unitaire moyenne des moteurs (kW): 
Gemiddeld vennogeo per motor (lcW) : 

1 

-Diesel 28 22 20 24 57 33 
- électriq~s . ___: ~lekkiciteit : . 27 22 22 23 28 25 
- à air comprimé - perslucht . 9 9 9 9 12 Il 
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Moteurs Diesel . 

Moteurs électriques . 

Moteurs à air comprimé 

Total des moteurs des transports 

en galeries . 

1961 

13,7 

35,0 

36,3 

85,0 

1962 
14,1 

33,6 

36,4 

84,1 

Le nombre de locomotives Diesel a diminué très 

légèrement (-1 pour le Royaume) et cette diminu­

tion provient uniquement du Sud. En ce qui concerne 

les locomotives électriques, on notera une augmentation 

du nombre de locomotives à accumu1ateurs. 

En ce qui concerne les moteurs animant les con­

voyeurs à bande, on notera que l'on utilise en Campine 

une proportion assez importante de moteurs à air com­

primé. 

Le nombre de moteurs électriques des transports en 

galerie a diminué de 9 unités totalisant une puissance 

de 1.444 kW. 

Le nombre de moteurs à air comprimé a augmenté. 

Pour ile Royaume, l 'augmentation est de 7 unités par 

rapport à 1%1. Leur puissance globale a augmenté de 

64kW. 

Comme tous les inventaires de matériel, l'inventaire 

des moteurs utilisés pour le transport, est influencé 

largement par les fermetures. Les nombres absolus ont 

dès lors, peu de signification. 

4. Aérage. 

Le tableau n° 48 donne les caractéristiques princl· 

pales de l'aérage des mines. On y trouv·e le débit d'ah 

total des mines de chaque bassin et, pour chacun ct• eux, 

les maxima et minima des débits spécifiques rapportés 

à la production journalière et au personnel occupé. 

Depuis 1957 le débit rapporté à la production est 

exprimé en litres par seconde par tonne nette d'extrac­

tion journalière plutôt qu'en m3 f t. Les chiffres corres­

pondants pour les années 1954 à 1956 peuvent s'obtenir 

en divisant par 86,4 les données des tableaux no 48 

de ces années. 

Le table-au donne encore le nombre de ventilateurs 

principaux en service et en réserve, avec leur puissance 

et leur emplacement, et enfin le nombre et la puissance 

cumulée des ventilateurs auxiliaires. 

Dieselmotoren 

Elektrische motoren 

Motoren met perslucht 

Alle motoren voor het vervoer in 

rnijngangen sarnen . 

1961 
13,7 

35~0 

36,3 

8·5,0 

1962 
14,1 

33,6 

36,4 

84,1 

Het aantal diesellokomotieven is een weinig gedaald 

( -4 voor heel het Ri j k), ma ar aileen in de zuiderbek­

kens. Onder de elektrische ~okomotieven is het aantal 

lokomotieven met akkus toegenomen. 

Voor de aandrijving van bandtransporteurs worden 

in de Kempen tamelijk veel persluchtmotoren gebruikt. 

Het aantal elektrische motoren die voor het vervoer 

in mijngangen gebruikt wo~den, is met 9 gedaal<i, die 

sarnen een vermogen hadden van 1.444 kW. 

Het aantal motoren met perslucht is gestegen. In 

heel het Rijk zijn er 7 meer dan in 1961. H un geza­

menlijk vermogen is haast met 64 kW toegenomen. 

Zoals al de inventarissen van materieel is de inven­

taris van de motoren gebruikt voor het vervoer ook 

sterk beïnvloed door de sluiting van mijncn. De vol­

strekte cijfers hebben dan ook weinig betekenis. 

4. Luchtverversing. 

Tabel 48 bevat inlichtingen over de luchtverversing 

in .:le mijnen. Het totaal debiet van al de mijnen van 

icder bekken is er in aangeduid en voor ieder bekken 

het hoogste en het laagste debiet, enerzijds per gewon· 

nen ton per dag ,en anderzijds per arbeider. 

Sedert 1957 wordt het debiet per gewonnen ton uit­

gedrukt in liter per seconde per netto-gewonnen ton per 

dag, i.p.v. in ms; t. Om de overeensternmende cijfers 

voor de jaren 1954 tot 1956 te bekomen deelt men 

ctegegcvens van de tabellen 48 van die jaren door 86,4. 

· Ook het aantal hoofdventilatoren die op 31 december 

1961 in gebruik of in reserve waren, is in de tabel 

aangeduid, evenals hun vermogen en de plaats waar 

zij geïnstalleerd waren. Ten slotte is het aantal hulp­

ventilatoren en hun gezamenlijk vermogen aangeduid. 
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TABLEAU no 48. - L'aérage. 

TABEL 48. - Luchtverversing. 

' . . . 1 ~ 1: ~ ~ ·s &..t·o 

1 

t~t5 j~ s::=(j .... - -~ JüJd az~z ;,:j...l 

Débit total - Totaal debiet (m3fs) . 780 1 813 1140 
- pu tonne extraite - per gewonnen ton 

maximum ljsjtjjour - ljsjtjdag 118 157 334 
minimum ljsjtjjour - ljsjtjdag 43 23 41 

- par ouvrier occupé au poste le plus chargé 
N't arbeider in de meest bezette dienst 

maximum 1/s . 5{)3 914 800 
minimum Ils . 122 112 117 

-
Ventilateurs principaux et auxiliaires en service 

au 31~12-62: 
Hoofd· en hulpventilatoren in gebruik op }1-12-62: 
- Fond - Ondergrond : 

Nombre - Aantal 23(1) 51 14 
Puiss. cumulée - Gezamenl. vermogen (kW) 1 2 093(1) 2345 143:3 
Puiss. moyenne ·. Gemidd. vermogen (kW) 91 46 102 

- Surface - Bovengrond : 
Nombre - Aantal 4 22 21 
Puiss. cumulée - Gezamenl. vermogen (kW) 1 675 3 061 2145 
Puiss. moyenne - Gemidd. vermogen (kW) 419 139 102 

Ventilateurs principaux et auxiliaires en réserve 
(en ordre de marche) : 

Hoofd- en hulpventilatoren in reserve ( gebruiks-
klaar) : 

- Fond - Ondergrond : 
Nombre • Aantal 6 7 3 
Puiss. cumulée - Gezamenl. vermogen (kW) 1114 630 255 

- Surface - Bovcngrond : 
Nombre · Aantal 7 30 21(2) 

Puiss. cumulée · Gezamenl. vermogen (kW) 1677 4 231 1 940(:2) 

Ventilateurs secondaires - Secundaire ventila-
toren: 

- Electriqun - Elektrische : 
Nombre - Aantal 37 153 126 
Puiss. cumulée - Gezarneni. vermogen (kW) 277 684 489 

- Air comprimé - - Perslucht: 
Nombre - Aantal 142 421 313 
Puiss. cumulée - Gezamenl. vermogen (kW) 339 940 526 

Canars (longueur en rn) : 
Luchtkokers (lengte in rn) : 
- Souples - Slappe . 143"0 3853 1 640 
- Rigides - Vormvaste 0 <40Ctn 4500 19324 11723 

40cm < 0 <o;9cm 4 264 6467 15079 

6ocm<0 43231 4 2.318 -

1 
.,tri 
:l]~ 
V>NJ:l 

3 73'3 

334 
23 

914 
112 

88(3) 
5 871(3) 

67 

47 
6 881 

146 

16 
1 999 

58(4) 
7 848(4) 

316 
1450 

876 
1'805 

6923 
35 547 
25 810 

8561 

1259 

'1> (j t.l..l4 

·a~ ~~ 
8 ~ .. 

~tl 
d~ ~:z: 

2070 5803 

64 3134 
37 23 

320 9H 
184 ll2 

--

25 113(3) 
8 528 14399(8) 

.3:41 127 

6 53 
8 519 15 4'00 
1 420 291 

6 22 
4320 6.3119 

5 63(4) 
6 271 14 119(4) 

--

570 886 
2 5'52 4002 

5188 1464 
2 029 3 8'314 

12 235 19 158 
7 702 43249 

47 298 73108 
35 905 4+466 

(1) Dont 7 à air comprimé pour une puissance de 192 kW. 
(2) Dont 1 à air comprimé pour une puissance de 30 kW. 
(3) Dont 7 à vapeur pour une puissance de 192 kW. 
(4) Dont 1 à air comprimé pour une puissance de 30 kW. 

(1) Waarvan 7 met pers1ucht met een vermogen Vélll 1921 kW. 
(2) Waarvan 1 met perslucht met een vermogen van 3.0 kW. 
(3) Waarvan 7 met stoom met een vermogen van 192 kW. 
(4) Waarvan 1 met perslucht met een vermogen van 30 kW. 
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En ce qlll concerne les ventilateurs secondaires, les 
ventilateurs à air comprimé sont encore fort utilisés 
particulièrement dans les bassins du Sud (73,5 % en 
nombre et 55,5 % en puissance). En Campine les 
ventilateurs électriques sont plus utilisés et leur puis­
sance cumulée est nettement inférieure à celle des ven­
tilateurs à air comprimé. 

La température maximum du Royaume, qui était de 
32" C en 1961 est remontée à 33" C en 1962. 

La technique de la réfrigération de l'air n'est plus 
appliquée qu'en Campine, où dans deux charbonnages, 
les chantiers les plus chauds sont aérés par de l"air cli­
matisé. 

Les comparaisons de puissances moyennes sont très 
dangereuses car dans les ventilateurs de surface sont 
rangés les déviateurs de faible puissance, ce qui fausse 
la puissance moyenne. A titre indicatif le plus puissant 
ventilateur de surface a une puissance de 2 944 kW 
et le plus puissant ventilateur du fond a 2.208 kW. 

La puissance globale des ventilateurs principaux 
installés au fond et celle des ventilateurs principaux 
installés à la surface a très peu varié d'une année à 
l'autre. 

Les ventilateurs de réserve sont, dans leur grande 
majorité, installés à la surface. 

Cette année, des données ont été recueillies au sujet 
des installations de réchauffage de l'air de ventilation 
à l'orifice du puits d'entrée. 

Ces installations ont pour but en hiver, de tempé­
rer l'air froid de manière à éviter les misères qui ré­
sultaient de la circulation d'air glacé dans des puits 
souvent humides : chandelles de glaces, gelée de 
tuyauteries, dégradations des parois des puits. Par 
ailleurs le travail le long des puits et aux envoyages 
est rendu un peu moins pénible en ces circonstances. 

On compte, en 1962 : 
3 installations au Borinage 

(environ 3.600.000 caljh au total) ; 
2 installations au Centre 

(environ 1.000.000 calj h au total) ; 
19 installations à Charleroi 

(environ 12.500.000 caljh au total) ; 
8 installations à Liège 

(environ 6.100.000 cal/ h au total) ; 
4 installations en Campine 

(environ 14.700.000 caljh au total). 

Pour l'ensemble du pays, on compte donc 36 sièges 
équipés de ces installations. Les échangeurs utilisent 
le plus souvent la vapeur produite par ailleurs au siège, 
mais aussi directement la flamme du mazout (13 instal­
lations). 

Onder de secundaire ventilatoren worden nog veel 
ventilatoren met perslucht gebruikt, vooral in de zui­
derbekkens (73,5 % van het totaal aantal en 55,5 % 
van het totaal vermogen). In de Kempen worden meer 
elektrische ventilatoren gebruikt ; hun gezamenlijk ver­
mogen is veel groter dan dat van de ventilatoren met 
perslucht. 

De hoogste temperatuur van het Rijk, die in 1961 
32" C bedroeg is tot 33" C gestegen in 1962. 

De techniek van de luchtkoeling wordt nog aileen :in 
de Kempen toegepast, waar in twee kolenmijnen de 
heetste werkplaatsen met geklimatiseerde lucht geven­
tileerd worden. 

Het is gevaarlijk de gemiddelde vermogens met el­
kaar te vergelijken, want onder de bovengrondse ven­
tilatoren komen de uitwijkingsventilatoren met gering 
vermogen voor, wat een onjuist beeld geeft van het 
gemiddeld vermogen. Ais aanwijzing weze vermeld dat 
de sterkste bovengrondse ventilator een vermogen heeft 
van 2.944 kW en de sterkste ondergrondse ventilator 
een van 2 208 kW. 

Het globaal vermogen van de ondergrondse hoofd­
ventilatoren en clat van de bovengrondse hoofdventi­
latoren is sedert verleden jaar weinig veranderd. 

De grote ~eerderheid van de ventilatoren in rese!Ve 
zijn op de bovengrond geïnstalleerd. 

Dit jaar hebben wij inlichtingen verzarneld over de 
installaties voor verwarming van de lucht aan de mond 
van de intrekkende schacht. 

Het doel van deze installaties is de koude lucht in 
de winter te verwarmen om de narigheden te vermijden 
die koude lucht in dikwijls vochtige schachten veroor­
zaakt: ijskegels, bevroren leidingen, schade aan de 
schachtwanden. Het werk in de schachten en op de 
laadplaatsen wordt er bovendien door vergemakkelijkt. 

ln 1962 telde men : 

3 installaties in de Borinage 
(sarnen ongeveer 3.600.000 calj uur) ; 

2 installaties in het Centrum 
(sarnen ongeveer 1.000.000 caljuur) ; 

19 installaties te Charleroi 
(sarnen ongeveer 12.500.000 calj uur) ; 

8 installaties te Luik 
(sarnen ongeveer 6.100.000 calj uur) ; 

4 installaties in de Kempen 
(sarnen ongeveer 14.700.000 caljuur). 

ln heel het Rijk zijn er dus 36 zetels met een der­
gelijke uitrusting. De warmtewisselaars benuttigen 
meestal op de zetel gemaakte stoom, maar soms ook 
rechtstreeks de mazoutvlam ( 13 installaties) . 
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TABLEAU n° 50.- L'éclairage. -Nombre de lampes en service au 31 décembre 1962. 
TABEL 50. - Verlichtùzg. - Aantal lampen die op 31 december 1962 In gebruik waren. 

Lampes individuelles - Individucle lampen : 
- à benzine : - benzinelampen : 

avec rallumeur • met aanstcker . 
sans rallumeur - zonder aansteker 

- à J'huile - olielampen . 

- Electriques à main - Elektcische handlampen : 
accumulateurs alcalins - met alcalische akkus 
accumulateurs au plomb - met lood-akkus 

- Electriques au chapeau - Elektc. petlampen : 
accumulateurs alcalins - met alcalische akkus 
accumulateurs au plomb • met lood-akkus 

Lampes électropneumatiques - Persluchtlampen . 

Lampes sur réseau : - Lampen op het net : 
déplaçables (chantiers et abords) . Verplaats­

bare (in en nabij de werkplaatsen) 
fixes - vaste . 

Lampes spéciales : - Bijzondere lampen : 
vapeurs de sodium - Natriumdamp 
vapeurs de mercure - kwikdamp . 
à fluorescence - met fluorescentie 
autres . andere lampen . 

7. Inventaire des moteurs en service 
au fond au 31 décembre 1962. 

895 

631 
2 027 

66 
4 986 

120 

156 
727 

21 
706 

Les paragraphes précédents ont fourni les caractéris­
tiques principales des transports, de la ventilation et de 
l'exhaure, et les moteurs utilisés pour chacun de ces 
besoins ont été indiqués. 

Il reste un grand nombre de moteurs utilisés pour 
effectuer divers travaux, principalement en taille et 
dans les travaux préparatoires. Afin d'avoir une revue 
complète des moteurs utilisés dans le fond et de la 
puissance qu'ils représentent, J'inventaire de ces moteurs 
ainsi que des transformateurs, redresseurs et conver­
tisseurs est donné au tableau n° 51 ci-après. 

En 1962, pour f ensemble du Royaume les transfor­
mateurs à huile ont une puissance cumulée représentant 
20,8 % des puissances cumulées de tous les transforma­
teurs. 

13-34 
72 

1 041 

1 855 3189 
72 

1 936 

2 297 

----- ------

1563 
2436 

2 278 
8 532 

314 

216 
1 073 

17 

2448 
5 

1 870 
565 

1598 
7 180 

197 

57 
1 32-5 

15 

743 
224 

4 064 
5 028 

3942 
20 698 

631 

429 
3125 

32 
21 

3 897 
229 

3 
336 

21 944 

163 

3647 
3181 

2 799 
73 

2 739 
124 

7. Inventaris van de motoren 

H86 
72 

1936 

4067 
5364 

3942 
42M2 

794 

4-076 
6306 

2 8.311 
94 

6636 
363 

die op 31 december 1962 in gebruik waren. 

In de voorgaande paragrafen hebben wij inlichtingen 
gegeven over het vervoer, de luchtverversing en de 
drooghouding en over de motoren die voor ieder van 
die diensten in gebruik waren. 

Buiten die motoren worden er nog een groot aantal 
gebruikt om, vooral in pijlers en in voorberei­
dende werken, allerlei verrichtingen uit te voeren. In 
ondcrstaande tahel 51 zi j n a.lle motoren, transformatoren, 
gelijkrichters en stroomwisselaars aangeduid die in de 
ondergrond gebruikt worden. 

In 1962 bedraagt voor heel het Rijk het ge-t:amenlijk 
vermogen van de transformatoren met olie 20,8 % van 
het gezamenlijk vermogen van al de transformatoren. 



TABLEAU n" 51. - Inventaire des moteurs, transformateurs, convertisseurs en service au fond a11 31 décembre 1962. 
TABEL 51. - b1ventaris van de motoren, transformatoren, slroomwisselaars, die op 31 december 1962 in de ondergrond in gebruik waren. 

Borinage~ Charleroi~ Sud 

1 

Centre Namur Liège Zuider- Campine Royaume 

Borinage .. Charleroi .. Luik bekkens Kempen Het Rijk 
Nam en Centrum 1 

A. Installations électriquet - Elektrùche installaties 

a) Moteurs électriques - Elektrische motoren 
r. Transport, ventilation, exhaure (1) 1 Nombre- Aantal 196 624 613 1433 2• 3().7 3 740 

1 

Vervoer, luchtverversing, drooghouding (1) 1 kW 10 418 27 380 26996 64 794 48 048 112 842 
2. Autres usages 1 Nombre - Aantal 114 298 142 554 950 1 5014 

Andere bestemmingen 1 kW 3 419 7 738 3 980 15 137 27 87'0 43 007 

3· Total 1 Nombre- Aantal 310 922 755 1987 3 257 5 244 
Totaal 1 kW 13 837 35.118 30976 79 931 75 918 155 849 

b) Transformateurs - Transformatoreo 
r. à l'huile 1 Nombre- Aantal ) 2 86 82 220 37 257 

met olie 1 
kVA 5 164 8 853 6 5'2'1 2() 5'38 11311 31849 

2. au quartz 
1 

Nombre - Aantal 1 30 23 54 15·3 207 
met kwarts kVA 100 6 750 4 370 11 220 31 <125 42 445 

3· à l'air 
1 

Nombre- Aantal 31 99 78 2()8 407 615 
met lucht kVA 6136 11 539 10925 28 600 41610 70210 

4· au pyranol 1 Nombre- Aantal 9 11 3 23 3 2'6 
met pyranol 1 kVA 1 700 2 400 6CO 4 700 945 5 645 

5· Autres 
1 

Nombre - Aantal 5 3 - 8 60 68 
Andere transformatoren kVA 1 oco 980 - 1 980 940 2 920 

-· - --

c) I . Redresseurs 1 
Nombre- Aantal 1 - 8 9 10 19 

Gelijkrichters 1 kW 2 - 97 99 1 0•50 1 149 
2. Groupes convertisseurs 1 

Nombre- Aantal - 1 - 1 13 14 
Stroomwisselaars 1 kW - 96 - 96 1 818 1914 

- - --- -- --
tl. Installations à air comprimé - Instalialies met perslucht 

Moteurs à air comprimé - Motoren met perslucht 
3 412 3 106 r. Transport, ventilation, exhaure (1) 1 Nombre- Aantal 621 1 633 1 158 6 518 

Vervoer, luchtverversing, drooghouding (1) 1 kW 3 581 10105 7 132 2() 818 25 095 45 913 
2. Autres usages 

1 

Nombre - Aantal 260 338 223 841 899 l 740 
Andere bestemmingen kW 3 033 3 946 2 635 9614 10488 20102 

- ---

3· Total 1 Nombre - Aantal 901 1971 1.381 4253 4 005 8 258 
Totaal 1 kW 6 614 14051 9 767 30432 35 583 66.015 

~· 

~· 

0 \ "'-··- ~- ..IA .. _o l · ·-·- ... l..J........... ...... .... .v ......... 
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CHAPITRE IV. 

EXTRACTION, EPURATION 
ET PREPARATION DES PRODUITS 

1. Extraction. 

........ al i 
~·-' 

En Belgique l'extraction est entièrement réalisée au 
moyen de puits verticaux partant de la surface. Le seul 
siège où l'extraction se faisait par une galerie inclinée 
a été fermé. 

1 .1. - Nombre de puits et destination de choc un d'eux. 

Le tableau n• 52 donne pour chaque bassin le nombre 
total de puits ouverts à la date du 31 décembre 1962 

et la destination de chacun d'eux. Outre les puits des 
sièges en activité, les puits isolés non remblayés que 
les exploitants continuent à surveiller et à entretenir 

sont compris dans ce total. 

En Campine tous les puits assurent tous les services 
de la mine. 

Dans le Sud, le nombre de puits d'extraction a subi 
une diminution au cours de l'année 1962, tombant de 

99 à 96. 

HOOFDSTuK IV. 

OPHALING, ZUIVERING 
EN VERWERKING VAN DE PRODUKTEN 

1. De ophaling. 

In België geschiedt de ophaling steeds langs verti­
kale schachten, die van de bovengrond vertrekken. 
De enige mijn waar de winning langs een hellende 
gang geschiedde, îs gesloten. 

1.1. - Aontol schachten en aanwending van eike schocht. 

In ta bel 52 is voor ieder bekken het aantal schachten 
aangeduid die op 31 december 1962 open waren; ook 
de aanwending van die schachten is erin aangegeven. 
Buiten de schachten van de in bedrijf zijnde zetels ZÏJn 
ook de afgezonderde schachten die nog niet gevuld zijn, 
nog steeds onder toezicht staan en onderhouden wor­
den in dat totaal begrepen. 

In de Kempen verzekeren al de schachten al de dien­
sten van de mijn. 

In de zuiderbekkens is het aantal ophaalschachten 
in 1962 verminderd, namelijk van 99 tot 96. 

TABLEAU D0 52. - Nombre de puits et destùztttiOIJ (31-12-19.62}. 

TABEL 52. -- Attntal schachten ingedeeld volgens de aanwending ervan (31·12-1 962} . 

~"' ~El ·a '-4 ·~ c 
1 

NOMBRE DE PUITS servant ...,t5 v c ... ..loi 
"'b "'::l """ :::1 t.-.1 () ... ..14 ·a~ § ~ ~ = ~ b ~ s~ ~ tll) ·~ 

~3 :::l:-2~ 

8~ 
oj 

.AANTAL SCH.ACHTEN dieneode ·~ "' ·= c ... "' :d C/)~_g >. .... 

~u cBu Jgz..cz 0 ... 

u u p:: :t 

1. principalement à rextraction 
1 

' 

hoofdzakelijk voor de ophaling 18 47 31 96 14 110 
2. à la translation du personnel ou du matériel, 

mais pas à r extraction 

1 
voor het vervoer van het personeel of van het 

materieel, maar niet voor de kolen . 2 15 8 25 - 25 
3· uniquement à l'aérage des travaux 

uitsluitend voor de luchtverversing in de werken 1 17 15 33 - 33 
4· uniquement à fexhaure 1 

uitsluitend voor de drooghouding . 
1 

- 17 4 21 - 21 
5. autres usages 1 

andere aanwendingen 

1 

- 1 1 2 - 2 
6. sans utilité momentanément 

momenteel niet benuttigd 

1 

1 1 5 7 - 7 
- . --- -

Nombre total de puits - Tolaai aantai schachten 22 98 64 184 .14 198 
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1.2. - Dimensions at profondeur moyenne des puits 
d'extraction. Equipement des puits. 

les puits d'extraction ont été repris dans le tableau 
suivant et classés d'après le diamètre, les puits non cir· 
culaires étant donnés séparément. le tableau mentionne 
la profondeur moyenne des puits. 

1.2. - Afmetingen en gemiddelde diepte von de op~ 
haalschachten. Uitrusting van de schachten. 

De ophaalschachten zijn in de volgende tabel aange­
duid. De ronde schachten zijn volgens bun doormeter 
ingedeeld ; de andere zijn afzonderlijk vermeld. De 
gemiddelde diepte van de schachten is eveneens aan­
gegeven. 

TABLEAU n° 53. - DimenJions et profondem moyenne tttilisée des puitJ d'extraction. 

TABEL 53. - Afmetingen en gemiddelde benuttigde diepte van de ophaalschachten. 

Borinage- Charleroi-
Centre Namur Liège Sud Campine Royaume 

--
DIAMETRE 

1 
â_ - â_ 

t-; 1 
- â_ 

DES PUITS 
a_ e_ a_ 

~'iG 
-s 

js :~ "- -e :.! ~-
-e .. _, :! ~- .:0~ .. - ~- ~~ -- ... _ 

" " " ..c. " 
...,_ 

" " a~ 1 "" 8 ~ "" 8" " .. a ... ~.!l 8~ "" a" "" DOORMETER z~ 
..,_ 

z~ 
..,_ 

0" 
..,_ 

z~ z~ 
..,_ 

z~ 
..,_ 

".,. .... .... ~o. " o. ~o. 

VAN DE ..E·!! ~5 z< 
~iS ~~ ~a ..2 ·~ eQ eo eo 

SCHACHTEN "' ô: ô: "' &: "' --
Borinage- Charleroi- Luik Zuider- 1 Kempen Het Rijk 
Centrum Namen bekkens 

Puits circulaires 
Ronde Jchachtm 

< 3 m - - 3 
3 rn- 3,99 m 3 647 15 
4 m- 4,99 rn 10 790 14 
5 rn- 5,99 rn 5 702 4 

;;. 6m - - -
1 

Autres puitJ 
Andere .rchachten - - 11 

18 742 47 

les puits les plus étroits se rencontrent dans le bassin 
de Charleroi-Namur, où le nombre de puits non circu­
laires est de 11 et où les dimensions prépondérantes 
des puits circulaires sont comprises entre 3 m et 3,99 m 

et 4 m et 4,99 m. 

la profondeur moyenne la plus faible se trouve 
dans le bassin de Liège avec 638 rn ; viennent ensuite 

le Borinage-Centre avec 742 rn, Charleroi-Namur avec 
754 m et enfin la Campine avec 810 m. 

La profondeur moyenne de tous les puits d'extraction 
du Royaume s'établit à 726 m en légère diminution 

sur 1961. 

le tableau n° 53bh donne la nature du guidonnage 

des différents puits. 

Il est à remarquer que les fermetures de sièges en­
traînent par le fait même une certaine sélection des 
puits provoquant ainsi une amélioration générale des 
caractéristiques des puits d'extraction des bassins du Sud 

1 

362 1 Tlo 4 314 - - 4 314 
701 4 726 22 698 - - 22 698 
928 20 677 44 783 - - 44 783 

1 043 - - 9 854 

1 

5 854 14 854 
- - - - - 9 785 9 785 

605 6 528 17 578 - - 17 578 

-- ----
754 31 638 96 714 14 810 110 726 

De engste schachten treft men in het bekken van 
Charleroi-Namen aan, waar 11 schachten voorkomen 
die niet rond zijn en waar de meeste ronde schachten 
een doormeter hebben van 3 m tot 3,99 m en van 4 m 

tot 4,99 m. 

De kleinste gemiddelde diepte treft men aan in het 
bekken van luik nl. 638 rn ; daarop volgen Borinage­
Centrum met 742 m, het bekken van Charleroi-Namen 
met 754 rn en ten slotte de Kempen met 810 m. 

Voor heel het Rijk is de gemiddelde diepte van al 

de ophaalschachten 726 m, wat iets minder is dan in 
1961. 

In tabel 53bis zijn de geleidingen van de verschil­
lende schachten aangeduid. 

Er weze opgemerkt dat de sluitingen uiteraard een 
zckere selektie van de schachten meebrengen, waardoor 
een algemene verbetering van de kenmerken van de 
ophaalschachten van de zuiderbekkens ontstaan is. 
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TABLEAU n° 53bis. -- Equipement des puits. 

TABEL 53bis. - Uitrusting van de schachten. 

EQUIPEMENT 1 ~.1:.! 1 ·à :l·s c 

1 

~ ;g 1 .9 e "..loi 
"..~o~ ~-~ 

"'"'"'"'J:: .!! ~Jl ~ oo .... ...., ..... t>..tl. oliia 

1 

·2 ~ .9 d ~j 
::J';'9~ e~ UJTRUSTING ]z]z Vl~j ~~---

~U~l) ~~ 
ou 

v v 
1 

llll:I: 
1 

1. P11its d'extraction - Ophaalschad,Jen 
Guidonnage en bois - Houten geleidingen 6 10 2 18 - 18 

mixte - Gemengde 4 6 4 14 3 17 
métallique - Uzeren 

1 

8 31 25 64 11 75 
Câbles-guides - Leidingkabels -- -- - - - -

JI. Autres puits - Andere uh«hten 
Guidonnage en bois - Houten geleidingen 2 15 3 20 - 20 

mixte - Gemengde - 5 4 9 - 9 
métallique - IJzeren 1 21 19 41 - 41 

Câbles-guides - leidingkabels 1 - 2 1 3 - 3 
Sans guidonnage - Zonder geleidingen . 1 1 8 6 15 - 15 

TABLEAU no 54. - Dimemions et profondeur moyenne utilisée des puits ne servant pas à l'extraction. 
TABEL 54. - Afmetingen en gemiddelde benuttigde diepte van de schachten die niel voor de ophaling dienen. 

Borinage- Charleroi-
1 1 

Centre Namw liège Sud Campine Royaume 

1 

-- -

~! l â~ 
- -

DIAMETRE DES PUITS 1!- a_ ::! a_ 
~ ~ .. ! 

.. _ " -a 1!- :! .. _ 
~- :.! w ~ ..0] ~- ..os -- -"- " .o- i! .. .o!! = = 
..,.., 

= 
DOORMETER 

6 tl "'6.1 8" e Cl "'" a~ ~ .. B" .... a" .. .. 
z< IJ! 1 z< 

...,_ 
0 = ""1:3 o. z< 

.,_ 
z< .,- z< 

...,_ 
""' ~ D. "tl' H V AN DE SCHACHTEN ~5 

z< g~ ~a -ao ec 'l;Q 

o': "' è: o': o': 

Borinage- C:harleroi- Zuider-
Centrum Nam en luik bekkens Kempen Het Rijk 

Puits circulaires 
1 1 Ronde schachten 

<3m 2 634 16 

3 m - 3,99 rn 1 985 18 

4 m - 4,99 rn 1 985 3 

5 m - 5,99 rn - - 2 

> 6m - -
1 

-

Autres puits 
1 Andet"e schachten -- - 12 

---
4 810 

1 

51 

Les changements observés aux tableaux n°8 53bis, 54 
et 55 par rapport à 1961 proviennent des fermetures 
de sièges signalées au chapitre Jer et du remblayage de 
puits abandonnés. A part l'incidence des fermetures, 
il n'y a guère de changements dignes d'être signalés. 

550 6 141 24 455 - -- 24 455 

706 8 527 27 663 - -- 27 663 

1 033 6 432 10 668 - - 10 668 

735 - - 2 735 - -- 2 735 

-
1 

- - - - - - -- -
j 

432 13 343 25 386 - -- 25 386 

613 33 367 88 530 - -- 88 530 

De wijzigingen in vergelijking met 1961 aan de ta­
beHen 53bis, 54 en 55 aangebracht, zijn het gevolg van 
de sluitingen vermeld in hoofdstuk I en van het vullen 
van verlaten schachten. Buiten de weerslag van de slui­
tingen dienen geen noemenswaardige veranderingen te 
worden vermeld. 
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11 e livraison 

1.3. - Caractéristiques des machines d'extraction. 

Les caractéristiques des machines d'extraction sont 
données au tableau suivant. 

1.3. - Kenmerken van de ophaalmachine1. 

In tabel 55 zijn de kenmerken van de ophaalma­

chines aangeduid. 

TABLEAU n" 55. - Caractéristiques de machines d'extraction en service au 21-12-1962. 

TABEL 55. - Kenmerken van de ophaalmachi1~es die op 31-12-1962 in gebruik waren. 

~ dJ ~ § ·z t; ·a = ' "' JH ù,.ll 
tl>._ tl> u,.~~ '"0~5 a~ 
"'- <0 .1::1 ~ ~~ ~ bD-~ c.i ; .9 a .9 ~ ;!1.:! ::s.~~ 

JUJu ]z~z Vl~~ ~~ ~~ u u 

Equipement des puits 
Aantal machines per schacht 

- Nombre de puits avec x machine 
Aantal schachten met r machine 18 47 31 96 3 99 

- Nombre de puits avec 2 machines 
Aantal schachten met 2 machines - - - - 11 11 

- Nombre total des machines 
Totaal aantal machines . 18 47 31 96 25 121 

Genre des machines utilisées 
Aard van de gebruikte machines 

Système Koepe - Koepestelsel 4 7 14 25 25 50 

Système à tambour - Met trommel 5 1 1 7 - 7 

Système à bobines - Met schijven . 9 39 16 64 - 64 

---

Nature de l'éTTergie utilisée 
Gebruikte energie 

- Electricité (nombre) 
Elektriciteit (aantal machines) 18 42 31 91 25 116 

- Vapeur (nombre) 
Stoom (a antal machines) - 5 - 5 - 5 

-

Puissance moyenne 
Gemiddeld vermogen 

- des machines électriques (kW) 
van de elektrische machines (kW) 1 409 1 109 853 1 081 2 437 1 373 

-· des machines à vapeur (kW) 
van de stoommachines (kW) - 583 - 583 - 583 

-- -
- de l'ensemble des machines (kW) 

van alle -machines sarnen (kW) . 1409 1 053 853 1 055 2 437 1 340 
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TABLEAU no 55bis. - Caractéristiques des machines de puits ne servant pas à l'extraction. 

TABEL 55bis. - Kenmerken van de machines van schachten die niet voor de ophaling dienen. 

\ \ 

"'"'"' e g~g>e .s =-
1 

lsu'§ a 
~ ~u 

Nat ure de l'énergie utilisée 
Gebruikte energie 

- Electricité (nombre) 
Elektriciteit ( aantal machines) 3 

- Vapeur (nombre) 
Stoom ( aantal machines) -

- Air comprimé (nombre) 
Perslucht (aantal) -

---
Puissance moyenne 
Gemiddeld vermogen 

- des machines électriques (kW) 
van de elektrische machines (kW) 555 

- des machines à vapeur (kW) 
van de stoommachines (kW) . -

- des machines à air compr. (kW) 
van de mach. met perslucht (kW) -

--
- de l'ensemble des machines (kW) 

van alle machines sarnen (kW) 555 

Toutes les extractions sont réalisées au moyen de 
cages véhiculant des wagonnets depuis le food jusqu'au 
jour, sauf dans 3 puits : un au bassin de Charleroi­
Namur où fonctionnait un skip d'une capacité de 
3.100 kg (il n'est pratiquement plus utilisé pour le 
moment), un au bassin du Borinage-Centre où 2 skips 
d'une capacité totale de 18.000 kg sont en service et 
un en Campine où 4 skips d'une capacité totale de 
54.000 kg fonctionnent. 

Il y a au total 121 machines d'extraction dont 64, 
toutes installées dans les bassins du Sud, sont encore à 
bobines. 

Voici quelques comparaisons avec les chiffres corres­
pondants de 1960 et 1961. 

In 
Dans les puits servant à l'extraction 

de schachten die voor de ophaling dienen 

Nombre de machines électriques 
Aantal elektrische machines 
Nombre de machines à vapeur 
Aantal machines met stoom . . 
Nombre de machines à bobines 
Aantal machines met schijven . 
Nombre de machines à tambours 
Aantal machines met trommels . 
Nombre de machines système Koepe 
Aantal Koepemachines . 

·o ~ .ë 5 0 "' .55 V.>( 

"..:.: -g'*j l §~ .!:le..!:e bQ._ p.. P. 
~ .. ~ .. ~3 8 5 .. 

tl)~~ >--t oz oz J~ ~::c: 

43 17 63 - 63 

1 2 3 - 3 

2 2 4 - 4 -

447 187 382 - 382 

515 348 404 - 404 

44 140 92 - 92 
- - -- --

431 198 %6 - 366 

Heel de ophaling geschiedt met kooien die wagentjes 
van de ondergrond naar de bovengrond voeren, behalve 
in drie schachten : één in het bekken van Charleroi­
Namen, waar een skip van 3.100 kg in gebruik was 
(op dit ogenblik wordt hij praktisch niet meer ge­
bruikt), één in het Borinage-Centrum waar twee skips 
met een gezamenlijke kapaciteit van 18.000 kg in ge­
bruik zijn en één in de Kempen waar 4 skips met een 
gezamenlijke kapaciteit van 54.000 kg ~n bedrijf zijn. 

Alles sarnen zijn er 121 ophaalmachines : 64 daar­
van, alle in de zuiderbekkens, werken nog met schijven. 

Aan de band van onderstaande tabel kan de toestand 
van 1962 met <lie van 1960 en 1961 vergeleken wor­
den: 

Situation Situation Situation 
à fin 1960 à fin 1961 à fin 1962 

Toestand Toestand Toes.tand 
einde 1960 einde 1962 einde 1962 

128 119 116 

5 ) 5 

72 66 64 

9 10 7 

52 48 50 
Puissance moyenne de l'ensemble des machines d'extraction 
Gemiddeld vermogen van de ophaalmachines . 1374 kW 1 349 kW 1340 kW 



TABLEAU n' 56. - Installations de compre!!ion et de distribution d'air comprtme. 

TABEL 56. - lnstaJJaJies voor de kompre!!ie en de verdeling van perslucht. 

BORINAGE- CHARLEROI-
CENTRE NAMUR LIEGE SUD CAMPINE 

ROYAUME 

-~~ ~ ~ -~1 ë t -~] ~ Ë ·§] ë ë -~~ "~ 8~ ë ~ 
i~ tt •• 0 

~~ ~.0 ~~ "" ~ ~ 

~i "v 
&:~ ~t -EE -~ ~ &:1o .:lU -tE ~ .. ~llo ~ ~ 

5.a fl.S a.s fl.S 5.s 5 .5 5.s 5 .s 6.s 5.S 5 .s S:LS 

BORINAGE- CHARLEROI. LUIK ZUIDER- KEMP EN HET RIJK 
CENTRUM NAMEN BEKKENS 

Nombre de compresseurs - Aantal kompressoren 
- à pistons - met zuigers . 26 14 81 31 61 26 168 71 3 Il 171 82 
- rotatifs - rotatiekompressoren 7 4 4 2 1 5 12 11 13 24 25 35 

Total - Totaal 33 18 85 33 62 31 180 82 16 35 196 117 

dont : à vapeur - waaronder : met stoom 2 2 3 - - 2 5 4 2 Il 7 15 
électriques - elektrische 31 16 82 33 62 29 175 78 14 24 189 102 

-----

Puissance cumulèe Gczamenlijk vermogen 
des compresseurs van de 

à vapeur kompressoren met stoom kW 3895 2 790 1463 - - 1472 5358 4 262 16150 36547 21508 40 809 
électriques elektrische kompressoren kW 211% 8416 30483 6494 21471 7 507 73150 22417 59 471 54902 132 621 77.319 

Total - Totaal kW 25091 11206 11946 6494 21471 8979 78 508 26679 7562'1 91449 154129 11812~ 

Puiss. unitaire moyenne Gemiddeld vermogen -des compresseurs per kompressor : 
à vapeur kompressorcn met stoom kW 1 948 1395 488 - - 736 1072 1066 8 075 3322 3073 2721 
électriques elektrische komprcssoren kW 684 526 372 197 346 259 418 287 4248 2 288 702 758 

ê E e a ~ c: ê 
1 

E 
~ c f)~ ~ 5 ~ c E ~ c ~ c: s ~ c t; de 

~ 5 ~ e ..!l il 8 ; ~ ;§ s; ~ ~s; " !: ;ê ~~ "" ;§ ~~ ;§ ~ s; ~ N ~.!::l ~.~ ~ . !:::! ~ b05; ,._ .. 
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!-<l'l ~tl)~ !-<l'l 
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!-<l'l ... & 

1 "' & 

Longueur des canalisations d'ajr comprimé installées dans 
Lengte van de persluchtleidingen geïnstalleerd jo 

- les tailles - de pijlers r ooo m 8.0 1.6 20,0 1.3 8,6 2,2 36,6 5,1 9,9 7,4 '16.5 12,5 
- les préparatoires - de voorbereidende 

werken I ooo rn i,8 0.2 32,7 0.3 2'1,6 - 62,1 0.5 ~.9 - 101.0 0.5 
- les galeries. de' chanÎie;s .:.._ .de. w~rk~ 

plaatsgalerijen 1 ooo rn 53•,6 0.5 209.3 - 174,2 0,3 437,1 0,8 105.7 - 5'12,8 0.8 
- les galeries principales - de hoofd-

146.5 galerijen I ooo rn %.3 0.1 241.6 - - 484.4 0,1 398.5 - 882,9 0,1 
·- les burquins - de bionenschachten . I ooo m 0,9 - 3,2 - 1.6 - 5,7 - 33.7 - 39,4 -
- les puits - de schachten . I ooo m 14,3 - 53,4 - 29,2 - 96,9 - 25,4 - 122,3 -

Longueurs totales - Totale lengte . I ooo m 177.9 2.'1 560.2 1,6 384,7 2,5 1122.8 6.5 612,1 7,4 1734,9 13,9 
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1 .4. - Air comprimé. Caractéristiques des campresse1us. 

Les renseignements relatifs aux installations de 
compression et aux installations de distribution de l'air 
comprimé font l'objet du tableau n° 56. 

Il ressort de ce tableau que le nombre de compres­
seurs mus par la vapeur est actuellement fort réduit. 
la puissance unitaire moyenne de ces machines est de 
beaucoup supérieure à la puissance moyenne des com· 
presseurs électriques : il s'agit, dans la plupart des cas 
de puissants turbo-compresseurs. 

li est intéressant de noter aussi que le rapport de 
la puissance des unités de réserve à celle des unités en 
service est particulièrement élevé en Campine, où il 
est de 121 %, alors qu'il n'est que de 34 % pour 
l'ensemble des bassins du Sud. Cette dernière propor­
tion a diminué en 1962. la puissance unitaire des com­
presseurs en service est beaucoup plus grande ·en Cam­
pine que dans les bassins du Sud, plus de 7 fois pour 
les compresseurs à vapeur et plus de 10 fois pour les 
compresseurs électriques. 

2. Epuration et pr6paration. 

Les tableaux suivants répartissent la production brute 
et la production nette d'après les appareils d'épuration 
et de préparation utilisés. 

2.1. - Répartition de la production brute d'après les 
appareils d'épuration et de préparation (tableau 

n° 57). 

Comme plusieurs de ces appareils interviennent en · 
série dans la préparation des produits, le tonnage brut 
indiqué pour chaque appareil a été obtenu en considé­
rant uniquement le tonnage net livré et les déchets dé· 
finitifs évacués par lui. Les tonnages de mixtes re­
traités n'apparaissent que lors de leur séparation défi­
nitive en produits marchands et schistes de terril. 

la modification la plus importante à signaler par 
rapport à la situation de l'année antérieure est à nou­
veau l'augmentation du tonnage traité dans les appareils 
d'épuration à liquides denses. 

Contrairement à J'évolution constatée l'année der­
nière, nous voyons un léger déclin des bacs à pistons. 

La fraction de la production traitée par liqueurs 
denses qui était passée de 14,7 % en 1956 à 41,4 % 
en 1961, s'est élevée à 42,8 % en 1962. 

Les rhéolaveurs ne traitent plus que 3,1 % contre 
7,4 % en 1960 et 3,3 % en 1961. 

En ce qui concerne les autres installations on remar­
quera l'extension des installations de décantation des 
appareils de séchage thermique et des filtres ( dépous­
siéreurs). 

1.4. - Perslucht. Kenmerken van de kont~~ressoren. 

De inlichtingen over de installaties voor de kom· 
pressie en de installaties voor de verdeling van pers­
lucht zijn in tabel 56 opgenomen. 

Uit die tabel blijkt dat het aantal kompressoren met 
stoom thans zeer beperkt is. Het gemiddeld vermogen 
van die machines is veel groter dan het gemiddeld ver­
mogen van de elektrische kompressoren : het gaat hier 
in de meeste gevallen om machtige turbo-kompressoren. 

Het is ook merkwaardig dat het vermogen van de 
kompressoren die in reserve zijn, in vergelijking met 
het vermogen van de kompressoren die in gcbruik zijn, 
in de Kempen bijzonder groot is ; die verhouding be­
draagt et 121 %, terwijl zij in de zuiderbekkens slechts 
34 % bedraagt. Deze laatste verhouding is in 1962 ge­
daald. Het gemiddeld vermogen van de kompressoren 
die in gebruik zijn is in de Kempen veel groter dan in 
de zuiderbekkens, meer dan 7 maal voor de kompresso­
ren met stoom en meer dan 10 maa! voor de elektrische. 

2. Zuivering en verwerldng. 
In onderstaande tabellen zijn de bruto- en de netto· 

produktie ingedeeld volgens de toestellen die men voor 
de zuivering en dt verwerking van de produkten aan­
gewend heeft. 

2.1. - lndeling von de brutoproduktie volgens de toe­
stellen oangewend voor de suivering en d'e ver­
werking (tabel 57). 

Aangezien die toestellen dikwijls in serie werken, 
hebben wij voor de berekening van de brutotonnemaat 
van ieder toestel aileen rekening gehouden met de door 
dat toestel geleverde nettotonnemaat en met de hoeveel­
heid afvalprodukten die men er definitief door verwij­
derd heeft. De opnieuw verwerkte mixte-kolen zijn pas 
aangeduid bij hun definitieve scheiding in handelspro­
dukten en steenstortschiefers. 

De belangrijkste wijziging sedert 1961 is weer de 
vermeerdering van de hoeveelheid bewerkt in toestel­
len met zware vloeistof. 

In tegenstelling met verleden jaar hebben de dein­
machines veld verloren. 

In 1962 heeft men 42,8 % van de produktie in toe­
stellen met zware vloeistof gezuiverd, tegen 14,7% in 
1956 en 41,4 % in 1961. 

De rheolaveurs hebben nog slechts 3,1 % bewerkt, 
t~gen 7,4 % in 1960 en 3,3 % in 1961. 

Onder de andere toestellen hebben de klaarinrich­
tingen, de toestellen voor thermische droging en de fil. 
ters (stofafscheiders) veld gewonnen. 



TABLEAU n• 5'7. - Répartition de la production brttte de 1962 entre les différents appareils d'épuration et de préparation. 
TABEL 5'7. - Indeling van de brutoproduktie van 1962 volgens de toestellen aangewend voorde zuivering en de ver·werking: 

NATIJRE DES OPERATIONS 

AARD V AN DE BEWERKING 

r. Epierrag~ manuel - SteenJezing met de hand . 

2. Ep11ra1ion müanique: - Mechanis(he zui11ering: 

2.1. Bacs à piston - Dcinmachines . 
2.2. Rhéolaveurs - Rhéolaveurs . 

2.3. Appareils pneumatiques - Toestellen met pers1ucht 
2.4. Cellules de fJottation - Flotatiecellen . 
2.5. Appareils à liquides denses - Toestellcn met 

zware vloeistof 
2.6. Autres appareils - Andere toestellen . 

Total 2 - Totaal 2 

3· AutreJ instaJiaJionr de préparation des produits : 
Andere verwerkingJtoeJteJ/en: 
3.1. Filtres (dépoussiéreurs) - Filters (stofafschciders) 
3.2. Essoreuses - Drogerijen 
3·3· lnstaJlations de floculation - Uitvlokkingsioricht. 
3.4 Appareils de séchage thermique - Toestellen voor 

thermische droging 
3·5· Installations de décantation - Klaarinrichtingen . 

Tot.! 3 - Totaal 3 

4· ProJuits hrutJ non traités 
Niet bewerkte brMtoproduklln . 

5. Production brute totale - Totale brlltoproduklie . 

BORINAGE­
CENTRE 

Tonnage brut 
traitt 
- % 

Ve.rwr:rklr: 
brute~ 

tonnemaat 

BORINAGE­
CENTRUM 

470 

1 112 
225 
64 
84 

2 322 

3 807 

708 
328 

36 

59 
172 

1303 

5 584 

19,9 
4,0 

1.2 
1.5 

41.6 

68,2 

12,7 
5,9 
0,6 

1.0 
3,1 

23,3 

0,1 

100,0 

1 

CHARLEROI­
NAMUR 

Tonnage brut 
traité 
- % 

Verwerktr; 
bruto~ 

tonnemaat 

CHARLEROI­
NAMEN 

1 

755 8,4 1 

J 131 
208 
676 

2 877 
9 

6901 

485 
62 
10 

497 

1054 

306 

9 016 

34,7 
2,3 

7.5 

31.9 
0,1 

76.5 

5,4 
0,7 
0,1 

5,5 

11,7 

3.'1 

100,0 

LIEGE 

Tonnage brut 
traltt 
- % 

Verwerkte 
bruto~ 

tonncmaat 

LUIK 

300 

1612 
691 
227 
51 

1 127 
17 

3 725 

139 

15 

184 
235 

573 

6.1 

32,7 
14.0 
4,6 
1,0 

22,9 
0,4 

75,6 

2,8 

0.3 

3,7 
4,8 

11.6 

SUD 

Tonoage brut 
traltt 

Vuwerkte 
bruto­

tonnemaat 

% 

ZUIDER­
BEKKENS 

1525 

5 855 
1124 

967 
135 

6 326 
26 

1'1433 

1332 
390 

61 

243 
9(}1 

2930 

7,8 

30.0 
5,8 

4.9 
0,7 

32,4 
0,1 

73,9 

6,8 
2,0 
0,3 

1.3 
4,6 

15,0 

CAMPINE 

Tonnage brut 
tra!tt 

V erwukte 
bruto­

tonnemaat 

KEMP EN 

39 

2951 

78 
900 

9089 
304 

!J322 

450 
1 214 

50 

868 
498 

3080 

0.2 

17,9 

0.5 
5,4 

55,0 
1.8 

80,6 

2.7 
7,3 
0,3 

5,3. 
3,0 

18.6 

1.000. l 

ROYAùME 

Tonnage brut 
tr11itt 

Verwtrkte 
bruto­

tonnell!aat 

% 

HET Rl)K 

1564 

8 806 
1 124 
1045 
1035 

15 415 
J.30 

27 755 

1 782 
1604 

111 

1111 
1402 

6010 

24,4 
3,1 
2,9 
2.9 

42,8 
0,9 

77,0 

4,9 
4,5 
0,3 

3,1 
3,9 

16,7 

327 6,7 637 3,3 92 0,6 729 2,0 

4 925 IOO.O 19 525 100,0 16 533 JOO,O 36058 100,0 
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TABEL 59. - - 1'oestand op 31 decemb•·r 196.! van de /oeslellm voor .ertl;erking en behandeli11g t'ali de kolen. 

DESIGNATION DES APPAREILS 

TOESTELLEN 

A. Appareil; J'épierrage man~~.eJ - Toestellen VOOf' steenlezing met de hand 
Nombre - Aantal . . . . . . . . . . . . 
Capacité horaire totale - Totale kapaciteit per uur 

B. Appareils à'épNration mécanique - Toestellen 11oor muhaniuhe ZJÛf!ering 
1. Bacs à piston . . . . . . . . ( Nombre - Aantal . . , . . . 

Deinmachines . . . . . . . . Capacité horaire - Kapaciteit per 
Puissance - Vermogen . . . . 

! 
Nombre Aantal 
Capacité horaire Kapacitcit pcc 
Puissance • Vermogen 

2. Rhéolaveurs . 
Rheolaveurs . 

Nombre Aantal 

(t) 

Uür (t) 
(kW) 

uur (t) 
(kW) 

3· Appareils pneumatiques . 
Toestellen met perslucht l 

! 
Capacité horaire Kapaciteit per uur (t) 
Puissance • Verrnogen (kW) 

4· Cellules de flottation . 
Flotatîe..:eUen 

5· Appareils à liquides denses , . ~ 
Toestellen met zware vloeistoffen ( 

6. Autces appareils 
Andere toestellen . l 

Nombre Aantal 
Capacité horaire Kapaciteit per uur (t) 
Puissance - Vermogen (kW) 

Nombre - Aantal . • . . . • 
Capacité horaire Kapaciteit per uur (t) 
Puissance - Vermosen (kW) 

Nombre Aantal 
Capacité horaire Kapaciteit per uur (t) 
Puissance • Vermogen (kW) 

C. A~tlres installations dr! prépat"ation - Andere verwerkingstoeste//en 
1. Filtres (dépoussiéreurs) . ( Nombre - Aantal 

Filters (stofafscheiders) ~ Capacité horaire Kapaciteit per uur (t) 

2. Essoreuses t Nombre Aantal 
Drogerijen ( Capacité horaire Kapaciteit per uur (t) 

3· Installations de floculation . 
Uitvlokkingsiruichtingen 

Nombre Aantal 

4- Appareils de séchage .thermique . . ! Nombre Aantal 
ToesteUen voor thermische droging ( Capacité horaire Kapaciteit pee uur (t) 

~· Installations de décantation N ombre Aantal 
Klaarlnrichtingen 

D. Appareils de manutention el de daJsement - Toestellen voor het hehamlelen en SMteren 
r. Concasseurs et broyeurs . t Nombre Aantal 

Brekers en kJoppers Puissance - Vermogen (kW) 

2. Convoyeurs 
Transporteurs 

3· Norias et élévateurs . 
Erumerladders en beftoestellen 

4. Ctibles 
Zceftoestellen 

l 
l 
1 

Nombre Aantal 
Puissance . V ermogen (kW) 

Nombte .Aantal 
Puissance - Vermogen 

Nombre Aantal 
Puissance Vermogeo (kW) 

19 32 2f 
----~5 ______ ~8~~-----1~00~5--

16 
262 
473 

6 
270 
284 

8 
63 

133 

3 
50 

280 

313 
1333 
3 106 

51 
935 

5 
315 

3 

3 
80 

8 

21 
556 

273 
J 137 

69 
622 

170 
1077 

137 
2 088 
1008 

2 
95 
24 

28 
353 
528 

58 
1 983 
3135 

1 

72 
806 

8 
135 

1 

6 
90 

23 

63 
1 024 

630 
+484 

227 
2099 

310 
2157 

53 
955 
613 

13 
625 
122 

12 
210 
116 

18 
50 

180 

25 
1255 
1169 

10 
137 
94 

11 
292 

6 
305 

1 

JO 
169 

17 

58 
7314 

283 
1645 

171 
1201 

233 
1232 

75 
2520 

206 
H05 
2 12'4-

21 
990 
430 

48 
656 
807 

21 
100 
460 

116 
1571 
7 410 

Il 
137 
98 

137 
2033 

19 
1085 

8 

19 
339 

48 

H2 
2314 

1 186 
92~ 

470 
3922 

713 
ti~ 

3 
260 

34 
1875 
f 926 

3 
25 
33 

84 
322 

2~J 

60 
5150 
3161 

13 
280 
290 

JI 
134 

24 
1658 

2 

28 
997 

7 

48 
2 186 

646 
6646 

119 
2176 

JIJ 
23al 

78 
2780 

240 
5180 
+050 

21 
990 
430 

51 
681 
840 

105 
422 

3123 

176 
9721 

10571 

24 
417 
388 

168 
2167 

13 
2713 

10 

17 
1336 

55 

190 
4500 

1832 
15912 

619 
6098 

1026 
6 847 
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2.4. - ln..entaire ·des moteurs en service à la surface 
au 31 décembre 1962 (Tableau n" 60). 

La diminution progressive du nombre de moteurs 
à vapeur se poursuit notamment pour le transport et 
la force motrice. 

Les moteurs à combustion interne, qui, souvent, les 
remplacent, sont inclus dans le tableau. 

En ce qui concerne les moteurs électriques on notera 
une diminution tant de leur nombre que de leur puis­
sance cumulée dans les bassins du Sud. L'incidence 
des fermetures est à prendre en considération. 

------------------------------
2.4 . - lnventaris van de motoren die op 31 december 

1962 op d'e bovengrond in gebruik woren (Tabel 
n• 60). 

Het aantal stoomrnotoren blijft geleidelijk afnemen, 
meer bepaald voor het vervoer en de opwekking van 
drijfkracht. De verbrandingsmotoren, die dikwijls bun 
plaats hebben ingenomen, zijn .in de tabel opgenomen. 

Wat de elektrische motoren betreft, stelt men in de zui­
derbekkens een vermindering vast, zowel wat het aantal 
ais wat het gezamenlijk vermogen aangaat. Men moet 
de weerslag van de sluitingen in aanmerking nemen. 
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20 tonnesfheure. D'autre part, l'installation de dé­
poussiérage par cyclones du charbon 0/12 brut an­
thracite a été complètement remplacée par une instal­
lation moderne de dépoussiérage sur vibros à tamis 
chauffés· électriquement : le débit de cette installation 
a été porté de 100 à 160 tonnesfheure. 

Au siège Sainte-Marie du charbonnage de Petit­
Try, la fabrique d'agglomerés a été terminé; sa ca­
pacité est de 10 tonnesfheure en boulets de 20 g . 

Au charbonnage d'Aiseau-Presle, l'installation de 
lavage des fines a été terminée. 

Au charbonnage des Houillères Unies, a été con­
tinuée l'installation de la nouvelle fabrique à boulets 
sans fumées d'une capacité des 25 tonnesfheure. 

2.4. Ventilation et climatisati01z. 

Au Centre de Jumet, on a creusé une galerie de 
80 rn pour la ventilation et le rechauffage de l'air. 

2.5. Divers. 

Au siège n" 14 du charbonnage de Monceau-Fon· 
taine, la nouvelle hôtellerie dont le gros œuvre avait 
été terminé en 1957, a été parachevée et mise en ser­
vice : elle peut recevoir 50 personnes. 

LIEGE 

1. TravaiiX du fond. 

1.1. Puits, envoyages, contours et communications. 

Au siège Saint-Nicolas des charbonnages d'Espé­
rance et Bonne-Fortune, la tenue d'eau a été ache­
vée à l'étage de 368 m. A l'étage de 820 rn, a été 
réalisé un nouveau retour d'air général, à savoir le 
chargeage au puits, la galerie principale et 3 épis 
terminaux de dispersion. 

Au charbonnage du Bonnier, on a achevé l'amé­
nagement des chargeages à l'étage ~e - 771 rn (instal­
lation des encageurs et d'une sous-station électrique). 

1.4. Exhaure. 

Au siège Colard des charbonnages Cockerill, l'an­
cien guidonnage en bois du puits de retour d'air 
a été enlevé et on a préparé la pose d'un nouveau 
guidonnage frontal en acier. 

Au siège Colard des charbonnages de CockeriH, 
une seconde salle de pompes a été creusée à l'étage 
de 700 m. Cette salle doit être équipée de 2 grou-

ontstoffingsinstallatie met cyclonen voor ongewassen 
antraciet 0/12 volledig vervangen door een moderne 
ontstoffingsinstallatie met elektrisch verwarmde trit­
zeven : het debiet van deze installatie werd van 100 
op 160 tjuur gebracht. 

In de zetel Sainte-Marie van de kolenmijn Petit­
Try is de agglomeratenfabriek klaargekomen. Zij kan 
10 tfuur eierkolen van 20 g fabriceren. 

In de kolenmijn van Aiseau-Presle is de wasinstal· 
latie voor fijnkolen klaargekomen. 

In de kolenmijn Houillères Unies werd de instal· 
latie van de nieuwe fabriek voor rookloze eierkolen, 
met een kapaciteit van 25 tjuur, voortgezct. 

2.4. Luchtverversing en kiimatisatie. 

In de kolenmijn Centre de Jumet werd een mijn­
gang van 80 rn voor de luchtverversing en de ver­
warming van de lucht gedolven. 

2.5. Atleriei werken. 

In de zetel ur 14 van de kolenmijn van Monceau· 
Fontaine werd het nieuwe logementshuis, waarvan 
de ruwbouw in 1957 voltooid was, volledig afge­
werkt en in gebruik genomen. Er kunnen 50 perso­
nen verblijven. 

LUIK 

1. Ondergrondse werken. 

1.1. Sçhachten, laadplaatsen, omiopen en. verbm· 
dingswegen. 

In de zetel Saint-Nicolas van de kolenmijn Espé· 
rance et Bonne-Fortune is de watergalerij op de 
verdieping van 368 rn klaargekomen. Op de ver­
dieping van 820 m werd een nieuwe algemene lucht­
keer tot stand gebracht, nl. de laadplaats aan de 
schacht, de hoofdgalerij en drie einddammen. 

In de kolenmijn Bonnier werd de laadplaats op 
de verdieping van 771 rn volledig voltooid (instal­
latie van de laadinrichting en van een elektrisch ver­
delingsstation). 

1.4. Drooghouding. 

In de zetel Colard van de kolenmijn Cockerill 
werd de oude houten geleiding uit de luchtkeer· 
schacht verwijderd; het plaatsen van een nieuwe 
stalen frontale geleiding werd voorbereid. 

In de :tete} Colard van de kolenmijn Cockerill 
werd een nieuwe pompenkamer gedolven op de 
verdieping van 700 m. Er zuUen twee motorpomp· 
aggregaten geïnstalleerd worden die 170 m8Juur naar 
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pes moto-pompes de 170 m3 fh refoulant à la surface. 
A l'étage de 700 rn, on a installé un groupe moto­
pompe de 180 m3fh. A l'étage de 890 rn, la capacité 
d'exhaure a été renforcée par l'installation de 2 grou­
pes moto-pompes de 80 m3fh et 150 m8fh refoulant 
à . l'étage de 700 m. Dans le puits d 'entrée d'air et 
dans le puits de retour d'air, une tuyauterie d'exhaure 
a été posée de la surface jusqu'à 700 rn de profon­
deur. 

2. Travaux de la surface. 

2.1. Extraction. 

Les fondations du bâtiment de la nouvelle ma· 
chine d'extraction du puits Cécile du charbonnage 
Cockerill ont été terminées. Le treuil de sauvetage 
de la nouvelle machine d'extraction est installé et 
les fondations du nouveau chassis à molettes ont été 
commencées. 

Au siège des Xhawirs (José) des charbonnages 
de Wérister, l'ancienne machine à bobines du puits 
n° 3 de Romsée a été installée. 

2.2. Triages-Lavoir s. 

Au charbonnage de Wérister, l'installation de sécha­
ge et de broyage du 0/10 lavé a été terminé et mise 
au point en novembre 1962 (capacité horaire : 30 tjh) 

CAMPINE 

1. Travaux du fond. 

1.1. Puits, envoyages, contours et communications. 

Les charbonnages de Winterslag ont procédé à 
l'équipement d'un puits de 6 rn de diamètre entre 
les niveaux de 600 et 660 rn ainsi qu'au creusement 
-d'un dépôt pour locomotives à batteries à l'étage 660. 
Ils continuent les travaux d'aménagement des en· 
voyages de 735 rn du puits 1 ainsi que le creusement 
des diverses galeries, silos et salles nécessaires à 
l'installation des skips et de leurs accessoires, aux 
niveaux 600 et 735. 

1.2. Ventilation et climatisation. 

Rien à signaler. 

1.3. Mécanisation et électrification. 

Rien à signaler. 

lA. Exhaure. 

Rien à signaler. 

1.5. Divers. 

Rien à signaler. 

2. Travaux de la surface. 

2.1. Extraction. 

Rien à signaler. 

boven kunnen stuwen. Op de verdieping van 700 rn 
werd een motorpompaggregaat van 180 m3fuur ge­
installeerd. Op de ve~dieping van 890 m werd 
het pompvermogen verhoogd door de installatie van 
twee motorpompaggregaten van 90 m3fuur en 150 
m8/uur, die het water naar de verdieping van 700 rn 
stuwen. In de luchtintrekkende schacht en in de 
luchtkeerschacht werden pompbuizen geplaatst vanaf 
de begane grond tot op 700 rn diepte. 

2. Bovengronche werken. 

2.1. Ophaling. 

De grondvesten van het gebouw voor de nieuwe 
ophaalmachine van de schacht Cécile van de kolen­
mijn Cockerill zijn klaargekomen. De reddingslier 
van de nieuwe ophaalmachine wc rd geïnstalleerd ; de 
werken aan de grondvesten van de nieuwe schacht­
toren zijn begonnen. 

In de zetel Xhawirs (José) van de kolenmi jn van 
Wérister werd de oude ophaalmachine met schij ven 
van de schacht n•· 3 van Romsée geïnstalleerd. 

2.2. W as- en sorteerinstallaties. 

In de kolenmijn van Wérister is de droog- en 
breekinstallatie voor gewassen kolen 0/10 in novem­
ber 1962 volledig klaar gekomen (kapaciteit : 30 
tfuur). 

KEMPEN 

1. Ondergrondse werken. 

1.1. Schachten, laadptaatsen, omlopen en verbin­
dingswegen. 

In de kolenmijn van Winterslag werd een blind­
schacht van 6 m doormeter tussen 600 en 660 rn 
van haar uitrusting voorzien. Op 660 rn werd een 
stelplaats voor Iokomotieven met batterijen gedol· 
ven. De inrichtingswerken aan de laadplaatsen van 
735 m van schacht 1 werden voortge-zet. Op de ver­
diepingen van 600 en 735 rn werden de nodige 
steengangen, silos en zalen voor de installatie van 
skips gedolven. 

1.2. Luchtverversing en klimatisatie. 

Niets te vermelden. 

1.3. Mechanisatie en elektrificatie. 

Niets te vermelden. 

1.4. Drooghouding. 

Niets te vermelden. 

1.5. Allerlei werken. 

Niets te vermelden. 

2. Bovengronclse werken. 

2.1. Ophaling. 

Niets te vermelden. 
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2.2. Triages-Lavoirs. 

Les charbonnages de Helchteren-Zolder ont mis 
en service une installation automatique d'épuration 
des eaux schlammeuses. Une installation de filtrage 
par filtres à pression pour le traitement des eaux 
schlammeuses est en construction. 

Les charbonnages d'André Dumont ont opéré la 
liaison entre les deux lavoirs. 

Les charbonnages de Limbourg-Meuse ont pour­
suivi les modifications de leurs lavoirs. On a installé 
2 lavoirs des 0/10 par cyclones et créé une instal­
lation de récupération du poussier au criblage du 
0/150. Au lavoir 2 on a introduit le concassage des 
lavés classés. 

Les charbonnages de Beringen ont poursuivi les 
travaux de transformation des sous-stations du la­
voir en vue du passage progressif à 380 V. Des 
clapets automatiques ont été mis en service au Spit­
zen. On a monté un troisième sécheur-dépoussiéreur 
à vapeur pour les OflO bruts et un nouveau crible 

pour les 0/80 bruts. 

2.3. Equipement énergétiqtle. 

Aux charbonnages de Beringen on a procédé à 
l'extension du poste d'épuration des eaux d'alimen­
tation. 

Aux charbonnages de Limbourg-Meuse on a rem­
plaéé le groupe d'exhaure de 200 m3fh par un de 
300 m3fh . 

2.4. Ventilation et climatisation. 

Rien à signaler. 

2.5. Divers. 

Les charbonnages de Beringen ont construit une 
nouvelle sous-station pour le circuit Est : fabrique 
de claveaux et terril. Deux installations de traction 
par câbles, avec pesage automatique, au chargement 
des fines ont été mises en service; de nouvelles 
modifications ont été apportées à leur mise à terril. 

Ces charbonnages ont étendu et complété l'équi­
pement des cités en ce qui concerne le chauffage et 
le logement. 

Les charbonnages de Limbourg-Meuse ont égale· 
ment complété leur installation de chauffage cen­
tral et mécanisé la préparation de bois de mines. 

les charbonnages de Helchteren-Zolder ont mis 
en chantier une remise pour locomotives : l'étage 
de ce bâtiment servira aux services d'expédition, de 
contrôle et de transport. 

Les charbonnages de Winterslag ont procédé à 
une installation de concassage de moëllons prove­
nant du fond. 

2.2. W as- en sorteerinstalJaties. 

In de kolenmijn van Helchteren-Zolder werd een 
automatische installatie voor de zuivering van slik­
water in bedrijf genomen. Er wordt een filtreer­
installatie met persfilters voor de behandeling van 
slikwater gebouwd. 

In de kolenmijn André Dumont is de verbinding 
tussen de twee wasserijen klaargekomen. 

In de kolenmijn Limburg-Maas werden in de was­
serijen nog veranderingen aangebracht. Er werden 
twee wasserijen met cyclonen voor kolen 0/10 ge­
ïnstalleerd en bovendien een installatie voor de reku­
peratie van stofkolen bij het zeven van kolen 0/150. 

In wasserij 2 is men begonnen met het breken van 
gewassen gesorteerde kolen. 

In de kolenmijn van Beringen werden nog veran­
deringen uitgevoerd aan de verdelingsstations van 
de wasserij om geleidclijk naar 380 V over te s'cha­
kelen. Automatische aftapkleppen werden aan de 
Spitzen in bedrijf genomen. Een derde droger-ont­
stoffer met stoom voor ongewassen kolen 0/10 en 
een nieuwe zeef voor ongewassen kolen 0/80 werden 
gemonteerd. 

2.3. Uitrusting voorde energievoorziening. 

ln de kolenmijn van Beringen werd het zuiverings­
station voor het voedingswater uitgebreid. 

In de kolenmijn van Limburg-Maas werd het 
pompagg regaat van 200 m3fuur door een van 300 

m3/uttr vervangen. 

2.4. Luchtverversing en klimatisatie. 

Niets te vermelden. 

2.5. Allerlei werken. 

De kolenmijn van Beringen heeft een nieuw v~r­
delingsstation gebouwd voor de oostkring : bet~n­

blokkenfabriek en steenstort. Twee installaties voor 
kabeltraktie, met automatische weging, werden bij 
het laden van fijnkolen in bedrijf genomen. Ret ver­
voer naar de steenstorten werd nog veranderd. 

In de woonwijken heeft deze kolenmijn verschil­
lende bouwwerken uitgevoerd en de wijkverwarming 
uitgebreid. 

De kolenmijn Limburg-Maas heeft haar instâllaties 
voor centrale verwarming uitgebreid. en de bewer­
king van mijnhout gemechaniseerd. 

De kolenmijn van Helchteren-Zolder bouwt een 
stelplaats voor lokomotieven : de verdieping van dat 
gebouw zal door de verzendingsdienst, de controle­
en de vervoerdienst gebruikt worden. 

De kolenmijn van Winterslag heeft een installa­
tic voor het breken van witte steen uit de onder­
grand opgericht. 


